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INTROD UCC 1 ON 

El fen6meno Inflacionario es uno de los problemas econ6mi 
cos m&s graves a nivel internacional, tanto en el entorno ma·­
croecon6m1co como en el microecon6mico. 

En este trabajo, el lnter~s esU puesto en el Impacto de­
·1a lnflaci6n en la lnformacl6n financiera y en la toma de deci 
slones derivadas de la misma. Ademas, se considera el aspecto 
tributarlo debido a que el fisco mexicano ha implementado cie.i: 
tas medidas para afrontar la lnflaci6n mismas que se deben con 
slderar puesto que afectan las decisiones empresariales. 

La lnflacl6n distorsiona de tal modo la lnformac16n finan 
clera, que la profesl6n contable ha tenido.que confeccionar -­
las normas necesarias para devolverle a la 1nformacl6n finan-­
clera su validez y confiabilidad, 

El objetivo de esta investlgacl6n documental es el anlll­
sls de las medidas tanto contables como fiscales diseñadas pa­
ra afrontar el .Impacto de la inflacl6n, Pero este estudio no­
estarfa completo, si no se analizara el proceso de toma de de­
cisiones en un ambiente Inflacionario; sin pretender hacer un­
examen profundo de dicho proceso ya que ~ste por s! solo, es -
motivo de una lnvestlgacl6n. Con este estudio Gnlcamente se -
procura complementar y validar el objetivo de este trabajo. 

Sin embargo no se consideran los aspectos de audltor!a,­
ni el tratamiento a las empresas controladoras, para· no hacer-
m&s extenso, el ya de por sf vasto trabajo. 

En el capitulo 1 se examina el fen6meno Inflacionario y -
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sus efectos en la técnica contable y en la informa~l6n finan-­
c1era, asf como se evalfian todas· las herramie~tas·-que a travEs 
del tiempo han sido diseftadas por la profesi6n .contable en M~­
xico para solucionar la problem&tlca a la que se enfrentan por 
este fen6meno. 

El capitulo 2, comprende un estudio exhaustivo del 8ole-­
t!n 8-10 que actualmente es la medida principal confectionada­
por la profesi6n· para hacer frente a los efectos de la infla-­
cl6n.en la lnformacl6n financiera. También se incluye una ev1 
luaci6n de las principales dificultades y limitaciones que ha­
sufrido dicho·boletfn. 

El capitulo 1, muestra las medidas que el fisco mexlcano­
estableci6 hasta 1986 para adecuarse a la problem&tica infla-­
clonarla. 

El capitulo 4, contiene el an&llsls de la Reforma Fiscal­
. de 1987, con la que el fisco me• icano Intenta afrontar la ln·­

flaci4n de una manera integral, 

.En el capitulo 5, se llevan a la prlctica las medidas Im­
plementadas tanto por la profesl6n contable como por el fisco­
mexicano mediante un caso prlctico, para una mayor comprens16n 
del problema. En cuanto a la apllcaci6n de las disposiciones­
fiscales se debe aclarar. que se est&n considerando las vi gen-­
tes a la fecha, pero aplicadas a la inforrnaci6n de 1987, para 
poder compararlas con la~ cifras contables que corresponden a 
dicho ·ejercicio. 

En el capitulo 6, se incluye la teorla bhica para la to­
ma de decisiones en un ambiente inflacionario. Por otro lado­
se analiza la sltuaci6n financiera de la emp"resa cuya lnforma­
c16n financiera se plasm6 en el caso pr&ctico. 



1, EL IMPACTO DEL FENOMENO INFLACIONARIO EN LA 
TECNICA CONTABLE 

1.1 EL FE!lOMENO INFLACIONARIO 

3 

Actualmente, nuestra sociedad, a nivel internacional, se 
enfrenta a una 6poca inflacionaria que exige grandes esfuer-­
zos y sacrificios para controlarla y superarla, Pero es in-­
dispensable lntentarlo·y contribuir con el mfxlmo de las cap_! 
cldades de cada uno de los implicados en este problema, ya -­
que, por sus efectos, la inflaci6n constituye una de las fuer 
zas mis destructivas de la estabilidad de la economla y de la 
sociedad de un pals, pero no es posible desentenderse de ello. 

A pesar de todas las discusiones sobre este tema tanto a 
nivel macroecon6mico como mlcroecon6mico y de las diversas dJ1. 
finiclones que existen sobre inflacl6n, su concepto es bastan· 
te sencillo: •aumento continuo y sostenido en el tiempo del -
nivel general de precios en una economfa•, lo que significa -
una plrdida continua del poder de compra del dinero o, en - -
otras palabras, un crecimiento persistente del costo de la Vi 
da. 

La 1nflaci6n representa un aumento sostenido, generaliZ!. 
do e irregular en los precios, provocado entre otros factores, 
por una ausencia de paralelismo entre el crecimiento de la -­
oferta y de los medios de pago, Se dice que es sostenido por 
que permanece en el tiemPo; no es un evento espor&dico sino -
que, toma carta de naturalizaci6n y se hace evidente casi de­
manera perenne, Generalizado, puesto que se presenta en la -
mayorfa de los satisfactores pero no en todos, es mSs, hay al 
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gunos productos o servi~ios que no s6lo no aumentan sino que­
disminuyen en sus cotizaciones o al menos, después de haber -
experimentado incrementos fuertes se:estabflizan y tienden a­
la baja, Se dice que es irregular porque las adiciones a los 
precios base, no tienen el mismo comportamtento; es decir, no 
suben el mismo porcentaje unos que otros, algun,os crecen en -
forma exhorbitante en un periodo de tiempo mientras que otros 
lo hacen moderadamente y los más, en forma promediada en ese­
mismo lapso. 

La inflaci6n se presenta como resultado de un aumento en 
el circulante o en los medios de pago que generan una demanda 
global mayor sin una consecuente adlci6n proporcional y equi­
valente, en la producci6n de bienes y servicios representados 
en el mercado por la oferta total. Viene a representar una -
ruptura del equilibrio entre el dinero circulante y los bie-­
nes disponibles. 

4 

Pero este desequilibrio no es producto de un evento ex-­
cl4sivo, convergen en el muchas cuestiones; por ejemplo, la -
inelasticidad e ineficiencia del aparato productivo, la admi­
nistraci6n pOblica y su gasto, el crecimiento desordenado e -
irregular de la poblaci6n, factores psicol6gicos de desean- -
fianza que generan intranquilidad y la llamada fuga de divi-­
sas con su consecuente sangrfa a las reservas del pafs. 

1.1.1 Causas de la lnflaci6n 

A nivel nacional y mundial existe gran confusi6n respec­
to a las ca~sas y formas de combatir la inflaci6n. Algunos -
observadores opinan que la inflaci6n es un problema fundamen­
talmente interno; otros que resulta del aumento de los pre- -
cios en el exterior. Cada vez que ocurre un aumento de pre-­
cios, se trata de identificar inmediaiamente las causas, au-­
mentos de costos, malas cosechas, voracidad de comerciantes y 



acaparadores, etc. 
fen6menos existen, 
clonarlo. 

Sin embargo, si bien es cierto que tales­
por si mismos no generan un proceso infla-

s 

El dinero, según. como. señala Ortega P~rez de Leónll ha -
sido utilizado por cada sociedad, a lo largo de la historla,­
desde que se superó la e.tapa de trueque, como 1 nstrumento pa­
ra facilitar el intercambio de bienes y servicios que se pro­
ducen y se consumen. Asimismo nos dice que la producción es­
el conjunto de bienes y servicios que, medidos en dinero, pr~ 

ducen los habitantes de un pals, generalmente en un periodo -
no mayor a un año. A este valor de la producción total se le 
conoce en todos los paises como producto interno bruto (PIB)· 
y es el indicador mis frecuentemente utilizado para medir el• 
crecimiento de una economfa. 

Co110 se lndlc6 en el apartado anterior, .del equilibrio -
entre produccl6n y dinero dependerl el Incremento de los pre­
cios, Cuando los precios aumentan a tasas de .un dlgito, se -
deben a ajustes de •oreado que son razonables por su mismo en 
torno y son aceptados flcllmente por la pobllci6n y se consi­
dera que no provocan lnflacl6n. Pero si dichos aumentos lle­
gan a tasas anuales pro11edlos de 20%, 30%, 100% o mis se. man­
tienen en forma generalizada en todas las ramas de la produc­
cil5n, na· por un mes, sino por 111uchos meses e incluso por aftas, 
éntonces si se trata de un fenó•eno Inflacionario, cuyos efef 
tos los percibe la poblacl6n en su conjunto al ver disminuir· 
de manera persistente el poder de co11pra de su dinero, 

A los aumentos del dinero en clrcu1aci6n que no se com-­
pensan con aume~tos en el volu•en real de producción real se­
le denomina "dinero Inflacionario", Cuanto mayor es 1a tasa­
de incremento de ~ste, mayores seran los aumentos en el nivel 

!J Inflación, Estudio Econ6mlco, Financiero y Contable. I.H.E.F. Hblco 
1982, Plgs. 20-21, · 
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general de precios, 

Otra causa de la inflaci6n, es .la "necesidad que tiene el 
gobierno de financiar parte de su g~sto pablico, por medio de 
emisi6ri de moneda, Para analizar esta premisa, definiremos • 
al dinero o medio circulante1/ como el coniunto del numera·· 
rio y los dep6sitos bancarios a la vista aOn cuando tambi6n -
hay otros activos que dan a su~ poseedores un alto grado de· 
liquidez, como por ejemplo en el caso de Mhico, los certif.i 
cadas de tesorerfa (cetes). 

El numerario se compone de monedas y billetes en circula­
ci6n que no necesariamente est~n respaldados ya sea por su v~ 
lar como mercancfas, o respaldados con reservas de divisas a­
metales en el banco central del pafs, 

Por regla general, el gobierno ·crea papel moneda adicio­
nal a travfs de su banco central, emitiendo bonos, certifica­
dos, etc., es decir, valores fiduc1arlos, sin nlngGn apoyo -· 
real, lo cual viene a acelerar el proceso 1nflacionarlo, asf· 
como el endeudamiento Interno, 

Los financiamientos internos repercuten en perjuicio in· 
mediato de las empresas privadas, ya que les reducen el volu­
men crediticio por contraccl6n de la oferta de fondos d1spon! 
bles para prfstamos, obllglndolos a completar sus necesidades 
de efectivo con prfstamos en monedas extranjeras cuando les -
es posible, y ademas se les incrementa la tasa real de lnte-­
rfs o costo de uso del capital, debido a los aumentos que pr~ 

vocan en la demanda de dinero, 

Se dice que otras de las causas de la inflaci~n. es la • 
generada por el resultado de las operaciones de intercamb1o • 

'!,/ Macroeconom!a, Dlulio Eugene, Me Graw Hill, 1976. P5g.97. 



entre los distintos paises. Es decir, que un pals al comprar 
o vender a otro,' está repercutiendo o absorbiendo la infla- -
ci6n existente en el pafs donde se ha producido el bien, ya -
que la misma viene impllclta en el precio. 

La sttuaci6n mencionada en el pSrrafo anterior trae -­
aparejado otro problema, la inestabilidad cambiarla, y en el­
peor de los casos la devaluaci6n de la moneda, La inflaci6n­
y la devaluacl6n son conceptos que estSn lntlmamente ligados­
entre si, son interdependlentes y puede afirmarse sin temor -
a exagerar que uno forma parte del otro. 
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Por esta raz6n, se mencionar! en forma exhaustiva algu-­
nos conceptos referentes a la polltlca cambiarla de un pals.­
Como se sabe, el tipo de cambio o paridad cambiarla es un pr~ 
clo similar al de cualquier mercancla. Este precio estS de-­
terminado por las fuerzas del mercado, esto es, la demanda y. 
oferta de divisas. Los residentes de un pals demandan dlvl-­
sas y servicios del exterior (Importaciones), La oferta de -
divisas proviene de la venta de bienes y servicios al exte- -
rlor (export1clones) de la inversl6n extranjera directa y del 
ahorro del extranjero. El tipo de cambio natural de ese pals, 
respecto a las monedas de otros pa,ses que son sus principa-­
les mercados, es aquel en que la cantidad demandada de dlvl-­
sas es Igual a 11 cantidad of.reclda, y por tanto, esta parl-­
dad natural se va modificando conforme cambia la relacl6n de­
precias entre el pals y sus principales mercados. Uno de los 
factores econ6~1cos mSs Importantes que Influyen en la deman­
da y oferta de divisas es el comportamiento de los precios de 
un pafs en relacl6n con sus principales mercados. SI en el­
pals el au~ento de precios es superior al que se da en los -­
pafses con los que principalmente comercia, el resultado serl 
el encarecimiento relativo de los bienes y servicios respecto 
a los de esos •ercados, en tanto que sus productos se abara--
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tan relativamente para el pah, Esto .. hace tractiYo a los rs_ 

sldentes del pals comprar en el exterfor.·Y· or· tanto; aumenta 
la demanda de divisas mientras que>!~ ofert se reduce al de­

salentarse las ventas del pafs al ·exterior, Lo ant.érior pro­
voca que el tipo de cambio natural ~ieida a iumintar (proceso 
de devaluacl6n), esto es, m&s monedas, del·';pafspor cada div.i 
sa. Dentro de un sistema de flotacl6n;, en .la medida en que -

la lnflacl6n de un pafs sea mayor al de las monedas de sus -
principales mercados tenderS a aumentar, es decir, la moneda­
del pals, se frS devaluando. En el caso contrario, si es ma­

yor la lnflaci6n en el exterior que en el pafs, el tipo de 
cambio tender& a disminuir es decir, la moneda del pals se -• · 

lrl revaluando. SI en vez de fotaci6n, se fija la paridad en 
el contexto de mayor lnflaci6n interna que en los principales 
mercados del exterior, los bienes de lmportaci6n tienden a -­
desplazar a los nacionales y se generan déficits crecientes -

en cuenta corriente, al ser estimuladas las importaciones) -
privar de Incentivos a las exportaciones de bienes y servl- -

clos. 

Por otro lado P.P.A. Klrkman11, nos dice que todavh hay 

muchos que creen que los aumentos salariales conseguidos par­
la clase obrera son la causa principal de la lnflacl6n. Es-­
tos aumentos se extienden a todos los sectores de la comuni-· 
dad econdmica en razdn de Tas rfgidas diferenciaciones entre­

los sueldos. A la postre, las empresas deben aumentar los -· 
precios con lo cual sus productos resultan menos competitivos. 
La inevitable consecuencia es el aumento de las importaciones 
y Ta reducc16n de las uportacfones. Entonces deben tomar 1!!. 
tervencl6n los gobiernos ante el d~flcft de la balanza de pa­
gos. 

Muchas autoridades en la materia han condenado este enf~ 

3( Contabflldad de lnflacf6n. Erl. El Ateneo. Buenos Aires, 1975. P&gs •. • 
- 2 y 3. 
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que en los Oltimos aftas, porque la inflact6n ha empeorado a -
pesar de limitaciones muy estrictas de los ·aÚmentos s'aiaria-- · 
les. Ante tales circunstancias se ha tend

0

iclo a·cu.lpar.:a'1os~. ,· 
aumentos de los. costos de las materias primas,y i:omllüsÚt;les. 
Hubo por cierto, grandes incrementos en los ·ca.stos' def'petr6~ 
leo que acarrearon dificultades a muchos pa!ses~ Loscaumen-­
tos de los costos b&sicos determinaron, por Oltimo, los de ~-. 
los precios, aunque fueran muchos los pa!ses que intentaron -
encarar la cuest16n mediante limitaciones estrictas en este -
orden. 

Por Oltimo, el sector pObllco, al ofrecer ciertos bienes 
y servicios los cuales son de su exclusivo manejo, acelera el 
proceso Inflacionario 11 fijarle precio a dichos productos y 
servicios que s61o el otorga y que por prlctlca habitual son­
productos prioritarios.para la actividad econ6mlc1 del pals,­
ocaslonando as! una mayor lnflacl6n, pues el aumento de pre-­
clos trae una reaccl6n en cadena para la econom!a del pa!s. 

1.1.2 Los efectos de la lnflacl6n 

Con frecuencia se dice que se conocen los efectos de 1a­
lnflacl6n sobre la vida cotidiana, aunque muy pocos se avent~ 
reo en cllculos precisos, en tErmlnos de poder adquisitivo C! 
da persqna, que hasta hace unos aftas no esperaba sino peque-­
ftos cambios en los precios de las mercaderlas de un afta a - -
otro, encuentra ahora que los cambios de precios son muy im-­
portantes. to•o resultado, hay una presi6n constante en pro­
cura de aumento de sueldos y salarlos, lo cual plantea probl~ 
mas al hombre de empresa enfrentado tamblfin a drlstlcos aumen 
tos de precios de las materias primas y de los correspondien­
tes gastos generales. La consecuencia final de este c!rculo­
vlcioso serl de precios minoristas aan mayores, aunque lama~ 
nitud se vea qulzAs afectada por las medidas gubernamentales-
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o algunos otros factores .complejos; ·por. ejemplo el grado de­
competencia en la Industria.· 

El proceso Inflacionario tamblEn ·pla~tea probl~mas a los 
ahorradores y a los Inversionistas. -De ün afto a otro puede -
disminuir el poÍler adquisitivo de los ahorros y eÍ consi,guie.!! 
te ingreso anual; esto da o'rigen como es natural a una pfrdl­
da de confianza ~n las formas tradicionales de ahorro, En -­
condiciones de \nflacf6n intens;, quien se beneficia suele -­
ser· el que toma prestado, que al final saldar! su deuda con -
moneda de poder adqufsftivo menor. Sin embargo, las tasas de 
inter~s tenderán a· aumentar a medida, que los prestamistas se 
den cuenta, cada vez mh, del efecto de la fnflac16n sobre -­
los fondos que invierten. Como es natural esta situacl6n - -
afecta al sector comercial, que opera con capital prestado P! 
ra una gran parte de las ·nuevas Inversiones; el cual ser( mis 
caro por las tasas de lnterfs que el banco aumentarl para tr! 
tar de hacer •Is efectivo el ahorro. 

La proble.lti°ca planteada, afecta por dos partes a la --. 
econo•fa, ya que, si. las tasas de interh se quedan muy a la­
zaga de 11 inflaci4n, el lnterfs real baja o se vuelve negatl 
vo, 'ºr lo tanto, el incentivo 'ara el ahorro disminuye y los 
recursos para et financiamiento privado atsm1nuyen y asf, el­
proceso de inversl4n se entorpece, lo cual se trata de sol••.!! 
tar •anteniendo altas tasas de lnterEs. 

Sfn eMbargo, se debe reconocer que dicha elevacl6n de ·t_!.. 
sas de interh • los negocios que hacen uso de financiamiento 

·tanto a corto como a largo plazo, provoca aumentos en los pr~ 
clos para recuperar dentro del costo de ventas, al alto costo 
de financiamiento que tiene en fpocas de lnflacl6n, y por CO.!). 

secuenc la, esta s ltuac 16n retro a 1 tmenta al proceso i nfl ac_I on! 
rto. 
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El aspecto mencionado_ del alto costo de financiamiento en 
épocas de inflaci6n ha causad'o·gran."ca~troversia ... ya que.· co .. 
mo se mencion6 en los párrafos-anterlores,-dlchas tasas-de i!!. 
ter~s son nominales pues contienen un porcentaje de lnflaci6n 
estimada que trata de cubrir la p§rdlda de poder adqul~ltlva­

de las recursos. Pero si las empresas que utilizan dichas r_!! 
cursos na consideran esta sltuacl6n, estan contribuyendo a -­
acelerar el nivel.de lnflacl6n, puesto que están Integrando a 
sus precias de venta una tasa de Interés nominal y no la tasa 
real. 

Para tratar de remediar la sltuacl6n anterior, tanto el­
flsca mexicana coma la cantadurfa pública como prafesl6n arg!. 
nizada, han Implementado ciertas medidas, mismas que san las­
iemas centrales de este trabaja de investigaci6n. 

Ademls de los efectos ya referidas, citaremos de manera­
enunciativa las sfntamas de una ecanomla Inflacionaria. 

a) Inestabilidad palltlca y ecan6mlca. 
b) lncaherencl~ en decisiones oficiales. 
e)· Balanza de pagas deficientes. 
d) Incertidumbre en el futuro inmediato, 
e) Controles excesivas (precios, importaciones, lnver•• 

siones, etc. 
f) Alta emlst6n de moneda, 
g) Déficit fiscal. 
h) Endeudamiento masivo. 
1) Tasas negativas de Interés. 
j) Falta de Inversiones productivas. 
k) Psicosis popular (compras de pintea, suntuarias a P! 

ra especu1acl6n), 
1) Mala dlstrtbuctln de la riqueza. 
m) Violencia social 
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1.1.2.1 El efecto de la inflacl6n en la empresa 

El objeto principal de este trabajo de·investlgaci6n es­
e! efecto de la lnflacf6n sobre el sector empresarial. Algu­
nos de los problemas que mencionamos son comunes a uno y otro 
sector. Por ejemplo, una empresa perder& poder adquisitivo • 
si guarda grandes sumas de dinero en su cuenta corriente ban­
car1a¡ en cambio, conseguirá aumentarlo si mantiene durante -
un pertodo de lnflacl6nque excede del 100% prEstamos consegul 
dos a una tasa del 85%. 

El sector donde casi todas las empresas encuentran m5s • 
problemas es el de los crecientes costos de las materias pri­
mas, los jornales y el equipamiento de bienes de capital • 

. Plantea.constantes dificultades en tErminos de efectivo y su~ 
le demandar nuevos fondos provenientes de los bancos, lnstlt~ 

clones financieras e inversionistas., 

Los mEtodos tradicionales de evaluaci6n de las ganancias 
consp'iran aumentando las dificultades de lo• empresarios. P.! 
ra determinar las ganancias es habitual comparar los precios­
de venta con tos costos de •uchos ~eses atrls. Esto arroja­
como resultado una cifra elevada de ganancia, por no haber t~ 
mado en cuenta el aumento de los costos de reposici6n, ya de­
mercader!a, ya de activo fijo. La consecuencia de.todo este­
se puede traducir en dividendos y tasas. Impositivas indebida­
mente altas y en una Insuficiente reinvers16n de fondos en •• 
las operaciones empresariales. 

Resulta muy dlftcll generalizar los efectos de la lnfla­
ci6n sobre el conjunto de las empresas. Muchas muestran en· 
los últimos aftas, un aumento constante de las ganancias, pero 

- en lo referente al poder adquisitivo acaso estEn en condicl~ 
nes mucho peores que pocos aftas atrSs. Por esta raz~n es muy 
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importante que las empresas puedan disponer de métodos m~s 

significativos de e•aluacl6n de su eficiencia. Todo cambio -
de método trae aparejados algunas dificultades y équ!vocos, -
pero quien quiera adoptar un sistema razonablemente objetivo­
de evaluacl6n, debe intentarlo. 

Algunos s!ntomas de la economfa inflacionaria en una em­
presa, son: 

a) Presencia de demandas ficticias que Impiden predecir 
adecuadamente el comportamiento de un mercado. 

bi Dificultad.para importar. 

- c) Acumulacl6n de Inventarlos. 

d) Mayores mfrgenes de comerclalizacl6n. 

e) Dificultad para predecir niveles de lnflacl6n/deva--
luacl6n 

f) Pérdida del poder adquisitivo en valores monetarios. 

g) Alto endeudamiento, 

h) Pérdidas en cambio considerables. 

1) Frecuentes cambios a precios de valor corriente. 

j) Ut 11'1 da des f 1et1 c tas sujetas a lmpues tos. 

k) Intereses moratorias. 

1) Remuneraciones desequilibradas. 

1.1.3 . Control de la !nflac16n 

Las actitudes hacia una cura permanente de la lnflacf6n· 
varfan de un pa!s a otro. Huchos economistas suponen que la• 
Gnica manera eficaz de contenerla es restrlnglr'la demanda de 
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consumo. Este procedimiento conducirla a un mayor desempleo­
inevitable, por lm reducci6n de las compras de artfculos de -
consumo y esto en muchos casos ser! social y pollticamente -­
inaceptable. Si hay que elegir entre una tasa mayor de desem 
pleo o acelerar la tnflacl6n muchos gobiernos optar4n por el­
aumento de la tasa de inflaci6n, aunque intentarán, por su- -
puesto. encontrar alguna soluci6n conciliadora. 

Otros estudiosos argumentan que el punto de arranque pa­
ra detener la inflaci6n debe ser el reng16n de Tos gastos pG­
bl icos, pero son inevitables las discrepancias repetidas ace.!: 
ca de los rubros de gastos que hay que restringir o reducir.­
Estas medidas también pueden determinar desocupaci6n. En no­
pocas oportunidades, tambi!n las tasas de inter!s y las res-­
tricciones de cr!dito se unir&n para modificar las condlcio-­
nes monetarias pero en este aspecto adquieren cada vez mSs i~ 

fluencia sobre las polfticas nacionales algunas consideracio­
nes internacionales, como las altas tasas de lnter!s mundial. 

Cada df1, es a(s evidente que son MUJ pocos los pafses -
que logran contener li inflacl6n cu1ndo los precios.mundiales 
ascienden con ritmo muy r&pido. Algunos devalúan su moned1,­
mientras que otros aplican tipos de cambio flotantes para re­
mediar el dfficlt de la balanza de pagos¡ pero a la larga es­
tos cambios tienen poco efecto sobre los sectores mayores. 

Parece poco probable que alguien encuentre pronta cura-­
ci6n para los problemas Inflacionarios que hoy nos afectan. -
Algunos econoMistas sugieren que tal vez estemos en vtsperas· 
de una crisis o depresl6n ~undial, caso en el cual podrfan r! 
duclrse las tasas de inflact6n; pero en términos monetarios y 
sociales, quiz!s los costos son mucho mayores que el benefi-­
cto recibido. Esperemos entonces que haya algún medio menos­
penoso de disminuir las tasas anuales de lnflacl6n, empero, -
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en estos momentos es dificil ser opti~ista. 

1.1.4 La lnflaci6n en M6xico 

El proceso inflacionario en M6xico se inici6 en el año -
de lg)3, cuando empiezan a presentarse Indices anuales may.o-­
res del 10%, después de aproximadamente ZO años de estabili-­
dad de precios, entre lg54 y 1973 el aumento promedio de los­
precios fue del 3.5% anual. 

No existe duda de que, de manera interna, el proceso se­
inici6 como una consecuencia de una emisi6n excesiva de tire~ 

!ante monetario requerido para solventar el d6flt1t fiscal -­
causado por la expansl6n del gasto público en diversos pro-­
yectos y empresas paraestatales. 

A pesar de que, la actividad econ6mica alentada por el -
gasto público, habla crecido a un promedio del 5.4% anual du­
rante el sexenio de lg70-1976, y de que se crearon multitud -
de empleos nuevos, la estabilidad esencial de la econom!a se­
vl6 socavada por la inflati6n, ademh en ese lapso, P.Or la d~ 
pendencia del exterior, la inflaci6n fue importada de los pa.! 
ses industrializados a trav6s de las transacciones con ellos, 
dando lugar a un rasgo permanente de nuestra economfa. 

Por otro lado, en agosto de 1976, se devalúa el pe•o me­
xicano despu!s de mantenerse estable por 22 anos, como conse­
cuencia de la polltica econ6mlt• existente y por la des~edida 
salida de capitales. Adem&s se inicia el proceso de flota- -
ci6n del tipo de cambio. En ese momento se autorizan ajustes 
al salario, los precios se incrementan, se acentGa la escacez 
de cr~dlto, produciéndose un nuevo ajuste al tipo de cambio -
para quedar en Z6.50 a diferencia al de IZ.50 que se sostuvo­
desde 1954. 
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En el siguiente· sexenio se trata de controlar la infla-­
c16n, con ~~en~s--r~su~t~d~~--~n los dos primeros anos, pero an 
te el descubrimi.ent:o'·de los mantos petroleros, y sus dimensi;;­
nes, .se cent:ralh6 la.actividad econ6mica en dicho producto.­
financiando a la vez. con gasto pOblico y deuda externa, la in 
fraestructura. suficiente para la explotaci6n y exportacl6n ·­
del petr6leo. 

Con la baja mundial de los precios del petr6leo, la si-­
tuaci~n econ6mica de M~xlco, sufri6 su segunda crisis. ya que 
aunado a la reducci6n de ingresos por exportaciones, el d~fi­
cit pOblico, la fuga de divisas, y la devaluaci6n de la mone­
da en el afto de lg82, se conjugaron para ocasionar una alza -
en los niveles de inflacl6n en este pals. 

En el periodo de 1983 a ¡g97, se ha tratado de controlar 
la inflaci6n, mediante el aumento de los ingresos públicos y­
reducci6n del dHicit fiscal, lo que ha provocado contracci6n 
en la actividad econ6mica, la polltica salarial se ha mantenJ. 
do restrictiva y se ha promovido el ahorro sosteniendo altas­
tasas' de lnterfs, financilndose el gobierno por medio de la -
deuda pública interna. 

Para entender mejor como afectan las diversas variables a 

la lnflaci6n·mismas que no se tratan en este trabajo por motJ. 
vos de simplificaci6n- se presenta el esquem1 que se ~uestra 
en el anexo no. l. 

En el anexo no. 2 se muestra la evoluci6n que ha tenido -
la inflaci6n y el producto interno bruto durante los últimos­
aftos, as! como una grlflca para su mejor comprensi6n. 

Ante este panorama ya definitivamente hiperinflaclonario­
y despu~s de algunos intentos para controlar la inflaci6n, el 
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gobierno tom6 la declsl6n en diciembre de lg07 de concertar -
con los sectóres empresarial, obrero y_ campesino, un plan de­
establllzacl6n de precios al que se denomln6 Pacto de Solida­
ridad Econ6mlca, y que, Iniciado con un esquema de abatimien­
to gradual de los Indices Inflacionarios, a partir de marzo -
de 1988, se convlrti6 en realidad en un plan de choque en con 
tra de un proceso inflacionario de gran magnitud, 

La evoluci6n que dicho plan econ6mlco ha tenido se mues­
tra en el anexo no. 3. 

El logro mls Importante d' este programa ha sido la con­
tencl6n del Incremento de los precios a lo largo del año, a1-
11egar a tasas mensuales de menos del 1% y alcanzar en dicie~ 
bre una inflaci6n anualizada inferior al 50%. 

Pese a lo anterior, en oplnl6n de varios especialistas.­
la reduccl6n de la inflaci6n, es resultado de un control arti 
flclal, mls que de un abatimiento de las causas reales que g! 
neran el Incremento de los precios. El problema radica en -­
que muchos de los precios registran rezagos importantes, en-­
tre ellos destacan los de bienes y servicios del sector pGbli 
co, los precios de garant!a del campo, el salarlo mlnl~o y ti 
po de cambio controlado, 

Perspectivas del Pacto de Solidaridad Econ6mica. 

Para hacer un anllisis objetivo de las perspectivas de -
este programa de estabilizaci6n, es necesario tomar en cuenta, 
los riesgos y costos de carActer econ6mico que se presentan.­
y que son: 

1, La calda de los precios del petr61eo. 
2. Elevacl6n de las tasas de Interés Internacionales, 
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CUADRO Ho, 3 PACTO DE SOLIDARIDAD ECOHDHICA 
CARACTERISTICAS GENERALES Y EVOLUCION 

Conceftac16n Jnlc1al 211. Etapa 311, Etapa 411, Eta~a 511, Etapa 
Variables 15 Dic. 1987 al 29 Feb, de 1988 Marzo Abr'1 - Hayo Junio-Agosto Sepbre•Otcbre. 

HEIA 
-lnflac16n anual en 1998, la mitad de 1987 
-lnflac1ones mensuales Inferiores al 21 al· 

final del periodo 

1, Precios de b1enes y servtctos del- Elevact6n slgntflcattva para pennttlr que al No se modifican No se modifican No se modtffcan No se modifican 
Sector Público canzaran su nivel real e incrementar los 1.!!. 

gresos pGbllcos. 

2. Precios de bienes y servicios del- Ajuste para alcanzar su nivel real Exhorto para que Exhorto para ... Dt smt nuyan sus .. DfSmtnutr los pre 
Sector Privado no aumenten que no aumenten precios las em-- ctos privados, :: 

presas que pue-- tanto libres como 
dan, sujetos a control 

o registro en 31-
promedio. 

3, Precios sujetos a control o a re-- Elevacl6n para penntttr que alcancen su nf- No se autorizan- No se autorizan- No se autorizan No se autorizan 
glstro por parte de la SECOFJ vel real. aumentos aumentos aumentos aumentos 

4. Precios de garantfa, Sostenerlos a los niveles reales de 1987, • Se mantiene el - Se mantiene el - Se mantiene el- Se mantiene el -
ajustlndolos de acuerdo al calendario agrf- compr011tso compromiso (1 compromt so ( 1 compromiso 
cola. 

5. Tipo de cambio Deslizamiento de acuerdo a las ctrcunstan·· Fijo fijo fijo Fijo 
chs (J,11 total) 

6. SalartoS mfnlmos y contractuales(2' Proteger el salarlo real¡ aumentos de 151 - JI de 1U111tnto a· No s1 modtf1c1n No se modifican No se modifican 
en diciembre a los salar os mfntmos y con-· mfntmos y con- • 
tractuales y de 201 en enero a 101 mfnt1101. tr1ctu1l11, 
tnd1zact6n de un1 canasta bastea. 

7. Finanzas públicas Aumentar el superlvt t primario (que e1tcluy1 A partir del Iº de 
el servicio de la deuda) de 4,9 en 1987 a • septiembre de 1980 
B,JS del P,J,B. en 1988, de la fonna que s.! se disminuye al 01 
gue: el IVA en los ali-
• Aumento de precfos, tarifas y recaudact3n; mentas procesados-

1.4i P, l,8, y medtcamentos1 --
-desgravact6n Jn --

- Reduccl6n del gasto: 1.51 del P,J,B, JO:t; del pago ISR -
hasta cuatro veces 
el salarlo mfnlmo. 
Reducc16n del yas-
to: 12.s billones-
(J: P.l,B.) el 7 -
de octubr~ Ue l!IHH 
se anunct6 reduclr 
adicional para al-
canzar el 13.8. 

B. Polft\ca Comercial P~r::iltir que el precio de los bienes lrnpor* 
tados sel un Mtecho" al de los n•c1on1lts 'I 
pr()lllover e1portaclones, 

Resultado de lnflacl6n Mensual Enero lS,5\. 5,1\ Abril J.l!; Jun 20\ Ago .9i, Sept. 0.6~ 
Febrero B,3' Mlyo 1,9': J,1 l. 7t 

l) Se autoriza la 11bre lmpol'tacl6n dema'Quinarh 1 tmplfflltntos a¡rfco1as 1 equipo de tr1nsporte usado, 2¡ L,f,T, Art. Jgg bis. "Los contritos colectivos serln rtvts1b es cada afta 1n lo Que se refiere 1 los sal1rtos en efectho por cuota dlarta", 
J Se alcanza en mayo la meta programada para finales del afto y en 1gosto se sup1r1, 

Sol is C~mara Fernando, Evoluci6n Sltuacl6n Actual'/ Presp1ttthas del P.S.E, E·l Ftn1nctero 20 octubre H88, P. 60, 
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3 .. La fuga de divisas. 
4, Imposibilidad de reducir las tasas de interés reales. 
5, Los rezagos ~n algunos precios ltderes en la economta. 
6. Dificultad de contratacl6n de nuevos créditos exter-

nos. 
7, Dificultad para reducir el gasto público. 

Las perspectivas del programa antllnflaclonarlo parecen­
al entadoras, aún con los riesgos que se han enumerado. La -­

econom,a cuenta,· al 10 de octubre, con una reserva de divisas 
de alrededor de ID mil 500 millones de d61ares para hacer - -
frente a las ·contingencias inmediatas, sin necesidad de recu­
rrir a una devaluacl6n del tipo de cambio, que slgnlflcarta -
el fin del programa de establ11zac16n, Sin embargo, debe re­
conocerse que la magnitud y la posible coincidencia en el - -
tiempo de todos los eventos desfavorables previsibles, podrta 
en efecto, poner en riesgo el mismo. 

La clave del éxito para el periodo de descongelamlento -
·de precios que se llevarta a cabo a principios de 1989, serl­
hacerlo de manera concert1da, de modo que no h1y1 un aumento­
general Izado y que Incluso pwedan darse aw•entos en algunos -
precios y disminuciones en otros que tengan margen suficiente 
de sobrevaluacl6n. Asimismo, es Importante que el Inicio del 
descongelamlento coincida con la etapa de recesl6n econ6mlca, 
es decir, de baja demanda, de modo que la mayorta de los pre­
c.ios al 1 tberarse no se disparen de nueva cuenta. 

En el mediano plazo, el reto de una polftlca que perMita 
conciliar el crecimiento econ6mico con la estabilidad de pre­
cios estar5n en que se cumplan dos condiciones: consolidar -
el seftalamlento de las finanzas públicas; de modo que se evi­
te la necesidad de financiamiento Inflacionario; y avanzar -­
con el cambio estructural del sector exportador, que permita­
generar las divisas suficientes para financiar las lmportaclJ!. 
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nes que requiere el aparato productivo y hacer frente, al. mi~ 
mo tiempo, a las obffgacfones con el exterior; sin ·necesfdad­
de recurrir a devaluaciones ~ontf nuas del tfp~ de cambfo, 

Similarmente, ser& de vftal importancia continuar los 
avances en los procesos de renogoctacf6n de la deuda ext~rna, 

procurando obtener mejores condiciones de pago, mediante el -
diseño de f6rmulas financieras que pretendan disminuir el se!: 
vicio de la deuda. 

Por otra parte, los indicadores econ6micos planteados P2. 
ra el presupuesto de egresos de 1969, nos permite deducir que 
se tratar' de mantener situacf6n del presente año, contro14n­
dose los precios y salarlos, asf como bajando razonablemente-· 
las tasas de inter~s. dichos indicadores son: 

- Incremento del P.!.B, al 2.2i 
-Nivel de fnflaci6n el 14.4i 
- Tipo de cambio congelado en 1989 a como se dé en df • -

ciembre de este año. 
-un aumento salario! entre el 5 y el 10~ mlximo, 
- Una taso de inter~s externa Tibor del 9.5% anual, 
- Y un costo porcentual promedio del 22.3%, 

1.2 REPERCUS!ON DEL FENOHENO INFLACIONARIO EN LA 
ESTRUCTURA Y OBJETIVOS DE LA TECNICA CONTABLE 

L• contabilidad, como t~cnica ~e acumulacl6n de-tr1ns1c• 
clones cuantificadas en dinero con ~ste como medida, ha tenl· 
do como objetivo, proporcionar 1nformac16n sobre los re~ulta• 
dos y la s1tuac16n financiera de una entidad econ6mlca, según 
las necesidades de cada ~poca; t8cnlca que a trav8s del-tiem­
po, ha in.tentado perfeccionarse, alcanzando los adelantos que 
se disfrutan en nuestros dlas. 
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En esta Apoca, ~ causa de la espiral inflacionaria que -
se vive, la teorta contable tradicional ha pA\dido su capaci­
dad de proporcionar informaci6n financiera real, debido a la­
acumulaci6n de valores nominales de distintas Apocas, lo que­
propicia una apreciaci6n falsa del valor de los distintos reJ!. 
glones de los estados financieros y los resultados de las - -
transacciones de la empresa. 

1.2.l lnformaci6n Financiera. Caractertsticas. 

La tAcnica contable es una disciplina que ha evoluciona­
do a travh de los anos, de la tenedurla de libros de princi­
pios de siglo, ha llegado a ser una disciplina reconocida, -­
gracias a que cuenta con profesionales reconocidos como tales, 

. organismos colegiados, normas y principios de acci6n, tanto -
Aticos como tAcnicos; y que cado dta, colabora en diferentes­
compos de 11 administraci6n de los negocios, adeMls de su pa~ 

iicipaci6n en laadministraci6n pública. 

La contadur!a pública, en su concepto actual, es el de -
ser una dlsctpl ina social que estudia los probleftlas financie-­
ros y contables de toda clase de entidades; lo que incluye, -
previsi6n, registros, control y verificoci6n de hechos finan­
cieros, econ6micos y a.dMinistrativos. 

La importancia de la contadur!a depende de la medida en• 
que la sociedad emplee la inform1ci6n financiera-econ6mica C.Q. 

mo una herra•ienta para manejar cualquier organizaci6n. Se -
habla de la contadurta en todos sus facetas, registro, inte~ 
pretaci6n y anllisis financiero, planeaci6n y valuaci6n, cos­
tos, aspecto fiscal, auditorfa, recursos humanos, etc. Estas 
facetas son mostradas como un sistema en el cuadro anexo no.-
4. 



CUADRO No, 4 LA CONTADURIA PUBLICA COMO UN SISTEMA OE MEDICION 

DATOS 

1 

1' 

Anl11sis e Auditoria l nterpretac 16n . . 
' 

Registro y 
Procesamiento 

... 
1 
1 
1 
1 
• 

Recursos 
Humanos 

,. 
1 
1 
1 

lnfonnltica 

! 

lnfonn•cion 
, .. : 

Financiera 

'i' 

Aspecto Fiscal. 

Planeac16n 

Toma de 1 

·-· Decisiones - - -- . --· --· 1 

' • 
1 Finanzas 

1 

L----·····- -.----.- - -.- ---- - - -- - - -- ... - - .. - - -- - - -·":"' ...... -~ 

"' ,. 
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La faceta de la contadur!a responsable de la informaci6n 
financiera, es la contabilidad financiera, la cual es defini­
da como:il "Una tknica que se utiliza para producir sistem! 
tica y estructuradamente informaci6n cuantitativa expresada en 
unidades monetarias de las transacciones que realiza una enti 
dad econ6mica y .de .ciertos.eventos econ6micos, identificables 
y cuantificables que la afectan, con el objeto de facilitar -
a los diver~os interesados el tomar decisiones en relaci6n a 
dicha entidad econ6mica". 

La lnformacl6n financiera se presenta en los documentos-
1 lamados estados financieros y se integran bfisicamente por: -

1) Balance General. 
2) Estados de Resultados. 
3) Estado de Cambios en la Situaci6n Financiera. 
4) Estado de Movimientos en el Capital Contable. 

Para producir esta informaci6n la contadurfa pública or­
ganiza a travEs de la Comisi6n de Principios de Contabilidad­
del Instituto Mexicano ,de Contadores Públicos, ha establecido 
la estructura blsica sobre la que debe cuantificarse la info! 
maci6n contable de los fen6menos econ6micos que se plasman en 
los estados financieros. Estos criterios son gulas de acci6n 
sobre las que deben bastarse todas las polfticas contables P! 
ra producir una informaci6n, de lo contrario todos los que -­
formulan estados financieros lo hartan sobre bases diferen-­
tes y serla una gran complejidad la lectura y uso de la infor 
~aci6n financiera, de ah! que todo esto se apoye en lo que -­
los contadores conocemos como ~principios de contabilidad". -
los cuales son conceptos bSsicos que establecen la delimita-­

ci6n e identlficaci6n del ente econ6mico, las bases de cuant! 

il Boletfn A-1 de la Comlsi6n de Principios de Contabilidad. 
I.M.C.P. 
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ficaci6n de Jas operaciones y la prestac16n de la informa· 
ci6n financiera cuantitativa por medio de los estados finan-­
c1eros. 

La contadurfa pQblica ha contribuido al desarrollo econ§. 
mico al producir informaci6n financiera base para la inver- ; 
si6n productiva. Sin embargo, esta lnformaci6n financiera ds_ 
be de reunir una serie de caracter!sticas que precisamente 
cumplan con sus objetivos. (Ver cuadro No. 5). 

Derivado de lo anterior et sistema contable como un sis­
tema de medlc16n debe de estar adecua~o a las caracter!sticas 
y necesidades propias de cada empresa, para que cumpla con 
los fines Informativos que ál mismo se haya planteado. En la 
pr4ctlca se aprecia que muchas veces estas caracter!sticas de 
utilidad y confiabilidad no se toman en cuenta, por lo tanto, 
los sistemas contables únicamente sirven para cumplir obliga­
ciones de tipo fiscal perdiándose una de lis herramientas b•· 
se para tomar decisiones y lograr hacer m&s productivos los 
negocios. 

La cuantificaci6ncontable est! basada sobre conceptos 
fundamentales que rigen la cuantificaci6n de los fen6menos 
econ6micos y que §stos se plasman en los estados financieros, 
Dentro de estos.conceptos est!n los principios de contabili·· 
dad que. como decfamoS, son gufas de acc16n y los encontra-os 
en el Bolet!n A·l de la Comisi6n de Principios de Contabili-· 
dad del l.H.C,P. (.Ver cuadro No. 6), 

1.2.2 Efectos de presentar la informaci6n financiera 
en base al costo hist6rlco en ~pocas inflacionarias 

En los medios empresariales es conocida la dificultad·· 
que implica contar con lnformaci6n contable fehaciente y rel! 
vante que logre ser verdadera base de la toma de decisiones .... 



CUADRO No, 5 "CARACTERISTICAS DE 'LA INFDltMACIOll FINANCIERA" 
(BDLETIN A•I DE LA CDMISIDN DE PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD DEL IMCP) 

UTILIDAD · 
Es la cualidad 
de adecuarse • 
al prop6stto •· 
del usuarto 

CONFIABILIDAD 
Por la que el usua 
rio acepta y uttlT 
za para tomar decI 
stones baslndose • 
en ella 

PROVISIONALIDAD 
· No representa hechos 
totalmente acabados 
y termtnados 

Contentdo 
lnfonnattvo 

Oportuntdad 

Estabtl tdad 

Objetivtdad 

Vertficabtl idad 

Stgn1ftcact6n 

Relevancta 

Veracidad 

Comparabtl tdad 

Capactdad de rep~esentar stmb6ltcamente con 
palabras y canttdades su evoluci6n, su esta 
do y 101 resultados de su operact6n, -

Selecctonar los elementos que mejor permt·· 
tan al usuario captar el mensaje y operar • 
sobre ella para lograr sus fines particula-
res. ·· 

Cualtdad esencial, que abarca la lnclusi6n· 
de eventos realmente sucedidos y su corree· 
ta medici6n. 

De ser vllidamente comparable en los dife·· 
rentes puntos de tiempo para una entidad. 

Es el aspecto esencial de que llegue a manos del usuarto, • • 
cuando lste pueda usarla para tomar sus dectstones a tiempo • 
para lograr sus fines 

Que su operaci6n no cambta en el tiempo y que la lnformaci6n· 
que produce ha sido obtenida apltcando las mismas reglas pa· 
re la capt1ci6n de sus datos, su cuantificact6n y su presenta 
ci6n, sin que implique freno a la evoluci6n del sistema. -

Que las reglas del sistema no han sido deliberadamente distor 
stonadas y que la informoci6n representa la realtdad. -

Que se puedan apltcar pruebas para comprobar la informaci6n · 
producido , 



CUADRO No. 6 CONCEPTOS QUE COMPONEN LA ESTRUCTURA BAS!CA DE LA CONTABILIDAD (BOLET!N A-1) 

Pri nci pi os de 
Contabilidad 

Reglas Particulares 

Criterio prudencial 
de reglas particulares 

- Que identifican y delimitan al 
ente econ6mico y a sus aspec­
tos financieros 

- Que establecen la base para -­
cuantificar las operaciones -­
del ente econ6mico y su presen 
tación -

- Que se refieren a 1 a i nfonua-­
ción 

- Que abarcan los anteriores co­
mo requisitos generales del 
sistema 

• D!lYaluación 

• De presentación 

[ 

- La entidad 
- La realización 
- El perlado contable 

{ - Valor histórico original 
... El negocio en marcha 
- La dualidad económica 

- El de revelaciónsuficiente 

[ 

- Importancia relativa 

- Consistencia 

Aplicación de los principios y a la 
cuantificación de los conceptos es­
pectficos de los estados financieros 

Al modo particular de incluir ade-­
cuadamente cada concepto en los es­
tados financieros 

[ 

- Es necesario utilizar un juicio profesional para operar el sistema y ob­
tener infonn1ción que en lo posible se apegue a estos principios 

. • Cuando no haya bases para elegir entre las alternativas propuestas, op·· 
· tar por 11 que menos optimismo refleje observando equidad para los usu_! 
· rios de la info"')ación contable 

N 

"' 
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adecuadas, debido a la necesidad de. solucionar, entre crlte-­
rlos y técnicas alternas de 'lalldéZ"aceptada,· aquellos que se 
juzguen más denotativas y prácticas de las circunstancias pe-

- cullares de la empresa, dentro de un ámbito fabril, financie­
ro, y econ6mlco cada dla más complejo.· 

La circunstancia anterior se agudiza porque la pérdida -
del poder adquisitivo del dinero no se refleja en el registro 
contable en costos hlst6rlcos. Debido a lo anterior, las em­
presas que no obtienen una lnformacl6n actualizada de sus re­
sultados y poslci6n financiera real, ponen en peligro, suco~ 
tlnuidad y desarrollo. 

De la distorsi6n de la informacl6n contable resultan - -
afectadas varias Sreas dentro de la empresa, tanto de carSc-· 
ter contable y financiero, como de car&cter administrativo. 

Ast pues, tenemos: 

l. Problemas de 
Hedlcl6n 

a) Cuantlflcacl6n del crecimien­
to real. 

b) Determlnaci6n de la utilidad­
del negocio. 

c) Valor de los recursos con que 
cuenta la empresa. 

d) lnformacl6n Inadecuada, 

En forma Inmediata 

a) Polltlcas de precios • 

. bl Remuneraciones en sueldos y -
salarios. 

c) Partlclpaci6n de los trabaja-
dores. 

d) Causacliln de Impuestos. 
e) Polltlca de dividendos. 
f) Análisis de la sltuac16n fl-­

financiera• 



2. Problemas relacionados 
con la administración 
financiera 

En 

a) 

b) 
c) 

d) 
e) 
f) 

a) 

b) 
c) 

3. Efectos en el 
entorno d) administrativo 

e) 

30 

forma mediata 

Evaluación de las necesidades-
reales. 
Pérdida de liquidez. 
Erosión de la capacidad produc 
ti va. 
Descapitalización. 
Pérdida del valor del negocio. 
Planeación financiera a largo-
plazo. 

f\jaci6n de objetivos genera--
les y especHicos. 
Planeación de operaciones. 
A.dmini stración de recursos hu-
manos. 
Planeación de mercado de pro--
ducci6n y compras. 
Planeación estratégica. 

Sobre la situaci6n que nos muestra el cuadro anterior, • 
Peter F. Orucker nos dice:!!I "en los paises occidentales y -

en Jap6n una empresa tras otra han anunciado en este decenio­
[beneficios record), ano tras ano. En realidad, son muy po-­
cos aquellos, que pueden haber obtenido alguna ganancia. Por 
definición, resulta imposible obtener ganancias en un periodo 
inflacionario porque la inflación representa la destrucción -
sistem3tica de la riqueza por el gobierno. El pOblico - cabe 
apuntarlo- lo percibe, aunque no lo comprenda; es el motivo­
por el cual el anuncio de estos [beneficios record) es acogi­
do con gran escepticismo por la bolsa de valores y con host1-

!!I Orucker, Peter. La Gerencia en Tiempos Oif!ciles. El Ateneo. 
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lidad por el público en general. Pero la ilusi6n de estas 
utilidades tambi~n-.conduce a. las acciones err6neas y .el anSli 
sis equivoco de la e~p~e~a-.i: En.general, a una. mal_ a adminis-" 
traci6rl a: 9·ran· es·ca·ia:"·.--. 

' . .. ... . . . 

Ante ~ste panorama quiza los principios de contabilidad­
"º sean_ ya aco~des>Con la,l!poca cambiante que vivimos ahora,-. 
por lo tanto, deben ·actualizarse y ubicarse en este entorno -

inflacionario. 

A contlnuaci6n se muestra en forma detallada que ha pas~ 
do o por que se han distorsionado tambi~n. estos principios -
de contabil ldad. 

Reallzaci6n 

Valor Hlst6rico Original 

Revel aci6n Suficiente. 

Cons 1 s tenc ia. 

No se han cuantificado ciertos­
eventos econ6micos que le afec­
taban. Se considera que la ln­
formac16n es un evento econ6mi• 
ca, por 10 tanto, tiene que - -
cuantificarse. 

No se ha dado el ajuste lnte- -
gral de las cifras que son sus­

. ceptibles de ser modificadas 
por la inflacl6n. 

Es claro que en ~pocas inflacl~ 
narias y en 1 os t~rmi nos de 1 os 

. estados financieros tradiciona­
les no se estSn cumpliendo con­
el contenido de los mismos para 
juzgar los resultados de opera­
cl6n y la sltuaci6n de la enti­
dad con todo lo necesario. 

Es obvio.·que en estas Epocas .. 
inflacionarias no se estSn sl-­
gulendo los procedimientos de -
cuantlficaci6n que permanezcan­
en el tiempo. 



Importancia Relativa. 

Periodo Contable. 
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tto se han mostrado los aspectos 
relevantes derivados de la in-­
flaci6n. 

No se ha reflejado en cada pe-­
riodo los efectos del proceso -
inflacionario. 

1.2.3 Medidas de soluci6n 

Ante este panorama la informaci6n financiera debe actua­
lizarse para hacer frente al fen6meno inflacionario. En sus­
diversas !reas las empresas deber&n tomar una serie de medi·­
das que permitan establecer polfticas sanas y, quizSs, un po­
co conservadoras para hacer frente a las ~pocas inflaciona- -
rias. Lograr una estructura financiera mSs favorable, ejer·­
t:'!-r~ .un mayor control en el manejo ·de los recursos financieros, 
llevar a cabo una polftica constante de revisi6n y sustitu- -
ci6n de productos; en general, pollticas que permitan soste·­
ner a la empresa ante esta problemática. pero todas estas po­
lfticas, 1¿6mo se podrlan comprender y determinar? Una de -­
las mediaas m&s importantes quizh, estS en proceder a la - -
reexpresi6n de la informaci6n financiera, tomando en cuenta -
los efectos de la inflaciOn. 

Nuevamente por la importancia de sus conceptos se cita a 
Pe ter F. Drucker: "Una raz6n por lo cual los ejecutivos en -
la mayor parte de los paises y la mayorla de las empresas no­
realizan el reajuste inflacionario, es la creencia de que la­
inflaci6n es un fen6meno transitorio. Pero a duras penas PU.!! 
de considerarse como racional esta creencia, despu@s de quin­
ce años de inflaci6n incesante. Otra raz6nconsiste en que -

los gobiernos con raras excepciones - Brasil es la m!s impor­
tante- se niegan a aceptar la verdad acerca de la inflaci6n. 
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"No efectuar el reajuste inflacionario revela indolencia 
e irresponsabilidad, La gerencia en tiempos diffciles debe -
comenzar por el reajuste de las cifras de la empresa a la in­
flación, en el marco de un intervalo realista de probabilida­
des para la mejor toma de decisiones••. 

1.3 PRINCIPALES HERRAMIENTAS QUE SE HAN DISEÑADO PARA 
AFRONTAR LOS EFECTOS DE LA INFLACION EN LA INFORMACJON 
FlNANCIERA DE LAS EMPRESAS 

El problema de la distorsión derivada de la información­
financiera. a causa del uso de los costos hist6ricos fue sos· 
layado durante muchos aftos en los paises industrializados mis 
importantes, debido a las bajas tasas de inflación que llega­
ron a prevalecer en ellos por una parte y, por la otra al te· 
mor de eli•in1r el concepto de unidad monetaria estable en la 
medición permanente y comparable del patri~onio y los result! 
dos de la e•presa, que por tantos años imprimió a la tEcnica­
contable un carlcter de solidez y confiabilidad. 

La explosión de la inflación en prkticamente todos los -
pafses, ha venido a crear el problema contable de mayor tras­
cendencia en la historia de Asta. Esto ha dado origen a pro­
cedimientos que, con diferentes objetivos y prioridades y -­

por ende,_con distintas tAcnicas y metodologfas, han advertl 
dO la necesidad inaplazable ya, de reexpresar valores patrim.Q. 
niales, costos y resultados en todas las empresas. 

1.3.1 Generalidades 

Los organismos profesionales de cada pafs, los propios -
gobiernos a travAs de sus organismos impositivos y de sus co­
misiones reguladoras de emfsf6n de valores, se han avocado al 
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problema, con criterios que no s6lo difieren de pats a pa!s,­
sino a~n dentro de, cada· uno de ellos, al grado de qu~ todavla 
se contempla 
to criterios 
tentes en su 

un tanto lejano el momento de integrar al respec . ,.' . ; . . -
uniformes o reglamentaciones definidas y consis-
apl i caci 6n. 

Se han configurado dos procedimientos fundamentales, in­
dependientemente de la gama de variantes especificas dentro -
de cada una, para hacer frente al problema medular de la ree,!_ 
presi6n de la infoimaci6n financiera, los cuales se presentan 
a continuaci6n. 

'· 

a) Reexpresi6n basada .en unidades de poder adquisitivo­
constante - poder general de comprjl- sustentado en­
Indices generales ae precios. Método de cambios en­
el nivel general de precios. 

b) Reexpresi6n basada en costos actualizados, original­
mente costos de reposic16n o reemplazo, que es el de 
los valores actualiz1dos cuyo nombre mls adecu1do d! 
blera ser probablemente el de valor de uso para el -
negocio. Método de costos especlficos. 

Método de cambios en el nivel general de precios. 

La contabil !dad tradicional estl basada en el valor his­
t6rico original y en una unidad de medida estable, las cifr1s 
que presenta, ser!nconfiables en tanto que esa medida perma-­
nezca constante, de acuerdo con el poder adquisitivo, y es -­
por ello que en épocas inflacionarias pierde validez esta me­
dida, puesto que el valor del dinero estarl determinado por -
la cantidad de bienes y servicios que puede adquirir y su po­
der adquisitivo ha cambiado y esto provoca, como ya se menci~ 
n6 que se presenten cifras ficticias, 
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El m6todo de cambios en el nivel general de precios cam• 
bia la unidad de medición al tomar aquella que refle~a·un~ •• 
cantidad uniforme d~ poder de compra actual, eÚo es util !Zar 
pesos constantes. 

Este método no altera el principio del valor hist6rlco • 
original como se enuncia en la parte final de este principio· 
"Si se ajustan las cifras por cambios en el nivel general de­
precias y se aplican a todos los conceptos de los estados fi­
nancieros susceptibles de ser modificados, se considerar! que 
no ha habido vlolaci6n de este principio, sin embargo esta sj 
tuacl6n debe quedar debidamente aclarada en la informaci6n •• 

.Que se produzca». 

La finalidad de este método sera reportar en los estados 
financieros no unidades monetarias hist6ricas, sino.ajustar·· 
las a un número equivalente de dinero según el poder general· 
de compra constante, esto es, el actual. 

Criterios blslcos de este método. 

l. Uso de fndices. Apl lcacl6n de factores de ajuste dJt 
rivados del fndice general de precios .• 

z. Cl'asificaci6n de las partidas de acuerdo a su compo.r. 
taMiento. 

Para llevar a cabo la actuallzaci6n, se hace necesaria • 
la conversl6n para medir el incremento en 1os niveles de pre­
cios. Esto se logra usando To que se conoce como el fndlce • 
general de precios. 

El fndice general de precios es una medida estadfstlca • 
que se usa en economfa para expresar el cambio porcentual en-
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los precios de un. bien en dos momentos .del tiempo, En México­
el Indice.general de precios élaborado por el Banco de México 
se conoce como el Indice General de Precios al Consumidor y -
se' pub 1 i ca mensu a 1 ~en-te en··. su·. revista'.' __ 11-tn'd· 1. c'a.dOre s ··. Econ6mi cos 11 

para p'oner á disposici6n del pú.blico esta informac16n. 

En los términos de la propia:publ fcación el sistema na-­
cional de lndic~s de precios al consumidor recopila durante -
cada mes 35,000 cotizaciones directas en diez y seis ciudades 
sobre los precios de aproximadamente mil artículos y servi- -
cios especificas. 

Los promedios de dichas cotizaciones dan lugar a los In­
dices de 172 conceptos genéricos sobre bienes y servicios que 
forman la canasta del Indice general de cada una de las ciud!_ 
des a nivel nacional. La estructura de ponderaciones estl b!_ 
sada fundamentalmente en las cifras de la "Encuesta de ingre­
so~ y gastos familiares de México en lg63" realizada por el -
Banco de México. 

El Indice General de Precios al Consumidor, como ya se -
mencion6, se public6 a partir de 1g6a por lo cual nos servir& 
para ajustar las cif~as posteriores a dicho a~o. siendo nece­
sirio también aplicar otro Indice, para aplicar cifras de -­
años anteriores de 1g6a, Se actualizarln los Indices, a par­
tir del año de ¡g50, utilizando el Indice impltcito del pro-­
dueto interno bruto. Una tabla de dichos Indices se anexa en 
la siguiente plgina. 

Es de aclararse que existen Indices especificas publica­
dos por dependencias gubernamentales. c!maras de comercio y -

algunas otras instituciones educativas, sin embargo, por su -
naturaleza no son aplicables para usarse en la reexpresten de 
los estados financieros. El uso de estos Indices especificas 
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los precios de un bien en dos momentos del tiempo, En México­
el Indice general de precios elaborado por el Banco de México 
se conoce como el Indice General de Precios al Consumidor y -
s~ publica mensualmente en su revista "Indicadores Econ6micos 11 

para poner a disposici6n del público esta informaci6n, 

En los términos de la propia publicaci6n el sistema na-­
cional de Indices de precios al consumidor recopila durante -
cada mes 35,000 cotizaciones directas en diez y seis ciudades 
sobre los precios de aproximadamente mil arttculos y servi- -
cios espec!ficos. 

Los promedios de dichas cotizaciones dan lugar a los In­
dices de 172 conceptos genéricos sobre bienes y servicios que 
forman la canasta del Indice general de cada una de las ciudl_ 
des a nivel nacional, La estructura de ponderaciones estS bA 
sada fundamentalmente en las cifras de la 'Encuesta de ingre­
so~ y gastos familiares de México en 1g53• realizada por el -
Banco de México. 

El Indice General de Precios al Consumidor, como ya se -
mencion6, se public6 a partfr de 1968 por lo cual nos servir& 
para ajustar las cifras posteriores a dicho ano, siendo nece­
sa~io también aplicar otro Indice, para aplicar cifras de -­
años anteriores de 1g68. Se actualizarSn los Indices, a par­
tir del año de 1g50, utilizando el Indice impl !cito del pro-­
dueto interno bruto. Una tabla de dichos Indices se anexa en 
la siguiente pSgina, 

Es de aclararse que existen Indices especificas publica­
dos por dependencias gubernamentales, clmaras de comercio y -

algunas otras instituciones educativas, sin embargo, por su -
naturaleza no son aplicab1es para usarse en la reexpres18n de 
los estados financieros, El uso de estos Indices espec!ficos 
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INOICE tlACIONAL DE PRECIOS Al CONSUMIDOR .. A JULIO DE 19~ 
BASE 1978•100 (Cifras vublic.idas en el Diario Of1chl de la Federach'inº) 

AilO ENERO FEBRERO MARZO AllRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTICMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE D!CIEMBR[ 

50 12.sm 12.6827 13.2440 JJ.3749 13. 3562 13.2627 13.3562 13.5806 Jl.9922 14.2167 14.4598 14,6095 
Sl 15.0023 15.6196 16. 3491 16, 7607 17.1535 17 ,4341 17.!470 16.9104 17.ll61 17.1909 17.5464 17.4902 
S2 17 ,5089 11.4154 17,5838 17.7147 17.6586 17.6586 17,4154 17.4154 17 .1348 17.2844 17.2096 17.1\61 
S3 16,8542 16. 7233 16,8168 16.8729 17 .1161 17 ,0413 17.2657" 17.2096 17,3405 17,4715 17.2283 17.22P.J 
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pueden proporcionar a una empresa una informacl6n m&s útil, -
pero para fines internos, en virtud de que serfan exclusiva-­
mente aplicables a determinados tipos de bienes. 

Factores de conversl6n. 

Estos factores nos servir&n para hacer la conversl6n de­
las cifras hist6rlcas a cifras de poder adquisitivo a la fe-­
cha en que se trate de reexpresar, este factor de ajuste se -
calcula en la siguiente forma: 

Indice a la fecha de reexpres16n 

Factor de ajuste 

Indice a la fecha de adquislcl6n 
o de última reexpresl6n 

El significado de dicho factor de ajuste, es el número -
de veces que un peso ha perdido su valor entre el periodo de­
tiempo calculado. Nos sirve para convertir pesos de una fe-­
cha dada a pesos del valor de la fecha en que se quiera hacer 
la conversi6n, 

Ejemplo 
,• 

Actualizar un sueldo de S Z5,000 de enero de 1980 

INPC de enero de 1980 
INPC de julio de 1988 

133,7753 
15,261.8 

factor = 15261.8/122,7753 
Actuallzac16n = 25,000 

• 114.08 
114.08 • $ 2,852,133 

Esto quiere decir que una persona que ganaba 25,000 men­
suales en enero de 1980, deber'• estar percibiendo la cantl--
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dad de 2,852,133 para conservar el poder adquisitivo que te-­
nta. 

Clasificaci6n de partidas de acuerdo a su com;-ortam.iento· 
en ~pocas inflacionarias. 

Al ajustar las cifras hist6ricas por cifras a nivel ge.ns_ 
ral de pre~ios actual es importante distinguir entre aquellas 
partidas que est6n valuadas en unidades monetarias corrientes 
y que, por lo cual no requerir6n de ajustes por el nivel de -
precios actual, y de aquellas que si requieren ajustes para -
que sean valuadas en t~rminos de unidades monetarias actuales~ 
esto es, lo que se conoce como las 11 partidas monetarias" a -­
las primeras, y las "partidas no monetarias" a las segundas, 

Partidas monetarias. 

- Se han definido como aquellas cantidades cuyo valor re-­
presentan derechos u obligaciones sobre valores nominales de­
dinero, independientemente de los· cambios en el nivel general 
de precios. O sea, que es igual a entregar o recibir dinero­
sin considerar los efectos de la inflaci6n. 

Los conceptos monetarios se caracterizan por: 

l. Son derechos o sumas determinadas de dinero a reci-­
bir o a entregar. 

2. EstSn valuadas en el balonce a su valor estimado de­
real izaci6n o pago. 

3, Normalmente no pasin al estado de resultados. 

4. Si son inversiones en acciones u otros valores, no· 
se tiene la intenci6n de conservarlas, sino de que 
produzcan rendimientos. 
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Ejemplos: Caja, cuentas por cobrar,_ anticipos de im­
puestos, pasivos, etc. 

Partidas no monetarias. 

Una forma de definir estas partidas· es por eliminaci6n,­
o sea, todas las cUentas que no sean monetarias se deber4n -­
considerar como c~entas monetarias. Estas partidas estarln -
expresadas en los estados financieros tradicionales en térmi­
nos de las unidades monetarias hist6ricas erogadas, pero con­
servando su valor intrtnseco; por lo tanto, estas partidas si 
deben ajustarse de acuerdo con la cantidad de dinero equiva-­
lente al poder general de compra actual, 

etc. 

Sus caracterfsticas son: 

l, Son partidas que se usan y se usar&n en la produc- -
ci6n y ventas. 

2. EsUn valuadas en el balance a su costo o monto no -
trasladado aGn a resultados. 

J. Normalmente pasan al estado de resultados. 

4. Si ·san inversiones en acciones, con el fin de poseer 
las durante un buen lapso de tiempo, 

5. Las partidas del capital contable. 

Ejemplos, activos fijos, inventarios,-gastos diferidos, 

La diferencia entre los activos monetarios y los pasivos 
monetarios se denomina "Posict6n Monetaria", sobre esta base, 
es de suma importancia conocer los efectos de mantener parti­
das monetarias. Ello equivaldrta al capital de trabajo mone-
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tario, ya que, por un lado mantener una posic16n monetaria -
corta, esto es, cuando los pasivos monetarios excedan a los -
activos monetarios, producir4n una utilidad y por contra, se­
r! u.na posici6n monetaria larga si los activos monetari.os ex· 
ceden a los pasivos monetarios y, conse~uentemente, el resul­
tado ser4 una pérdida. 

Para la determinaci6n del efecto por poslc16n monetaria·. 
se recomienda la adopcl6n de cualquiera de los dos métodos si 
guientes, que al final arrojancifras de magnitud m~y .similar. 
(De existir partidas en moneda extranjera debe determinarse • 
primero el resultado por posici6n monetaria y efectuarse pos­
teriormente el ajuste por cambio de paridad], 

El primer método consiste en aplicar al promedio de las­
posiciones monetarias netas mensuales, el factor de inflacl6n 
correspondiente al periodo de que se trate. 

El segundo •ftodo, es la determinaci6n del saldo de la -
cuenta de correccl6n por reexpresl&n ya que, si fsta ha regl! 
trado las actualizaciones de las partidas no mon~tarlas, tan­
to deudoras como acreedoras, su saldo representara el result~ 
do por haber mantenido partidas monetarias. Su naturaleza -­
puede ser deudora, si se trata de una pérdida o acreedora.si· 
·~trata de utilidad. 

Ventajas. 

l. Corrige la contabilidad tradicional conservando el -
costo hist6rlco pero Inflacionario ya que s6lo ellml 
na la distorsi~n por la pérdida del poder adquisiti­
vo. 

Z, Es objetivo y uniforme al considerar los mismos tri• 
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terios de la contabilidad tradicional. ,.Por lo que -
la estructtira.contable.'actual, conserva su ·vigencia. 

3. Permite a. las· directivos tomar decisioMs adecuadas­
Y evitar la·descapit~lizaci6n de lacempresa. 

4. Su aplicaci6n es muy sencilla y accesible para todas 
las empresas, y a la vez relativamente f~cil de ver! 
ficar. 

5. No implica un grancosto en su aplicaci6n y obten- -
ci6n de la informaci6n. 

6, Es el método utilizado para efectos fiscales. 

7. La informaci6n que se obtiene posee un grado alto de 
.objetividad, ya que es comparable con la de otras en 
tidades que hayan utilizado el mismo método, 

8, Genera informaci6ncomparable a través del tiempo. 

9. Tiene reversa, si se abate la inflaci6n los estados­
financieros serian idénticos al enfoque tradicional. 

Desventajas. 

l. No refleja el valor real de los activos no maneta- -
rios de la empresa en particular, por lo que la in-­
formaci6n obtenida, puede ser inútil para el usuario. 

2. Se corre el riesgo de no salvaguardar la inversión -
del capital, y por lo tanto, no proteger el poder a~ 
quisitivo del capital de los accionistas. 
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M~todo de costos especificas. 

El Indice inflacionario puede, diferir radical y substa.!!. 
cialmente respecto del crecimiento en los precios que presen­
te un bien o propiedad concreta. Serla absurdo actualizarlo­
empleando dicho Indice, ya qe la informaci6n seguirla adole-­
ciendo de fallas y serla riesgoso basar cualquier decisi6n o­
emitir un criterio fundamentado en la misma. 

Por esta raz6n primordial es que aparece como opci6n el­
m~todo que nos ocupa. Sus objetivos podr!an sintetizarse as!: 

a) Convertir unidades monetarias que reflejan cantida-­
des de poder adquisitivo hist6rico, en una unidad de 
medici6n actualizada, pero apoyada en los valores -­
precisos de los activos en cuesti6n. 

b) Evaluar los resultados de operaci6n, adicionando a -
los ~astas hist6ricos los aumentos por actualizaci6n 
en los valores de los bienes que participen en esa -
actividad. De esta manera, el resultado del ejerci­
cio viene a ser mis significativo. 

c) Lograr una eficaz comparaci6n entre periodos y por -
ende mis veraz. 

d) Proporcionar datos expl!c.ltos respecto-del efecto i.!!. 
flacionario en las posesiones de la empr~sa. 

e) En su caso, distribuir dividendos sobre bases confiA 
bfes y evitar una consecuente descapital izaci6n • 

.... · 

f) Intentar cumplir con el principio contable del nego­
cio en marcha, ya que desde ese punto de vista, pre-
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tende llegar a estimar los valores futuros de reposi 
cl6n de los activos. 

Este sistema de costos es'pedflcos·, r~cono~e la existen­
cia de un resultado adicional- ai' de :operacl6n y el de pos!- -
cl6n monetaria, que es el ··Resultado por·tenencla de activos -
no momentarios, el cual ~e determina como 1~ marca el p~rrafo 

107 del Boletln B-10, 

La contabilidad en base a costos de reposición, soporte­
del sistema que se estudia, descansa fuertemente en la Idea -
de que la utilidad puede provenir de mSs de un camino, bajo • 
este punto de vista se puede definir la utilidad como la can­
tidad mhlma de riqueza que pueda distribuir la empresa dura!! 
te un periodo sin reducir la riqueza remanente a un nivel In­
ferior al que tenla al principio del periodo. 

La determlnaci6n de la utilidad basada sobre costos de -
reposicl6n tiene dos ventajas sobre la medición de la utill-­
dad basada en costos hlst6rlcos convencionales, que son: 

l) El uso de los costos de reposlcl6n nos permite en- -
frentar los costos actuales con los ingreso~ actua·· 
les. 

2) En .el cllculo de la util !dad basada en costos de re­
posic16n se revelan los dos componentes de la utili­
dad, los cuales estSn entremezclados en la mediciOn~ 
de ella al emplear costos hist6ricos. 

Dichos componentes son: . 

- La utilidad de operación, que resulta tradicionalmente 
de producir y vender bienes y servicios. 
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. . 

- Y la utilidad realizable que se refiere a l~ ganancia­
por reten·er y el ahorro en costos que son generados --. 
por cambios en los precios especificas de activos y pa~ 
sivos • . 

El método de valores especificas o de reposici6n se fun­
damenta en la estimaci6n de importes o costos producidos en­
el presente, en vez de los generados como consecuencia de ac­
ciones efectuadas en el pasado. Debe entenderse como monto -
de reposici6n, el valor o cantidad de dinero que se necesita­
ra, a la fecha de la reexpresi6n, para producir o comprar un­
bien similar al que se trate y que conserve sus caracterlsti­
cas de operaci6n, estado actual, capacidad de acci6n, ~te. 

Esta estimaci6n de costo de reposici6n o reemplazo se· 
puede determinar por medio del avalúo, cuyo objetivo princi-­
pal es, el permitirle a la entidad conocer el valor de cada -
uno de sus activos fijos a una fecha determinada, 

Un concepto genEr1co de avalúo, es la opin16n de un ex-­
pert.o, respecto al valor que tienen los activos fijos de la -
entidad. 

Dentro de la informaci6n de los peritos valuadores que -
deben proporcionar a la entidad, se encuentran los siguien-­
tes conceptos a que son blslcos en la determlnaci6n del monto 
a revaluar: 

¡, Demfri to. 
2. Valor de reemplazo, 
3. Valor neto de reemplazo. 
4. Vida total del bien. 
s. Vida remanente. 
6. Vida transcurrida 
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7. Otros, tales como: 

- Valor de rescate. 
- Valor ~iegurahle.· 
-' Pol !tica, de mantenimiento. 
- etc. 

Ventajas. 

a) Proporciona cifras actualizadas apegadas a la re ali-. 
dad al tomar en 'cuenta el valor real de los activas­
es decir, presenta inf~rmact6n con un mayor grado de 
relevancia para la toma de decisiones. 

b) Permite al usuario de la informaci6n observar la si­
tuaci6n real de plusval!a,o minusval!a de cada uno -
de los activos, ya que toma en cuenta sus caracterf_! 
ticas particulares. 

c) Como presenta por. separado la utilidad de operaci6n­
del RETANM proporciona una acertada evaluaci6n de la 
administraci6n de la empresa en relaci6n con la i~-­

f_laci6n. 

d) Preserva la fnversi6n de los accionistas contra la -
inflaci6n evitando la descapitalizaci6n. 

e) Se puede utilizar independientemente de la inflaci6n, 
ya que-no fue implementado para resolver espec!fica­
mente el problema inflacionario. 

f) Es el m~todo utilizado por los paises industrializa­
dos. 
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Desventajas. 

a) Dificultad para obtener el valor actual o real de 
los activos ya que no ex)sten valores de reposici6n­
para todas las partidas, 

b) Es un m~todo m&s costoso. 

c) Dificulta la interpretaci6n de las cifras. Adem&s -
incrementa la dificultad para comparar la informa- -
ci6n entre varias empresas, debido a los distintos -
enfoques de los costos de reposici6n. 

d) Depende de aspectos subjetivos. 

e) No tiene reconocimiento fiscal. 

f) Viola el principio del valor hist6rico original asl­
como tambi~n los boletines que contienen reglas de -
valuaci6n emitidas por la comisi6n de principios de­
contabilidad. 

1,3,2 Situaci6n actual de la Reexpresi6n Financiera 
en otros pafses 

La profesi6n contable a nivel internacional ha tratado­
de afrontar la problem&tica del impacto de la inf1aci6n en la 
informaci6n financiera en diferentes formas, implementando -­
las medidas que ha considerado convenientes en. dichos casos, 

En el cuadro No. 7, se presenta la situaci6n actual de -
la reexpresi6n de los estados financieros en varios paises, y­
el modo en que se enfrenta a la problem!tica contable en ~po­

cas de inflaci6n. Como se puede observar el m~todo m&s util.! 
zado, es el que basa los ajustes en la ap1icaci6n del Indice-



CUflORO tlo. 7 S!TUACto~I ACTUAL DE LA REEXPllESIO!j OE ESTAt-OS FiNA~ClÉROS E:i ·1~R1os PAISES 

PAIS 

Alemania 

Aryent 1na 

Brasil 

tinada 

Mio en que se 
1nlc1a el es­
tudio de la -
prob:einlt1ca-
1nfhc\onarh 

Obligatoria 
a partir de: 

!975 Solo se sugiere 1n­
fonnacHin adicional 
sobre el \ir.pacto de 
la 1nflatl6n. 

lnstHut der Wertsch a Ftsprufer 

1972 Octubre de 1979 

Dtctamen No. Z tns-
t 1 tu to de Contado--
res Públ 1cos 

1964 Oiclembre de 1976 

1976 Si51o a nivel de re-
comendacl6il 

ME TODO 

En base.de costos de -
reposlc16n a col'!Jlai'ihs 
púb11cas y otras flr·­
mas que preparan un 1!! 
forme anual a los ac-­
c1on1stas; no se expo­
nen valores corrientes 
sino sOlo los ajustes­
necesar1os para remo-­
ver lo "ficticio~. 

Cambios en el nivel 911 
neral de precios exce.I!. 
to Inventarlos y costo 
de ventas que se usa • 
costo de reposlc16n. 

Cambios en el nivel gg__ 
neral de precios 

Costos cspecfflcos 

Partidas 11ue se ajustan 

Depreclacl6n de activos 
fijos (costos de rppos1 
c\6n) financiados con: 
cap1tal propio. 

La capacidad de opera-­
cl6n del capital de - -
acuerdo a los 1nventa-­
rlos, 

Todas las partidas del b11 
lance (1} y el costo de :-
'tientas y deprecia.e 16n. 

(l} No monetarias, 

- i\cthos fijos y depre--
clacl6n. 

- lnvcrs Iones en acc1o--
nes y otros activos a -
largo plazo. 

- Activos rl\ferldos y • -
amort1zacl0n. 

- Crfdltos dlferlaos. 

• Capital contable y ut1-
lidad del ejerclclo. 

- Activos fijos 
- Inventarlos 
- Resultado monetario 

., 

Efecto Fiscal 

~lo tiene 

Se consideran alqunos as- Todas llls empresas, con 
pectas sobre cifras hist.1 e .. cepcl~n de las muy PPflUP 

ricas. i\as. · 

SI desde 1964 Todas las empresas. 

Uo tiene los que coticen en bOlsa. 



Chile 

Inglaterra 

Estados Unidos 

Canad lan Account 1 ng Research 
Conulttee 

1974 

1974 

Diciembre de 1916 

Doletfn No. 3 del 
Coleg lo de Conta­
dores de Chile 

Enero de 1960 

Instltute de Chartered 
Accountants In England and 
Wales 

1969 OlcleMbre de 1919 

American lnstltute of Certlfled 
Publ le Accountants FASB • 33 

Cambios en el nlvl!l ge Todas las partidas no rro- SI desde 1914, 
neral de precios, E11; netarlas. 
cepto Inventarlos y ... 
Costo de Ventas que se 
usa costos de repos I·· 
cl6n, 

Costos especfflcos, • Activos fijos y depre·• No tiene 

Costos especfflcos y • 
taMb1os en nivel gene 
ral de precios -

·cl1ct6n 
• Inventarlos y costo de-

vent&s · 
.. Inversiones en acciones 

Acthos fijos y depre·· No tiene 
c1acl6n, 

• Inventarlos y costo de· 
ventas. 

" 

Todas las empresas. 

Sc51o las grandes o que co­
ticen en bolsa e11cepto ase 
quradoras. Inmobiliarias y­
fldeicomhos, 

S61o los que coticen en· • 
bolsa con activos íljos o­
lnvent11rlos mayores 11 U.S. 
125 millones de d61ares o· 
activos tntales de un bl·· 
116n de d61ares. 
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general de precios, cuando el nivel de lnflacl6n es alta, de­
rivado principalmente de que res~lta m~s pr~ctlco. Como ya -
se habla comentado, existen. difere~cias de forma en su trat! 
miento del registro de la 'fofÍaci6n, pe.ro en esencia se esU- · 
afrontando de manera conscie'O·t·e ·y. ser,Íá .a nivel internacional. 

1.3.3 La evoluci6n técnica en México 

En México han sido diversos los estudios que se han lle­
vado a cabo, principalmente por el Instituto Mexicano de Con­
tadores PGbllcos, que es el organismo que establece las nor-­
mas a las que se debe apegar la informacl6n financiera.· Y 
por el Instituto Mexicano de Ejecutivos de Finanzas, organiza­
ci6n que goza de gran prestigio en el Pals. 

En lo que respecta al Instituto Mexicano de Contadores -
PObllcos, se presenta en el cuadro no. B, una comparaci6n de­
los diversos boletines emitidos por dicho organismo para co-­
rregir los efectos que provoca la inflaci6n en la lnformaci6n 
financiera. 

En cuanto al Instituto Mexicaro de Ejecutivos de Finan-­
zas, esta lnstituci6n, derivado de su Interés manifiesto para 
la soluci6n del problema, a través de su Comlsi6n de lnforma­
cj6n Financiera, desarroll6 un método de ajustes a los esta-­
dos. financieros, el cual se public6 en la revista "Ejecutivos 
de Finanzas" de enero de 1976. Los aspectos técnicos m!s de~ 

tacados de este pronunciamiento son los siguientes: 

a) Analizar el valor de los activos no monetarios me- -
diante el uso de costos de reposlcl6n y alternativa­
mente de su valor econ6mico (valor actual de los In­
gresos futuros), o su valor neto. de realizacl6n. 
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b) El aumento del valor de los activos, ie acred~tarS,­
a una cuenta de superSvit por revaluaci6n que forma­
parte del patrimonio de la empresa. En caso de los­
activos, este cr~dito se harS por difer~n¿ia entre -
el valor revaluado neto y el valor en 1 ibros. 

c) Reexpresi6n monetaria del capital aportado por los -
accionistas. 

d) Tratamiento de la utilidad monetaria. 

e) Estado de Resultados Operativos. 

f) Resumen de cambios en el patrimonio. 

g) Oeterminaci6n de Rendimientos. 

Para determinar el rendimiento del capital invertido se­
dividir& el total del incremento del patrimonio entre el cap.! 
tal aportado y reinvertido debidamente actualizado. 

Si observamos en forma analltica y comparativa el cua-­
dro no. B. se puede ver en forma clara que la profesi6n cont!. 
ble en M~xico ha tratado desde 1969, de dar solucl6n al pro-­
blema del impacto de la inflac.i6n en la informacl6n financie­
ra, desde el Boletln No. 2 de la Serie Azul que fu~ s61o una­
proposici6n, el Bolet!n No. B-5, que trata sobre el registro­
contable de las p~rdldas cambiarlas, el Bolet!n B-7, que es -
el inicio de un proceso evolutivo, experimental y formal que­
trata de hacer frente de una manera profesional a la problem! 
tlca inflacionaria y que ha dado origen a los documentos m!s­
completos que existen hasta ahora para tratar de corregir las 
repercusiones de la problemStica inflacionaria en el registro 
contable. Estos documentos son los ya mencionados Boletines­
B-10 y B-11, que serSn estudiados minuciosamente en el caplt~ 

lo siguiente. 



i:.UADRO !lo, B EVOLUCICH DE LA tlORMATJVJOf-0 OE LA CO!HASILIOAO PARA IHFLACtON EN MEXltO 

Fecha de Emis\6n 

t4r&ctcr 

Objetivo y Alcance 

Antecedentes 

6oletfn 2 ''Serie Azulw 

5eptlembre de 1969 

Provisional 
(No se someti6 a proce 
so de aprobacl6n) -

Dictar algunas medidas 
que slT"van de orlentacl6n 

• en aquel los casos que se· 
tenga que revaluar actl· 
vos fijos. 

a) lograr una revelac16n 
adecuada en los esta· 
dos financieros. 

b) Separar los conceptos 
en e\ balance general 
valores orl!)lnales, • 
monto revaluado depre 
c1aci6n de uno y otrO 
concepto y el super&· 
vi t, 

e) Respaldar la revalua· 
c16n en estudios tEc· 
nlcos. 

d) Computar la deprecia· 
c16n mediante un s!S· 
tema semejante al utl 
1 Izado para el costo; 
origina\, 

e) Evitar 111 dlstrlbu· • 
c16n del super3.tlv •• 
por rcv11luacl6n, 

llHERHACIOHAL 

Bolet1n 16 de la D\v1Sl6n 
de lnvestlgac16n del ln!, 
tltuto Americano de Cont_! 
dores PObllcos MReportlng 
the Flnanclal Effects of· 
Prlce level thanges ", 
Revelac16nde los cfectos­
flnancleros de los cam· • 

Boletfn B·S 
Julio de 1974 

Bolet1n 8·7 l!oletfn B·lO Boletfn B-1: 

Enero de 1980 Junio de 19.qJ Octutirc de 19Rl 

Deftnlttvo y 
obligatorio 

Definitivo y obligatorio Oeflnttlvo y pbllgatorlt1 Oeflrltivo y nbllgJlodo 

Establece!" reglas partlc!:!, 
lares de apllcacl6n de -· 
los prlnclplos de contab! 
1 ldad relativos a transac 
clones en moneda u.tranjli 
ra efectuadas por empre·· 
sas cOMerchles e lndus·· 
tria les, 

·(pero como parte de un ·-
proceso evolutivo y eiper, 

Ofrecer llneamlcnlos para 
rescatar la slgnlf1cacl6n 
ftnanclera causada por la 
Inestabilidad econ6mtca.· 
Estos l lneamlentos deben· 
ser sencillos y prlctlcos 
para que su ap\1cacl6n es 
Uí al alcance de todos -· 
\as empresas, 

«o se considera \a In· • Adoptar un proceso evolu· 
fluencia de los efectos • tivo y e1tperlmental que • 
de los cambios en el po·· en forma ordenada y slste 
der adquisitivo del peso· m3tlta pruebe la val \dez:' 
me1t1cano y de la moneda· y utilidad de aquellos~ 
e1ttranjera relativa. todos de ajuste que c1.1.en· 

.. tan con mayor respaldo·· 
t~cnlco y menor dlflcul·· 
tad de ap1 lcac16n y que • 
preserven la linpardal 1·· 
dad y objetividad de la • 
lnformac16n contable. 

1972. Comhl6n Nacional • Ooletfn 2 serle azul 
de Principios de Contabl· ·Bolettn a.s 
lldad del 1,H,C.P. "Es.tu· Hentorandas de: 
dio sobre los efectos del 10 septiembre de 1976 
cambio en la paridad de· ·10 noviembre de 1976 
lllOnedas e1ttranjeras. 

Establecer las regla~ Pe.•~ 
tlnentes relativas a la· 
valuacl6n y presentacili11· 
de \as partidas relev4n·· 
tes contenidas en la In·· 
formac\6n f\nancler~ que· 
se ven afectadas por \a • 
lnflacl6n, 

ta 11c1u3l \zacl6n de la In 
fot-maclón financiera deb'i? 
considerarse como al!JO S!!. 
jeto a un penn3nente pro­
ceso de lnvestlgacl6n y 
experlmentacl6n. 

Boletfn B·7 
1981. Encuesta tendente il 
reunir las e1tperlenctas Y 
puntos de vista de los -­
preparadores como de los· 
usuarios de ta lnfonna- • 
c16n financiera actual l:r:! 

'" 

llot'l'nar la obligatoriedad • 
dt> la presentación del es· 
tado de cambios en la sl·· 
tuacl6n fin11nclera en b.is,• 
a efect lvo corno estid'On:­
nanciero bhko ast corno • 
establece•· sus reglas de • 
presentact6n de los elcmen 
tos Integrantes a efecto: 
de lograr unlfomddad en 
este aspecto. 

Ooletfn B-1 
Bolettn 8·4 



Naturaleza del 
Problema 

ttrcultres de Apoyo 

Sole:Í.tn Z "Serle Azul" 

bto1 en el poder adquhl· 
ttvo. 

NACIOSA.LES 

1954, la Secretarla de Ha 
tienda y CrEdtto Pübllco7 
Emite un decreto donde SEi 
apunta la roma en que •• 
1 as empresas podrhn reva 
\uar sus blenn de act1v0 
fijo d8ndo1e chrto1 efec 
tos tributarlos a eH r.ie:­
dtda, 

El utilizar como unidad -
de medlda una moneda cuyo 
poder adquisitivo es cam 
blante, en el re9htro di 
las operaclones de las en 
ttdades. -

Boletfn e-s , !ioletfn B-7 

El registro de transacclo La defonnac16n de 1a in-· lu clrcunltanclas 1mr.e·­
nes en ~oneda extranjera:' formact6n financiera tra· rantes actualmente l!n el· 
Involucra una serle de st dltlonal y la falta de ... entorno econllmlco son di• 
tuaclones y problemas ca§ co1nparabl11dad produtlda- ferentes a las existentes 
plejos en la seleccl6n .... -por las desvlaclones al - cuando surglll el boletfo· 
del ~todo y el tipo de· esquema utllhado sin· • 8-7, La lnfh.cl6n ademSs· 
cambio ut11hados. guhs de accl6n concretas 1 de haberse prolongado en-

han sido preocupactlln so- el tiempo se ha lncremen­
bresal lente de la profe-· tado. 
sllln contable. • Conveniench de que el· 

boletfn establezca un -
solo m~todo para deter· 
minar cifras actual iza­
das. 

- lntegracllln y reconoci­
miento del costo finan­
ciero real, Esto lmpt! 
ca la lncorporac16n deY 
resultado por poslcl6n­
monetarla pn el estado­
de resultados. 

- Convenlenc la de rccono· 
cer la lnfonnacllln reta 
ttva a los efectos di!: 
la lnfhcilln en los es­
tados Hn11ncieros bhl· 
cos. 

Sl 
ll1Jletln 6·11 

En frocas de establ1 tdad -
econ6trilca el eltado de ca.., 
blos seqún el Boletfn 9.4: 
utisfú.c adecuadamente -­
las necesidades de los • -
usuarios, ya que se revela 
una sfntesls de las varia­
ciones ocurridas en los -­
componentes del capital de 
trabajo. 

la agudlzacl6n del feo~· 
no Inflacionario, La fal­
ta de 1 lquldez, o la sltua 
cl6n que los usuarios de·:· 
manden lnfonnacl6n mh am­
pl ta sobre h generac16n y 
apl lcac 16n de recursos, pa 
ra poder evaluar con mayor 
objetividad la liquidez y­
solvencla de las entidades. 

Feb, 1981 Circular f 14 

Feb. 1983 Circular 1 19 

·Ha)o, 84 Circular 1 25 Jun: 86 Circular I 27 
Dic. 84 Clrcuhr I 26 
Ene. 87 Circular I 28 
EnL'r 88 Circular I 29 
Oct. 85 Primeras Adecuaciones 
Dic. 87 Segunda Adecuaciones 



Boletines o clrcu­
la1·es 1¡ue abroiJan 

Reglas 

Ooletfn z •serle Azul" 

a) La n:valuact6ndebe ser 
revelada adecuadamente 
en los estados flnan-­
c leros o en sus notas. 

b) El b.1\ance general de· 
be sei'la\ar por separa­
do los valores origina 
les, sus depreclac lo-: 
nes y el monto de la -
revaluacl6n; asimismo, 
al super!v1t por valua 
cl6n debe revelarse .: 
claramente en el haber 
social, 

e) La revaluacl6n debe -­
respaldarse en estu-­
dlos y dlcUmenes de -
t~cn1 cos 1 ndepend i en--
res, 

d) El sistema de deprecia 
ci6n debe ser semejan: 
te al utilizado con el 
valor original dPl ac• 
t lvo. 

e) El super!vtt por reva­
luac16n no debe .!htrl 
bulrse, pero sf puede: 
capitalizarse. 

Doletfn 0-5 

DE VALUACION 
l) la operacl6n debe re-­

g1strarse al tlpo de -
ca~blo oficial del mo­
mento de la transac· -
cl6n. 

Z) Al cierre debe actualt 
zarse al tipo de cam-:' 
blo vigente a la fecha 
de cierre. La dlferen 
ch se aplicar! a re-:' 
sul tados. 

REVAl.UACION O DEVALUACION 
Of HOhEDA tiTRANJERA 

Cuando pueda ldent1f1-­
carse e1 pa\\vo con ac­
tivos no monetarios - -
(hasta un afta) el ajus­
te podr! modificar e1 
gasto original, 
En los dl!ll'h cuas el 
ajuste podrl 1ne a re­
sultados. 

Q.E PllESUIT AC 10!1 
Cualquier restrlccl6n • 
c.imblarla en relacl6n a 
111\!neda e.ltranjera debe· 
relevarse el Jra~nte en 
les dnados f1nanC1eros. 

:.os efectos creuntes 1 
foturo~ Que h revalJa• 
cl6n c Ce~i1luacl6n de • 
una r.oreda ettranjera -
.'la;an orl~lnado o vayan 
a :>ro~ccar en \a sttua• 
c.l~n f1114nc1era deben • 

Oolet fn B-7 

fil!!E..!I!!§ 
a) Expresar las c1fras de 

Inventarlos e hvnue- -
bles, maquinaria y -­
equipo y su deprech-­
c16n a su costo especf 
flco actual1zado al .: 
cierre del ejercicio, 

b) Expresar las cifras de 
capital social y utlH 
dades acumll1adas en .: 
unidades de poder ad-­
qulsltlvo genera\ al -
cierre del ejercicio. 

c) E11presar la~ cifras -­
del costo de ventas en 
tfrmlnos de los costos 
actual Izados dé los -­
productos vendidos al­
nomento de 1a venta. 

dl E11presar la cifra de -
depreclac16n del ejer­
clclo con base en los­
costos Actu&llzados de 
los lll'luebles, Naulna 
ria y eoulpo r.revale-: 
cientes durante el - -
e-jerc1clo. 

el Acumular a la Sll"'A de· 
los ajuHes antertcires 
los efMtos Sl'lnlflta• 
t1vos tirod~(iJos ror -
call'!llos '" Id ;iarld•d· 
del ~'!\O rpci\antf ,~ -
~ras:no del :ar~o C' • 
resultados f'\'..ltludo •• 
oor ~a dl~~~rrcla ra1'1• 
:>11r•a. 

Boletfn e-to 

Doletfn B-5 Circular 114 
Bolettn ll-7 Circul.ar '19 

~l~ 
En una ta. etapa del 11rn• 
ceso de lnvestlgacl6n de· 
este boletfn, 

OESEN ACTUAtlZARSE: 

- Inventarlo y costo de -
ventas, 

- lrwuebles 1 maquinaria y 
equipo, 

- Oepreclacl6n acull!\.llada-
Y del periodo, 

- Capital contable. 

fil.ll!:!.!ll~t 
- Resultado por tenencia· 

de activos no rroneta- -
rlos, 

- Costo lntec:iral de finan 
c. 1.!1111\ento. -

Se ouede uur c.ualqulet'a· 
c!e los do\ n'todos de ac­
tual lzacl6n e COl"'blnarse­
sle~¡¡re y c.uan~o se t·fe~· 
túe till diferentes rubro\· 
del balanle. 
-111 actu~ll:acl6n y dP·· 

tel"'.'llnatl6n de la~ ;·j,.• 
t 1 dn dP!ie i r.~orpc ra rsi:i 
en los utados flna 1".ie 
r:..s bhicos; 11·1re4a•s" 
hs l'lttu dor.de \e ,. .. ie 

ter. los :atos reht.irs 
a 5.,, c.Sltulo, 

S4 

Oolettn 0-11 

Bol et fn 0-4 

Objetivo!> del Estado de -
cambie~ en \a sltuacltin f\ 
nanclera en base a flujo:: 
de efectivo. 

• La finalidad es presen-­
tar en fonna c.ondensada­
Y comprensible, 1nforma­
cl6n sobre el manejo de­
efectlvo por parte de la 
entidad durante un pedo 
do determinado y tomo -":' 
consecuencia mostrar una 
sfnte~ls de los c.amblos­
ocurrldos en la sHua- -
cl6n financiera a trav~s 
de los siguientes aspec­
tos bhlc.os: 
.Capacidad para l)enerar­
efect lvo a lrav~s de -­
sus o;ierac\one., noniia-­
les. 

.Manejo de las Inversio­
nes y f\nantla'111entos. 

, Tener una l,)(pl lcac.16n -
dl' los ca~~los en la si 
tuacl6n fln~nclera re-: 
fle.lado'> •¡~el estado -
fin4nc~cro co~oaratlvo, 

QEJ..!ID.Q.1!.\Y!.~1 
El esta1o de flujo de efl.'c 
tivc cunstlt'nt> \In estado~ 
f\riar.clerc bhlco, 

:¡u•s'\:i._. :irc:·ar~cltin, 

pr.::':'lC:JL•'•lltS ¡,!luacl6". [1 :rri~eso ~~ :ire1Jaraci61•­
,C~(;1~'i'·:=.rf!~l!nUc~(· :l) ccri\1S.I! l·~ analizar lai. -

·.arlacl:l110,:s ··e~ulta11~es --
• ff\Vl:'IU'\~S 'I CCSt'l !· -:,;' :ahnt.t: ·.r.~:a··at1\'C ~-

v .. rta~. '·'@::e r.-: !~•.•tl'l~a·· 1•:• •• 

•. 



Bo1etfn 2 ~ser'e Azul" Boletfn B·S 

revelarse claramente y· 
su 1t10nto mostrarse como 
partida e1tr11ordlnarh· 
de1 periodo contable, 

- Debe mostrarse la pos1-
d6n moneurta de los -
activos y pasivos en rog. 
neda extranjera asf co­
mo sus bases de regts-­
tro y tipo de cambio. 

Boletfn 8·7 

f) Detemlnar la gilnanch 
o pErdida por postcl6n 
manetarta ocurrida du­
rante e1 periodo, 

g) Oetennlnar la dlferen­
ela derivada de los •• 
ajustes anteriores que 
representara el superl! 
vlt Por retenci6n de :; 
activos maneta.dos. 

lrviuebles, ola11ta y 
equipo '! 1a ~e:irecla- -
cl611. 

• Caottal Contable, 

- Result1i:o ror tenench­
de 11ctlvos no moneta- -
r\os, 

• Costo Integral de fina11 
chmtento. -

- MEtodo de actuallzacl6n, 

SI 

!;ioletfn G·ll 

orf~enes y a~llcaclones 
c:.ili:itnando en el lncre~en­
:o o decremento neto en el 
efectivo. 

·Es Importante la ldentl­
flcaci6n de\ flujo de -­

. efectivo generado o d.:s­
tlnado a la operacHln -­
que consiste esenclalmen 
te en traducir el rcsul_­
tado neto reflejado por­
el estado de resultados­ª flujo de efectivo me-­
dlante la sei;regacl6n de 
de las partidas vlrtu11-­
les. 
Reghs de Presentacl6n. 



2, ESTUDIO DEL BOLETIN B-10 "RECONOCIMIENTO DE LOS 
EFECTOS DE LA INFLACION EN LA INFORMACION FINANCIERA" 

2.1 OBJETIVO Y ALCANCE 
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Ante el fen6meno inflacionario que surgi6 en los años S! 
tenga, y que se ha ido acentuando en el pals hasta llegar a -
cuantificarse en niveles de tres digltos, la profesi6n conta­
ble organizada ha implementado diversas pollticas para tratar 
de solucionar la problemática que surge con una unidad de re­
gistro inestable, 

Dichas medidas ya fueron planteadas en el capitulo ante­
rior. A través de estos boletines se trat6 de dar respuesta­
primero, al riesgo devaluatorio (B-5) posteriormente a la de­
formaci6n de los estados financieros, a través de la reexpre­
Si6n de los mismos, es decir, su presentaci6n en valores ac-­
tuales para cuantificar crecimiento, utilidades, recursos ca­
pital y no registrar utilidades inflacionarias. 

El Boletln B-7 fué concebido como parte de un proceso 
evolutivo y experimental. Durante ese proceso, el Jnstituto­
Mexicano de Contadores Públicos realiz6 una amplia actividad­
de difusi6n en todo el pals, acerca de su contenido y forma -
de aplicaci6n y después se 11ev6 a cabo una encuesta que reu­
ni6 las experiencias y puntos de vista de las personas que i,!! 
tervienen en la preparaci6n y uso de la informaci6n financie­
ra, Todo lo anterior fué recogido y analizado por la Comi- -
si6n de Principios de Contabilidad para ser discutido a nivel 
técnico lo cual requiri6 en algunos casos investigaci6n adi-­
cional, todo lo cual, cristaliz6 en el Boletln B-10 que con-­
tiene las normas generales y los lineamientos particulares -­
que permiten dar una mayor claridad y realismo a la informa-­
ci6n financiera, producida en el actual entorno financiero, 
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Por otro lado, 1.a aparici6n del B~lO.no significa que el 
B-7 no alcanzara.sus objetivos sino siniplemente.in\plica que -

. el entorno econ6mico ha·éambiado con resp.ecto ·a1 'existente al 
final· de la d~cada de los setenta; ani~ritand~ · un ... tratamiento­
mh especifico de la problem!tica inflacionarl~ y que contan­
do ya con un mayor namero de elementos de. juicio como result! · 
do de la experfeni:la vivida, la profesi6n. contable, consclen 
te de sus responsabilidades ha decidido dar un segundo paso -
adelante, 

A partir de la promulgaci6n del Boletfn B-10 se lnic16 -
un periodo de observaci6n de los problemas prácticos surgidos 
y, con base en las experiencias recopiladas, la Comisi6n de -
Principios de Contabilidad ha emitido circulares que a pesar-

. de no tener carácter obligatorio, tratan de esclarecer algu-­
nas dudas surgidas del uso y apllcacl6n de dicho boletfn. 

Finalmente, el 16 de octubre de 1985, el Consejo Naclo-­
nal Directivo del Instituto Mexicano de Contadores Públicos­
promulg6 las adecuaciones al Boletfn B-10 en vigor, que tuvo­
como antecedente un documento de 1ntenc16n. que contenfa una -

propuesta de reformas al B-10, cuya finalidad fue la de sensi 
blllzar a sectores representativos de la comunidad financiera 
para recibir sus puntos de vista al respecto. Este proceso -
dur6 dos meses, y en el portlclparon autoridades, examinado-­
res, preparadores y usu1rlos de la informacl6n, cuya retroali 
mentac16n culmin6 con las Adecuaciones a que se ha hech·o ref~ 

rencla. Su texto deroga ciertas disposiciones del Boletfn --
8-10 y, desde luego deja sin efecto las referidas en las clr· 
culares 25 y 26, 

En enero de 1988 el Instituto Mexicado de Contadores Pú­
blicos, publica el Segundo documento de Adecuaciones al Bole­

.tfn B-10, que tiene como objetivo: 'Adecuar algunos aspectos 
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contables relativos a la forma de reflejar en los estados fi­
nancieros bhicos el efecto de la 1nflaci6n, con el. fin de.·1,!!. 
crementar el significado y consecuentemente la calidad .de la­
informaci6n contenida en dichos estados•. 

2,2 LOS HETOOOS DE REEXPRESION. 

Los m~todos de reexpresi6n que utiliza el Boletfn B-10 
son los analizados en el punto No. 1.3.1 del. capftulo ante~ -
rior y que son: 

a) H!todo de cambios en el nivel general de precios. 
b) HHodo de costos especfficos. 

2.3 NORMAS GENERALES 

En el documento original de este boletfn en sus p4rrafos 
25 a 1 33, se mene ionan las normas genera 1 es para 1 a act.ua l iz! 
ci6n de las cifras de los estados financieros. 

Dichas regulaciones afirman que se debe actualizar en e! 
ta primera etapa, por lo ~enos los siguientes renglones cons! 
derados como altamente significativos a un nivel de generali­
dad: 

- El Inventario y el costo de ventas. 

- Los Inmuebles, maquinaria y equipo, la depreciac16n 
acumulada y la del ejercicio. 

- El capital contable. 

Ademas deber& calcularse: 

-El resultado por tenencia de activos no monetarios. 
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- Y el costo integral de financiamiento que esta integr~ 
do por los siguientes conceptos: 

Los 1 ntereses 

Ei' resultado por posici6n monetaria 

Las fluctuaciones cambiarlas 

Y por la diferencia entre las paridades técnica y de·meL 
cado, si la primera fuera mayo~ y si durante el ejerci-· 
c1o se contrajera un adeudo en moneda extranjera tal y • 

como lo señala el p&rrafo·l63. 

Para la actualizaci6n de cada entidad de acuerdo con sus 
circunstancias, podr& optar por el m~todo de ajustes por cam­
bio en el nivel general de precios o por el de costos especl· 
ficos. Sin embargo, se recomienda no cambiar dichos mfitodos 
en un mismo rubro, ya que cada uno de ellos parte de puntos • 
de vista diferentes, conduce al resultado distinto por lo que 
sus resultados son de naturaleza distinta. 

Asimismo se establece la necesidad de incorporar la ac-­
tualizaci6n a los estados financieros y señala que hay que r~ 

velar el m~todo, las bases de cuantificaci6n, el significado­
de conceptos y sus implicaciones, una comparaci6n con datos -
hist6rlcos, etc. 

Adecuaciones (1985) 

La tomlsl6n de Principios de Contabilidad del l.M.C.P. -
considero necesario emitir algunas disposiciones complementa­
rlas al boletfn, las cuales deben incorporarse a dicho docu-­
merito. 

Para efectos de este inciso las normas emitidas son: 



1. 

! 
¡• 
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Las partidas de los estados financieros que deben actua­
l izarse son: 

En el balance, todas las partidas no monetarias, inclu-­
yendo como tales a las integrantes del capital contable, 

En el estado de resultados, los costos o gastos asocia-­
dos con los activos no monetarios, y en su caso, los ingresos 
asociados con pasivos no monetarios. 

Como se puede observar, la filosoffa del B-10 ha sido C!!. 
herente con la idea de que la t~cnica contable debe de some­
terse a un proceso evolutivo, ya que, se estS adecuando el -­
texto del .boletfn a la problem&tica real, present&ndolo mSs -
general con las adecuaciones. 

2,4 LINEAMIENTOS PARTICULARES 

La esencia del Boletfn B-10 es similar al Bolettn B-7 en 
cuanto a que reexpresan las cifras del balance a valores a la 
fecha del mismo y las cifras del estado de resultados a valo­
res promedios del periodo con el fin de, enfrentar mejor los• 
ingresos contra los costos y gastos del mismo, independiente­
mente del m~todo de actualizaci6n que se utilice; consecuent!J. 
mente en tArminos generales, la reexpresiOn de los estados f.i 
nancieros b!sicos se har& 1 levando al cabo los siguientes 11· 

. neamientos (PSrrafos 34 al 168), Dichos pasos se muestran en 
los cuadros sin6pticos. subsecuentes, los cuales ya consideran 
las adecuaciones.tanto las de 1985, como las de 1988, 



Texto original 

Inventarlos y Costo de Ventas. 
(Par. 34 a 61)~. ·! 

Norma general 

Actualizar el inventarlo y el costo de ventas, 
Incorporando, la actuallzacl6n en estados fi­
nancieros (34) 

Valuacl6n. 
Monto de actuallzacl6n; serl la diferencia en 
tre el costo hlst6rlco. (o el reexpresado ant! 
rlor) y el valor actualizado. (35) 

M~todo de actuallzacl6n 

Cada empresa elige, previo estudio de sus: 

- Caracterfsticas 
- Circunstancias 
- Relaci6n costo-beneficio en la lnformacl6n 

(36) 

Actualizacl6n de inventarlos 

A. M@todo de ajustes por ca•bios en el ni­
vel general de precios (37) 

B. Mftodo de actuallzacl6n de costos espe­
cfficos (valores de reposlci6n )(38) 

Para efectos prlctlcos puede determinarse -
por: 

l. Valor Inventarlo por PEPS (39) 

6l 

Adecuaciones 

no 

ha 

tenido 

a 

la 

fecha 



2. Valor inventarlo última compra -
cuando fista es representativa -
del ~ercado .(40). 

3, Valor Inventario a costo est~n-­
dar, cuando Este sea representa~ 
tlvo del mercado (41). 

4. Emplear fndlces especfflcos para 
los Inventarios, emitidos por -­
lnstltucl6n reconocida o desarro 
llados por la propia empresa en~ 
base a estudios técnicos. (42) 

5. Emplear costos de reposic16n, si 
éstos son substancialmente dife­
rentes a la última compra. (43) 

Importe de inventarios no debe de e! 
ceder del valor reallzaci6n (44) 

Actuallzaci6n de costo de ventas, 

Objetivo, 
Relacionar precio de venta del ar- -
tfculo con el costo que le hubiera -
correspondido en el momento de la -­
misma. (45) 

Procedimiento. (46) 

A. Método de cambios en el nivel ge 
neral de precios. (47) -

- Costo de ventas promedio del -
ejercicio, mediante factor de­
ajuste. 

- Para efectos pricticos, esto -
se logra ajustando et costo de 
ventas del periodo (mensual) -
aplicando factor a Inventarlo­
Inicial y final y a compras pa 
ra que reflejenpreclos prome-~ 
dios del periodo. 

B. M~todo de costos espec!ficos. (48) 

l. Apllcacl6n fndices especifi­
cas. 
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2 •.. Aplicando UEPS. (50] 

3. Valuar a costo estindar, s1-
6stos son representativos vi 
gentes del momento de venta7 
(52) 

Para que exista congruenc1a, se usa­
ri mismo procedimiento para inventa­
rios y costo de ventas. 

Cuenta transitoria. 

El monto de actual1zacl6n es resul-­
tante de factores, el efecto total -
s61o se determina al fin del periodo 
se requiere emplear la cuenta transl 
torla para acreditar actuallzaci6n. 
(57) 

Presentaclftn. 
El Inventario aparecerf en balance a 
su valor actualizado. (58) 

El costo de ventasen estado de resul 
tados a su valor actualizado. (58) -

RevelacHn. 
En estados financieros o en notas •­
revelar: (59) 

-H~todo y procedimiento actuallza-­
c16n. 

- Costo hlst6rlco Inventario y costo 
de ventas. 

Actuallzaci6n de inmuebles, planta y 
equipo. Depreclacl6n. (Par. 62 a 89) 
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Norma General. 
Actual izar activos fijos, Incorpora.!! 
do dicha actuallzacl6n con sus efec­
tos en los estados financieros b§sl­
cos. (62). 

Valuad6n. 
Cada empresa eligir§ entre los m~to­
dos de: (63) 

A. Ajuste por cambios en el nivel -
general de precios. (64) 

B. Actuallzacl6n de costos especlfl 
cos. Esta se puede determinar:­
por: (65) 

- l. Avalúo perito lndependlente,­
(66). Este estudio t~cnlco de 
be satisfacer: (67) -

a) Datos (6B) 
Valor reposict6n nuevo.(69) 
Valor neto de reposlcl6n -
(70) 
Vida Gtil remamente. (71) 
Valor de desecho. (72) 

b) Bienes misma clase tratar­
se en forma congruente.(70) 

c) Actualizaci6n no debe ser­
global sino asignar valo-­
res especlflcos. (74) 

d) Extstir congruencia en la· 
polltlca de capitallzacl6n. 
(75) 

2. Empleando Indice especifico -
emitido por Banxlco u otra 
instttucl6n reconocida. 

Ejercicios inmediatos posteriores a· 
la actualizaci6n mediante valuadores 
independientes se podr4: 

- Ajustar cifras de avalGo. 

a) Con Indices especlficos propor­
cionados por los propios valua­
dores. 

Adecuaciones 
(1985) 

Valor de uso. 
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Cuando existan indicios 
de que los valores ac-­
tualizados de los acti­
vos fijos tangibles, •­
intangibles sean excesi 
vos en proporci6n con :­
su valor de uso (monto­
de ingresos potenciales 
que se espera obtener -
por su actualizaci6n)es 

-precedente la reducci6n. 

Fluctuaciones cambia--­
rias. 
Cuando se aplique el m~ 
todo de Indices de pre:­
cios, si dentro del cos 
to de los activos que:­
se actualizan, se en- -
cuentran Incluidas fl•c 
tuaciones camb1arias, -: 
deben separarse y no at 
tualizarlas. Diéhas --= 
fluctuaciones deben re­
flejarse disminuyendo -
el efecto monetario acu 
mulado. -



b) Excepcionalmente con l.N.P.c. -
sólo ajustar con Indices si los 
valores son representativos de­
los existentes en el mercado. ~ 
SI se apartan se deberá apl1car 
nuevo avalúo. 

Avalúo por técnicos de la empresa.(77) 
- Excepcionalmente la empresa podrá­

por sf misma determinar su valor­
neto de reposición. 
a) Si dentro de la empresa ex1ste­

personal con conocimiento pro-­
fundo de activos en costo. tec­
nologfas, estado flslco o si -­
por naturaleza del activo, se -
dispone de elementos objetivos­
sencillos y prácticos para de-­
terminar valor de reposición. 

b) Se recomienda a las empresas se 
aux i 11 en de va 1 u adores i ndepen­
dlentes para que realicen ava-~ 
lúo o revisen y dictaminen la -
estimación efectuada por la em­
presa, (78) 

Monto de actualización. 
Es la diferencia entre valor actua 
l Izado y valor en libros. (80) -

Los activos en desuso, se deberán­
valuar al valor neto de realiza- -
ción. (82) 

Deprecl acl ón. 

La depreciación del ejercicio de­
be basarse en: 

- Valor actual Izado. 
- Vida prob1ble. 
- Congruencia del sistema de depre 

clacl4n en costos históricos y ~ 
valor actualizado en tasas, pro­
cedl•lentos y vidas probables. 

- Depreclacl6n del periodo tomar -
como base valor actualizado a la 
fecha que mejor permita enfren-­
tar Ingresos contra gastos (pro-
11edio). 
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- No afectar utilidades de ejercf· • 
clos anteriores por actualizacl6n­
de depreclacl6n acumulada, afectar 
la cuenta transitoria. (85) 

- Problema de reexpresar por método­
de ajuste al nivel general de pre· 
cios, los activos cuya deprecio· · 
ci6n es desproporcionadamente ma-· 
yor a la que corresponderla sobre­
bases reales de vida probable. 
Corregir esto, reexpresar costo fn· 
dice y resultado aplicar en propor 
ci6n vida útil consumida con rela­
ci6n vida reestimada. (86) 

Presentaci6n. 
En el balance, el valor actuallzado­
de los activos fijos. 
En el estado de resultados la depre­
ciacl6n. 
- lnformaci6n pertinente para captar, 

por usuario el significado e lmpli 
caci6n de actualizacf6n. -

- M~todo de actual izacf6n. 
- Costo original y depreciacl6n acu· 

mulada. 
- Diferencia entre gastos por depre­

clacl6n según costo original y ac· 
tualizaci6n. 

- Procedimiento de depreclaci6n. 
- Monto de los activos no revaluados 

y causa para no hacerlo. Su vida 
- probable, y señalamiento especifico. 

Actuallzacl6n de capital contable 
(par. 90 a 103) 

Norma General, 
Se debe actualizar el capital canta· 
ble, Incorporando dicha actualiza- -
ci6n en los estados financieros. (90) 

Adecuaciones 
(1985) 
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Actualizar todos los ren 
glones del capital conti 
ble, incluyendo los que= 
surgen del B·lO, sea deu 
dor o acreedor. El capT 
tal social preferente, -:-



Valuaci6n. (91) 
- Concepto de actualizaci6n de capi­

tal •. Se adopta el concepto de ac­
tualizaci6n de capital financiero. 
( 93) 

Determinaci6n. (97) 

- Reconstruir y descomponer por anti 
guedad. 
Capital social, 
Otras aportaciones de accionistas, 
Utilidades retenidas, 
Utilidad del ejercicio, 
Super!vit donado. 

- Aplicar factores del IMPC. (98) 
- No ir mh allá de 1954. (ge) 

- Diferencia entre valor hist6rico y 
actualizaci6n de capital contable­
se denomina 'Actualizaci6n de Capi 
tal'. -

-considerar en el cálculo la actua­
lizaci6n de: (gg) 
Capitalizaci6n de utilidades, ac-­
tualizar desde que se retuvieron.­
(100) 
Las p~rdidas tambi~n se deben ree! 
presar. (101) 
Mo incluir superlvit por revalua-­
ci6n capitalizado. (102) 
Monto de actualizaci6n, cargar a -
la cuenta transitoria. (103) 
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... para amortizar en efec 
tivo a un importe fijo': 
predeterminado es pasi­
vo monetario. 

Si la actualizaci6n del 
capital contable es ne­
gativa, debe destinarse 
a reducir efecto maneta 
rio favorable en el pe': 
riodo de presentaci6n, 

Conceptos patrimoniales 
del B-10 presentar en -
capital contable en dos 
re ng 1 ones. 

a) Actualizaci6n de las 
aportaciones de los­
accionistas. 

b) Exceso o insuficien­
cia en la actualiza­
ci6n del capital. 

Estos renglones son sus 
ceptibles de capitaliza 
ci6n. Monto mhimo es:­
suma neta (acreedora) -
de dichos rubros, Ver­
Art. 116 LGSM. 
Las distribuciones de -
utilidades por bajo de­
la actualizaci6n del ca 
pital social y de otras 
aportaciones, constttui 
ria un reembolso de ca:­
pital. 

Estado de Resultados. 
El resultado neto del -
periodo en el estado de 
resultados debe actuali 
zarse al hacer su incor 
poraci6n en el balance7 

Revelaci6n. 
Hacer sfntesis de los -
efectos producidos con~ 
motivo de la actualiza-



Resultados por tenencia de activos -
no monetarios (Par. 106 a 115) 

Norma Genera 1. 
En estados financieros b!sicos se de 
be determinar et resultado por teneñ 
cia de activos no monetarios. (106)-

Concepto. 
Existe únicamente cuando se utiliza­
el método de costos especffic~s, 

Presenta incremento en el valor de -
los activos no monetarios por encima 
o debajo de la lnflaci6n. SI el in­
cremento es superior, al INPC es ga­
nancia, caso contrario se trata de -
una pérdida. (107). 

Valuaci6n. 

Te6rlca. 
Comparando incremento real al valor­
de los activos con el obtenido con­
el INPC. (IOB) 

6B 

ci6n de los estados fi­
nancieros del periodo -
incluir como mfnlmo: 
- De activos y pasivos­

monetarios, ast como­
costos, gastos e in-­
gresos asaetados. 

- Del capital contable. 
- Efecto monetario (car 

go a resultados). -
- Retanm. 

Desglosar a través de -
notas, la actual fzaci6n 
del capital social y de 
resultados acumulados. 
Si hubiera inconsisten­
cia con motivo de las -
adecuaciones, revelar -
su efecto a través de -
notas. 

Adecuaciones 
(19B5) 

Presentaci6n. 

Se llevar& independien­
temente sea favorable o 
desfavorable al capital 
contable. 

Determinaci6n. 
La actualizaci6n de to­
das las partidas no mo­
netarias permiten su de 
termlnacl6n por difereñ 
cia de la actualizaci6ñ 
del capital efectos mo­
netarios y del Retanm.-
No obstante es aconseja 
ble su determln•cl6n es 
pecffica de cada concef 
to para su comprobacl6n. 



Pr&ctica. 
Por exclusi6n, despu!s de haber iden 
tificado en cuenta transitoria la ·ac 
tüalizaci6n del capital y del resu1= 
ta.do por posici6n monetaria. 

Pre.sentaci 6n. 
- Desglosar el resultado por tenen-­

cia de activos no monetarios por: 
lnventari o. 
Activos fijos. 
Monto de otros activos no actuali­
zados. 

- Revelar en notas: 
Procedimiento, 

Explicaci6n de su naturaleza, 

Costo integral de financiamiento. 
(Par. 116 a 168) 

Norma general, ( 116) 

Reconocer en los estados financieros 
el·costo integral de financiamiento­
(C,l.f,) que incluye: 
- Intereses 
- Resultado por posici6n monetaria 
- Diferencias cambiarlas. 

Concepto. 

En Epoca inflacionaria el costo de -
financiamiento se amplia para in· 
cluir intereses, fluctuaciones cam·­
blarias y resultado por posici6n mo­
netaria debl4o a que repercuten so-­
bre el •onto a pagar por el uso de -
la deuda. (117) 

En los pasivos en moneda nacional el 
costo es alto para cubrir disminu- -
ci6n del poder adquisitivo del din•-. 
ro. 
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En los pasivos en moneda extranjera, 
el costo se comprende de inter~s. -­
fluctuaci6n cambiarla y dlsminuci6n­
del poder adquisitivo. 

Los 6ostos de financiamiento se iden 
tifican con un periodo, de acuerdo ~ 
al principio del periodo contable y­
de rea11zaci6n, deben llevarse a re­
sultados del periodo con base en lo­
devengado. (118) 

Para que exista congruencia 1 levar a 
resultados todos los elementos del -
C. l. F. 

Si se capital Izan los intereses en -
etapa preoperativa deben·comprender­
tambl~n todos los dem&s elementos -­
del C.I.F. (llg) 

Valuaci6n. 

Fluctuaciones cambiarlas. 

cóncepto de paridad t~cnica. (122) 
- La contabilidad tradicional ha ob-

servado la paridad de mercado. 
- Esta estimaci6n ha provocado estl­

maci6n inadecuada de las contingen 
cias por riesgo cambiarlo. -

- Se necesita encontrar elementos -­
mis significativos que reemplacen­
la paridad de mercado, 

- El 8-5 seftala una pauta. 
Si el tipo de cambio oficial no es 
representativo, seleccionar el - -
apropiado en. vista de las circuns­
tancias. (123) 

- El recurso alternativo desarrolla­
do por los economistas es la pari­
dad t~cnica o de equilibrio. 

Permite hacer estimaciones peri6di 
cas de sus pasivos y resultados -~ 
cambiarios para que cuando surjan· 
devaluaciones no produzcan efectos 
Inesperados. (124) 
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Es la estimaci6n de capacidad de • 
poder de compra de la moneda naci~ 
nal, respecto a la que posee en su 
pafs de origen una divisa extranje 
ra a una fecha determinada. (125)-

- La paridad técnica frecuentemente• 
es distinta a la oficial o de mer· 
cado porque una y otra responden a 
necesidades diferentes. (126) ·· 

- La empresa debe considerar esta •• 
circunstancia al cuantificar resul 
tados cambiarlos y estimar con señ 
tido previsor hasta donde llega sü 
endeudamiento en moneda extranjera. 

Ajustes. 
En las partidas monetarias en moneda 
extranjera, por la diferencia exls•• 
ten entre la paridad de mercado y la 
t~cnica, cuando ~sta sea mayor. (127) 

El monto del efecto se lleva a resu! 
tados. 
El impacto a resultados es estricta• 
mente contingente, (C·l2) (128) 

Reglas. (130) 

a) Todos los cálculos se harln en •• 
func16n de la poslci6n. monetaria· 
global en divisas extranjeras.(131) 

b) Se utilizar! la paridad t€cnica o 
de mercado, la que sea mayor. (132) 

c) Los resultados del periodo s6lo • 
se afectarln por incrementos o re 
ducclones en posici6n monetaria ~ 
corta y hasta el limite en que de 
saparece y se transforma en largi 
(133) 

d) Reducciones transitorias en posl· 
cl6n monetaria corta al finalizar 
el periodo, no serln computadas • 
en el cUculo del resultado cam-· 
bhrio. '(134) 

e) En poslc16n monetaria larga al ·11 
nalizar el periodo, se utiliza pi 
rldad de mercado para valuar pasI 
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vos en moneda extranjera, sin - -
ajuste. (135) 

f) Para c6lculo tomar en cuenta dlfe 
rencla entre paridad tAcnlca al ~ 
Inicio y final del periodo al va­
luarse la poslcl6n monetaria cor­
ta en moneda extranjera. (136) 

g) Los activos y pasivos en divisa -
- extranjera que se dispongan indi­

vidualmente en el curso del perlo 
do, se computaran a la paridad de 
mercado al momento de la transac­
ci6n. (137) 

h) Para calcular la paridad tAcnl­
ca, caso peso mexicano con d61ar­
amerlcano, INPC, publicado por el 
Banco de MAxlco y el United Sta-­
tes Departament of Commerce. 
Resto de divisas extranjeras, se­
usa como punto de partida la par! 
dad respecto al d6lar. (138) -

Poslc16n Monetaria, 

Concepto. (140) 
- Es producto de decisiones flnanci! 

ras. 
- Nace de que existen activos y pasi 

vos monetarios que en Apocas tnfli 
-cionartas ven di sml nu Ido su poder ~ 

adquisitivo, manteniendo su valor­
nominal, 

- Los activos monetarios provocan 
p!rdida. 

- Los pasivos monetarios provocan ga 
nancla. 

- El efecto por posici6n monetaria -
es producto de un evento externo -
que puede cuantificarse, por lo -­
tanto queda comprendido dentro del 
principio de realizac16ri, (141) 

- La cuantlficaci6n correcta del - -
efecto por posic16n monetaria esta 
condicionada a la segregac!Gn ade­
cuada de partidas monetarias y no­
monetarias. (143) 

Adecuaciones 
(1985) 

12 

El efecto monetario del 
periodo sera la suma al 
gebralca de los efectos 
monetarios mensuales, -
aplicando a las poslcl~ 
nes monetarias de cada­
mes, las tasas de Infla 
clGn del mes segGn INP~. 

El efecto monetario fa• 
vorable del periodo se­
debe llevar 1 resulta-­
dos hasta el Importe de 
Intereses y fluctuaclo• 
nes camblart1s dentro -
de la cuenta de •g1sto­
Y productos financieros• 
Excedente en capital -­
contable, 

Las partidas no maneta• 



- Las partidas monetarias son aqu~--
11 as que est!n expresadas a nive-­
les generales de precios del momeo 
to de su operac16n y que con el -= 
transcurso del tiempo pierdan va-­
lor. (145). 

- Los activos y pasivos en moneda ex 
tranjera al convertirse en moneda= 
nacional, quedan sujetas a la pEr 
d1da del poder adquisitivo cons1de 
randa ast, partidas monetarias. -
(146) 

-Al reexpresarse la moneda extranje 
ra a paridad tEcnica, se reconoce! 
( 147) 

a) Efecto inflacionario del pals -
origen de la moneda extranjera. 
(148) 

b) Coef1c1ente de 1nflac16n entre-
MEx1co y el pals de or1gen.(l49) 

C51culo del resultado por posici6n -
monetaria (150 a 159) 

Se derog1ron estas dispos1c1ones con 
11 e•ls16• de 11s pri•er1s adecuacio 
nes (1985) · ' -

Presentacl6n. 

- El efecto de las fluctuaciones ca• 
b1arlas y por poslci6n monetaria = 
deben ser elementos integrintes de 
11 lnformaci6n en los estados fi-­
n1nc1eros b&slcos. (160) 

- Deben 1p1recer en el estado de re­
sul t1dos, en seguido de la utl11-­
d1• 4e oper1cl6n, en uno secc16n -
41nomlnad1 .cesto Integral de fln•n 
cl1•ie•ta, 4esglos1d1 en cada uno= 
de sus elementos. (161) 

- Excepci6n de efecto monetario a P! 
trl .. nio. 
Cuando en un periodo se tenga ga-­
nancia monetaria y exceda a la su­
ma 1lgebr11ca deudora de Intereses 
y result1do cambl1rio, el remanen-
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r1as que por alguna ra­
z6n no se actual icen, -
se deben considerar ma-· 
netar1as para determi-­
nar el efecto monetario. 

Adecuaciones 
(1988) 

El efecto monetario fa­
vor1bl1 4el periodo se-
11 eurl fntegr111ente. •­
resultados. 

El result1do monetor1o­
desfavorable, se carga­
ra lntegramente a resul 
todos. -



te se llevar& directamente a patri 
monio. ( 162) Es una excepci6n por 
.raz6n prudencial del reconocimien­
to dentro del estado de resultados 
del C,J.f, 

- Pasivos en moneda extranjera. 
Cuando la paridad de equilibrio 
sea superior a la del mercado, la­
diferencia debe reflejarse en ren­
g16n especial dentro del estado de 
resultados. (163) 
Los activos y pasivos en moneda ex 
tranjera se presentan en el balan:' 
ce a paridad de mercado. La dife­
rencia resultante entre dicha pari 
dad y la de equilibrio se presenta 
r& dentro del pasivo en un rubro :­
especial despu~s del pasivo a cor­
to plazo. (164) 
Cualquier restricci6n cambiarla en 
relaci6n a la moneda extranjera de 
be revelarse en notas, (165) -

- Tambi~n debe revelarse en el cuer­
po de los estados financieros o en 
notas el monto de los activos y pa 
sivos en moneda extranjera, y st ":' 
es posici6n corta, larga o nivela 
da, bases de registro f tipo de -= 
cambio utilizado. (166) 

- Explicar en notas, significado del 
efecto por poslci6n monetaria,(167) 

Comparabilidad con los estados fina~ 
cleros de periodos anteriores. 

Adecuaciones 
(188) 
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Se deber& revelar en no 
tas a los estados fina~ 
cieros, en moneda del • 

-mismo poder adquisitivo 
informaci6n relevante -
de los periodos ~ue se­
incluyan, por lo menos: 
ab¡ INPC a 1 a fecha. 

Revelar actualiza- -
ci6n de los siguien­
tes rubros de perio­
dos anteriores: 
-Ventas 

Utilidad de Operaci6n 
Activos totales 
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2. 5 CIRCULARES 

Las circulares que han sido emi~idas para apoyar la aplic,!_ 
c16n y entendimiento del boletín ~-10 son estudiadas en el cua 
dro anexo No. 9. Pero, se debe advertir que las disposiciones 

·de dichas circulares no son de carScter obligatorio, s61o tra­
t~n de esclarecer diversas situaciones especfficas que se han· 
presentado durante 1 a vigencia del Y.ª mencionado boletín. 

2.6 RELACION CON EL BOLETIH B-11 

El estado de cambios en la sltuac16n financiera (segGn el 
boletín B-4) presenta en forma resumida la lnformaci6n sobre­
las actividades de inversl6n y financiamiento, lnformacl6n re­
lativa a la gener1cl6n de recursos provenientes de las opera-­
clones del periodo, así como lnformacl6n completa sobre los -­
ca11blos en la sltuacl6n financiera, 11isma que no se da en los­
otros estados financieros. 

Ante el fen6•eno Inflacionario que se vive en la 1ctuall· 
dad el IMCP pro11ulg6 el boletln B-11, en el cual se dictan las 
disposiciones necesarias para presentar en for~a condensada Y• 
comprensible la informaci6n sobre el manejo de efectivo de la­

·e•presa, ya que, los usuarios 'dem~ndan informacl6n mh ampl la· 
sobre la gener1cl6n y apllcacl6n de los recursos para poder -­
evaluar con mayor objetividad la liquide• y solvencia de las • 
entidades. 

Ademls, ante la publicaci6n del Boletín B-10 y la proble-
11ltica lnfhclonar1a, debemos tomar en cuenta que una vieja e_! 
trategia financiera es la liquide• de la empresa. El mismo b~ 

letfn B·lO Insiste en poner particular atencl6n al estado de -
poslcl6n de efectivo. El flujo de efectivo y sus principios -



CUADRO No, 9 ANALISIS DE lAS CIRCULARES EMITIDAS EN APOYO A LOS OOLETINES 0·10 Y O· 

Fecha 

Objetivo 

Criterios 

No, 25 

Hayo de 1984 

Esclarecer hs dudas y .... 
dar respuesta a situacio­
nes no previstos que facl 
liten el cumplimiento dt!T 
boletfn e-10. mediante -­
criterios oficiales de .... 
apl lcul6n, 

No. 1 Apl lcacl6n de las· 
ñoñiiis del Ooletfn B·IO • 
en la fom.ilac16n de est! 
dos financieros consol Ida 
dos, -

a) Actua1 lzacl6n de esta· 
dos financieros conso· 
l ldados. 

b) Se debe actual Izar el• 
capital contable de la 
tenedora, 

c) la posición monetaria· 
debe determinarse en • 
bHe a la poslct6n r.io· 
netarta consol !dada. 

No, 26 

Otclembre de 1984 

Dar a conocer los crlte-­
rlos de 111 Comhl6n de -­
Principios de Cont1bll t-­
dad respecto a temas espe 
cfflcos relacionados con:' 
el boletfn B-10 1 mediante 
preguntas y respuestas. 

A) Aspectos Generales. 
El ~todo de fMdlces gene 
rales de precios tiene mi 
yor viabilidad por parte:' 
de los usuarios, Sin em-. 
bargo cada entld•d debe -
selecclon1r el m&s adecua 
do a sus ch·cunstanchs,:' 
pemlti!ndost' la ctrl.>lna­
cllln de los f'lftodos. Ade 
1t!s el !'litado de fndlces:' 
es aplicable a cualoule.-­
f!!llt'reu. 

B) Inventarlos-Costo de 
Ventas 

Se debt'11 actualizar los 

No, 27 

Dar a conocer los crtte·­
rlos de la COl'llsl6n de .... 
principios en cuanto al .. 
trat6111lento de algunos .... 
conceptos que 1fect1n al­
estldo de cambios S.F ... 
d!ndole un lnfasls a las­
partldas derlv1das del .... 
uso del flcorca y de la .. 
aplfcacl6n del s-10. 

No, 28 

Enero de 1987 

•Proporcionar mis elemen­
tos de juicio al usuario 
para apoyar su proceso .. 
de anll h Is de la 1 nfor­
mac16n 1 travls de una -
mayor comparabllldad, .... 
el !minada la dhtorsl6n· 
Que provocan los cambios 
de 11 moneda, 

-Reccxnendar crlter1os ge .. 
ner1les en cuanto 1 h • 
metodologfa pare presen­
tar lnformac16n compara­
ble. 

·Sellalar las revehclones 
r1fnlr.as en los estados • 
financieros para tal pro 
p6slto. -

No. 1 Se recomienda el -
... 'ii'S'O(fel lllPC para mejorar 

!!Q.W Los Intereses de·- la COl!IParab111dad de los· 
veng1dos Y 110 pagados de- estados financieros, 
ben oreuntane cor.-o u11 • 

FICORCA 

crldlto banc1rlo y no s.1-
~arse 11 la utilidad neta, 

No. 2 El rienclonado e'sta 
®debe Partir de h utf: 
lldad neta act•Jal liada, 

t¡o, l El efettc ir.:i11eta·­
rfij"""'¡je PUhos con costo 
en l"'Oneda nacion•l debl!n­
claslflcarse tC>l"O a"'Orti­
Zlc 16n de c1e1das 1 e 1 . ..,i\ 
r.-.a efecto c;irres:•ondu!ntf'. 

iio, l ·Para COl'lparar esu 
'i!Oilie diferentes fechas: 
es recorrendable ajusta"·· 
los 1 :>esos de ooder 1d·­
o.1alsltho .:ir0t:1edio del :.il 
~il"'O perlcdo 1 record!ndo: 
se que !~~ allos ariterlo-· 
res e$t!r. valuad~s a rr~· 
e tos oror-eJto de ca:!a ar:>, 

!10, 3 Para comaarar esu 
iíci\7tna"tleros de ~lfl.'·~· 
rentes fl':l\n es rtt:.r"'?"· 
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No, 29 

Enero d11 1988 

Interpretar y aclarar algu 
nos conceptos de las nor·; 
mas contables relathas a· 
la fonna de reflejar en •• 
los estados financieros b! 
slcos los efectos de la lñ 
f1acl6n con el fin de facT 
11 tar l• apl 1cecl6n adecui 
da de dichos conceptos y : 
consecuent~ente lncremen· 
tar el s1gnlf1cado de la -
lnformacl6n financiera. 

No. l. Valor de 'uso, 
Concepto: Monto de los ln· 
gresos ~otenctales que se­
espera razonable.,,t>nte obte 
ner como consecuencia der: 
uso de act hos ftjos tangi 
bles e lntan)ibles. ·· 
5e conslderan ln9resos PCI· 
tercla1es al ~onto de efec 
t ho Que se esoera obtener 
por el uso de los acttvos­
dJrante su ~ida útil re1~a­
nente dls.,1n11ldos por los· 
costos >· ;astas ~e oce.-a·· 
c16n, tcc:os ellos r-edldos· 
en 11n1daoes ~neta.-tas :!el 
.. !sl'JO ~·C·1er ad1u1S1ttvc. 



Ho. 2S 

d) El RETAtiH se detennlna 
r! mediante la suma aT 
gebralca de los RETANM 
de las entidades conso 
l1dantes, Sin lncluti= 
los activos fijos que­
se el !minen en la con­
sol1dact6n y el lnte-­
rh minoritario, 

e) La apllcacl6n del repo 
mo y RETANH al costo= 
Integrado de flnanch· 
r:ilento debe efectuarsl! 
con base en las cifras 
consol ldadas, 

f) M4todo de participa· • 
cl4n, El v1\or de las 
acciones determinadas­
por esta medida debe • 
coincidir con las el•· 
fras relativas a los • 
estados financieros •• 
consol ldadas, 

No, 26 

Inventarlos cuando se ut! 
11 ce UEPS y ex is ten capas 
de ellos anteriores. 

C) Activos fijos y depre• 
clacMn 

Los valores de avalGo no• 
se pueden actu11fz1r por­
medto del IHPC Los valua 
dores deben proporcionar:' 
los fndlces especfflcos • 
que deben aplicarse para· 
este efecto, 
Se deben segregar las • • 
fluctuaciones c1111bl1r11s­
del monto de sus activos­
para efectos de su 1ctu1-
l 1zat16n. 

D) P1rld1d Tfcntca 
L1 par1d1d Ucntc1 se • • 
aplica cuando es m1yor a· 
la paridad de ~rc1do y • 
cu1ndo 11 entidad tenga • 

~ Cuantlflcac16n del poslcHln 1110netarl1 pu1va 
e ecto monetarto Y del d! neta en moneda e1.tr1njera 
flcH del RETANH a pre· • ' 
clos promedio del periodo, E) Capltil Contable 
A consecuencia de lo pre· 
vts:o en el plrrafo 162,­
sl una porct6n o la tota· 
lld<ld del efecto moneta-­
rlo debe reflejarse en el 
estado de resultados, es­
te debe calcularse median 

•te la suma algebraica de: 
la posicl6n monetaria ne· 
ta al prtnc1p1o del mes, 

El ~ETAIL~ atribuible al • 
grupo de act lvos no 1110ne· 
tarfos evaluado a pesos • 
del c1eri·e debe deflacta! 

Todos los renglones del .. 
capital contable deben ac 
tuallzarse con e1cepcl6n: 
del super&vlt por re~alua 
cl6n (B-7}, -

-La actualt:acl6n del e•· 
pltal contable tiene un• 
prop6s1to, lnfom1r en .. 
pesos de 11 fech• de ba· 
lance, del valor de las· 
aportac1ones de las ac·· 
c lores y de los demh •• 
conceptos del cap! tal •• 
contable, 

No. 27 

" las inversiones finan-­
cleras, 

Ho. 4 A excepcl6n del •• 
efecto anterior, todas -­
aq_uellas 1ctu11liz11clones­
que no se reflejen en re­
sultados deben tomarse de 
las cifras reexpresadas. 

Ho. 5 Para su mayor cla· 
"fTdiO se recomienda pre•• 
sentar las amortizaciones 
de deudas y nuevos fln1n• 
cl1111lentos en su cambio -
neto. 

• 

No. 28 

dable revelar los pesos .. 
de poder adquisitivo de .. 
la fecha del último bala!!. 

"· 
REVELACIONES HINIHAS 

Se recomienda revelar por 
lo menos: 

t. JNPC asociado a cada -
uno de los balances y. 
el estado de resulta·· 
dos, 

2, los siguientes rubros. 
que son Gttles en el -
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No, 29 

Se aplica a grupos de actl 
vos que estl1n en operac16ñ 
y sin 1ntencl6n de vender­
los en el corto plazo, 
Se aplica a activos lndlvl 
duales s61o cuando éstos-: 
sean usados en forma Inde­
pendiente. 

DIFERENCIAS 

A, Se llevan a resultados· 
cuando dicho valor es • 
Inferior al valor actua 
lhado en el ejercicio:' 
trvnedtato anterior. 

cllculo de In razones B En caso contrario, dls-
flnancleras, 1justando 'rnlnuye la actualtzaci6n 
las cifras, de los activos en el •• 
• Ventas 
.. Utilidad de operac16n 
.. Utilidad neta 
.. Actlvos Totales 
• Caoltal Contable 

ano. Por" lo tanto, se­
ra menor el e•ceso o ma 

¡or la lnsuflclencfa cíe 
a actual hacl6n de ca· 

pi tal, 

·"º· 2 Cao1tallucl6n del· 
CO'itO integral de flnancfa 
Miento enfase preoperatlvi. 
Se actualizar& el costo In 
tegral de f1nanclam1ento-: 
se;reglndolo de la part1da 
"º ~onetarla con base a •• 
fac~ores d! WPC. 
Se re~elar& adecuadar:ente· 
en r.otas todo lo concer- -
nlf11te a la act11allzac16n· 
Co? dicho concepto. 
~o. 3 ?art1das ~onetarhs 
7""ii0r-o~etarfas al<;ur.as ·-­
~clar!ciones so~··e :.artl-· 
du es;:ecfftcas. 



No. 25 

se 1 precios promedio. p1 
r1 que pueda ser enfrenti 
do con lis otras part1dai 
del estado dt resultados, 
No, 3 RETNtl :·J~cept\ble 
CliTtributrse a acctones­
no actual Izadas. 
El no enfrentamtento del .. 
RETANH desfavorable atri­
buible a activos no mone­
tar1os no actual Izados ... 
contra el repomo favora-­
ble, sustentado en el he­
cho de no actua11zacli5n -
de activos no rnonetartos­
puede justificarse. 
No, 4 Naturaleza maneta .. 
rTi"'Ono monetar1a de los 
renglones de los estados­
financleros. 
No. 5 Naturaleza cap1ta­
TI"iibte de las partidas -
Integrantes del capital -
contable como consecuen-­
cla ·de su actua11zacl6n, 
SI se puede capitalizar -
los efectos de la ree11pre 
sftln pero debe cuidarse:" 
el aspecto legal (Art. --
116 LGSH). 

"º· 26 

-Los efectos de 11 lnf1a­
cl6n en el capttal conta 
b1t no deben dfitribtllr:­
se ya que constttulrln -
reduccl6n del capital y­
no un decreto de dlvldea 
dos, 

-El c1pftal preferente -­
que est@ sujeto a ser •• 
amortizado a un monto fl 
jo, se aseineja a un pasI 
vo y se convierte en pA! 
dlda monetaria, 

F} Efecto Monetario 
El efecto negativo por P.!! · 
sfcl6n 1110netart1 deben re. 
flejarse en los resulta-=-
dos, ' 
-Los saldos en M.E. se de 

ben convertir a H,N, de-: 
acuerdo a la paridad de· 
lnlc1o del periodo o a .. 
la fecha que surja la ... 
operacl6n y se conslde·· 
ran asf partidas minori­
tarias. 

G} Resultado por Tenen­
cia de Activos no tti­
netartos 

Conviene tener presente • 
que en el RETANH del pe-· 
rlodo se ref1ej1r! la d1 
ferench en la cuantlf(; 
cac\6n del costo de ven· 
tas y la depreclac16n 11"! 
d1ante el mftodo de cos· 
tos especfflcos. 

No. 21 lio. 29 



"'· 26 
H) Costo Integral de FI· 

n1nctamtento 

El renglen de tntereses .. 
agrupe los conceptos dtu· 
dores y acreedores tradt .. 
ctonales de 11 cuenta de· 
gastos y pr~uctos ftnan• 
cteros. 

1} Estado de Resultados 
El estado de resultados' .. 
se constdera-que en tlrm.! 
nos generales presenta .... 
sus partidas en valores .. 
promedios· del pertodo, -, ... 
En cambio establece qúe • 
el resultado neto d1\ ·pe;. 
rtodo se le ·c1lcule mant.! 
ntmtento para convertirlo 
a untdades monetartas· _de .. 
poder adqutsittvo al cte .. 
rre, · · · 

, J). ·Estad0'S · F.tna.nCttfrOs 
· . Consol tdados . 

.. Efecto Monetarto • 

.. Resultado tenencia. As 
ttvos no Monetarios 

79 
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no cambian con este bolet!n ni con la inflaciOn; lo que cam-­
bia es la importancia que se le 'debe dar a. la informaci6n rel~ 
tiva a dicho fl~jo de ~fectjv~, q~e' mostrar& principalmente la 
capacidad que ti~ne liempres~ para 'generar efectivo a trav~s 
de sus operaciones ~ormales '?.e1· manejo de las inversiones y -
,financiam.iéntos· tanto a corto y a Úrgo plazo. 

Ante esto es necesario· ·aislar·:~laramente el· flujo de efe.e. 
tivo generado por la propia emp.resa de lo que pueden ser otras 
fuentes de recursos. 
presa est& generando 

Esto es lo importante, conocer si la em .. 

efectivo, luego si ese efectivo es capaz-
de financiar el capital de trabajo necesario-particularmente -
en una ~poca de inflaci6n en la cual, lo que se requiere repo­
ner, vale mh y lo que se financia cuesta mh dinero,~ y des-­
pu~s se examinar& si el efectivo generado permite expansiones­
autofinanciables o ·distribuci6n de dividendos. 

Por otro lado, el reconocer el boletfn 8-10 impactos en -
los resultados no provenientes de transacciones y propiamente­
dichas, adquiere particular relevancia, el distinguir aquellas 
que en el periodo en cuesti6n dan o debieran dar lugar a ingr_!t 
sos o egresos en efectivo y oqu~llas que son mediciones que no 
alteran el flujo de caja, como es el caso, del resultado por -
posici6n monetaria, el cual no genera ni requiere efectivo, p~ 
ro si afecta al resultado de la empresa, Este problema ser! -
tratado en el siguiente inciso. 

Sin embargo, el buen manejo del efectivo n.o es la respue_! 
ta absoluta a la ~dministraci6n financiera. En el nOmero de -
Julio-agosto de 1984 de Harvard Business Review aparece un ar-­
tfculo cuyo tftulo se ha traducido como: "El flujo de caja no 
es lo m!s importante" y en ~1. los autores demuestran que en • 
290 empresas estudiadas, de las cuales 60 fueron declaradas en 
quiebra, la informaci6nsobre dicho flujo durante un periodo de .· 
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5 meses no distingut6 a las' empresas sanas de.aquellas que·tu-. 
vieron· problemas, en tant<l:que otroslndices tradict'onales, -
tales como, rendimiento·sobre\la·:tnverst6n;'y los de.apalanca­
miento si señalaron claramente a:.las empresas .en dificultades . 

. . · ·'·' ,-1:.. -.--, •.¡:. 

La respuesta está e'n ~l\~~~jJt«io;~ de toda la 'informa-­
ci6n disponible para)• ad~l~istr.a'ct·6~}Ínanciera. 

2.7 DIFICULTADES Y LIMITACIONES 

No obstante los esfuerzos que realicen las autoridades fl 
nancieras y el ~xito tenido, es de esperarse que en M~xico vi­
vamos con inflaci6n por varios anos m5s y el no reconocer el -
efecto que este fen6meno ha tenido y tendr6 en la informact6n­
equivaldh a un doble suicidio - el de muchas empresas y el de 
nuestra profesi6n-, Por ello el Boletln B-10 tendr& que man­
tenerse en vigor, probablemente con algunas modificaciones in­
clusive trascendentes pero definitivamente estar! vigente. 

Y no cabe duda que con el B-10 hemos tomado riesgo~ si 
algunos colegas han pronunciado diversos puntos de vista que -
cuestionan la validez de algunos de los planteamientos del bo­
let!n, o apuntan a la complejidad de su aplicaci6n. Son cr!tl 
cas que debemos de examinar sin apasionamiento, con objetivi­
dad. Las principales criticas que se han hecho, ser5n estudi! 
das en los apartados siguientes: 

2,7.l La conveniencia de utilizar un solo m~todo 
de actualizaci6ri 

Una de las mayores objeciones que ha tenido el Boletln -
B-10, ha sido, el permitir el uso de dos m~todos de reexpre- -
si6n. Ello causa graves consecuencias para efectos de campar~ 
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"ci6n de los estados financieros de las empresas, ya que cada -
una habr! utilizado el mHodo que m!s le convenga. 

Los.dos procedimlentos de reexpresl6n que propone el bol~ 

tln, tienen sus cualidades y fallas, los dos son diferentes en 
su es'encia, pues mientras que uno solo trata de corregir la ·!'" 

distorsl6n que sufre la unidad de medida, el otro pretende mo­
dificar la medida en si; adem!s, ambos son conceptualmente v!-
11 dos, 

El m~todo de costos especificas fue creado para apoyar la 
toma de decisiones. Tiene diversas limitaciones, a pesar que­
es el siste•a utilizado con mayor frecuencia en los paises In-
dustrial izados, ya que esU basado en conslderacio"nes subjetl- ··· 
vas sobre costos, consideraci6n de activos, ahorros t~cnicos,­

manteni•iento, consumo de energfa, nivel de tecnologfa, etc . 

. Cabe recordar que la lnformaci6n financiera debe cumplir­
con ciertos requisitos: 

- Delie ser verificable flcilmente. 
- Debe obtenerse con un costo razon1ble par1 la empresa. 

En nuestro •edlo la lnform1cl6n sobre costos especlflcos­
no cubre dichos requisitos, tanto por 1 a ausencia ·de Indices -
partlcul1res, co•o por el nG•ero reducido de v1lu1dores en re­
l1ci6n a las necesidades de mercado, existe adem&s la dlflcul­
t1d deverlflc1cl6n de los d1tos respectivos, es costo•o. 1 --
1dem&s propicia la falta de comparabllidad entre las empresas­
aGn del mismo ra•o. 

Sin e1nb1rgo no se debe ~ejar de recono.cer que en cu1·nto a 
su objetivo principal, el mEtodo es lrremplazable, en cuanto­
ª la toma de decisiones financieras. 



Por otra parte, el sistema de .fndices, aunque no s~a 

aceptado en forma general ofrece las siguientes.ventajas: 

- Disponibilidad de informaci6n. 
- Costo razonable. 
- F.ácilidad de verificaci6n. 
- Uniformidad en. su apl icaci6n. 

B3 

Se dice qde la desventaja mayor del m~todo de Indices es 
el c~lculo del mencionado Indice de precios, pero según el -
estudio lEs el INPC un reflejo real a la inflaci6n?" de -
Javier Cervantes Aldana, revista "Expansi6n" No. 500 en el -­
cual publica el resultado de una investigaci6n realizada para 
conocer la certeza de los Indices determinados por el Banco -
de M~xico, durante 19B7 hasta marzo de 19BB. Este estudio se 
realiz6 mediante una encuesta de precios de una canasta de ZB 
productos de uso común y corriente, agrupados en seis catego­
rtas, visit&ndose cada mes, una misma tienda de autoservicio­
para tomar nota de los precios de dichos articulas. La con-­
clusi6n de dicho estudio es que el INPC representa un instru­
mento eficaz para medir la inflaci6n al menos durante 19B7, -
ya que los resultados obtenidos, fueron similares a lo repor­
tado por el Banco de Mhico. 

Para solventar las objeciones sobre el uso de los dos m! 
todos de reexpres16n, se considera en este trabajo, que la -­
profes i6ri, contable, debe tratar de analizar ampliamente esta­
situaci6n, mediante un estudio exhaustivo, ya que es necesa-­
rio para efectos de usos externos de la informaci6n financie­
ra, el que fista sea uniforme. 

En dicho estudio, se recomienda h1cer una investigaci6n­
de campo, misma que por limitaciones de recursos tanto de pe.! 
sonal, como econ~micos, nos~ hizo en este trabajo; para con.Q. 
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cer cual es el método más utilizado por las empresas, las li­
mitaciones que tiene, el porque de la elecci6n, y especialme.!l 
te el efecto del Resultado por Tenencia de Activos no Moneta­
rios, si se aplic6 el m~todo de costos especfficos, 

Si el método de Indices de precios, es el más utilizado, 
la propuesta serla que se optara por dicho método como único­
y que para efectos de toma de decisiones, se podr!a evaluar a 
la administraci6n, mediante la revelaci6n en notas a los estj!_ 
dos financieros del resultado por tenencia de activos no mon~ 
tartas, calculado por medio de costos especificas, y sus ba-­
ses para su determinaci6n. 

2.7.2 La obligatoriedad del Boletfn B-10 para todas 
las empresas 

La complejidad, tanto conceptual como de implementaci6n­
que presenta el boletfn B-10, requiere de un sistema de info! 
maci6n bueno, Esta evaluaci6n de bueno implica calidad del -
sistema de informaci6n para tomar decisiones. Es reconocido­
que las empresas grandes en México, son las que cuentan con -
esta calidad, mientras que las pequeñas y medianas, general-­
mente no cuentan con este recurso. Para reexpresar los esta­
dos financieros se requiere de informaci6n contable adicional 
de la que se maneja tradicionalmente en esas empresas, lo - -
cual restringe la posibilidad de que muchas empresas puedan -
reexpresar sus estados financieros y las coloca en una situ1-
ci6n desventajosa, sobre todo, si tienen contratada auditorfa 
financiera, ya que se enfrentan con dict~menes negativos. 

La profesi6ncontable debe estudjar esta situaci6n y to-­
mar las medidas pertinentes, en este trabajo se sugiere, div! 
dir a las empresas del pafs en dos, las que cuentan con recur 
sos para aplicar el boletfn y las dem&s. 
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Se podría tomar la medida 'que ya lmplement6 el fisco m~ 

xicano de nombrar a las pequeftas empresa~ "de me~iana ca~aci- · 
dad administrativa" ,<las· cuales deben percibir Ingresos ·hasta 
cierto limite, y cúbr'ii: otros requisitos. Tienen la opci6n -
de calcular su lmp.uesto a pagar de una manera m&s simplifica-· 
da. · .• . ·.··. 

Dichas e~~re~as •aplicarlan en forma simplificada el Bo-
let!n B-10, utilizando el m~todo de Indices de precios para -
actualizar ·sus activos no monetarios y su capital contable, -
su resultado por poslci6n monetaria por medio del saldo de la 
cuenta de "correcci6n por reexpres15n''• para que as1, la ac-­
tualizac16n fuese Integral, y no se perdiera lnformacl6n fun­
damental sobre la situacl6n de la misma, cumpll~ndose de to­
das maneras, con los objetivos del bolet!n B-10, pero con un­
costo menor para las ·pequeftas empresas. 

Z.7.3 toncepto de utllidad/p~rdida 

Uno de los aspectos m&s controvertidos del Boletín B-10, 
ha sido, el mostrar dentro de los resultados de las empresas, 
las g1n1nclas o p~rdldas resultantes de la poslci6n moneta- -
ria, tal como lo plantea el mencionado boletín. 

Se han manlfest1do algunas críticas en el sentido de que 
se trata de utilidades de papel. Esta idea infundad1 parte -
del error de confundir dos conceptos distlnto1: utllldod y -­
flujo de efectivo • 

.. 
La utilidad es un elemento clave para evaluar la rentab.i 

lidad de una empresa, y tendrl que medirse en funci6n del mo­
vimiento del capital contable en un periodo a pesos reales. -
Para su determlnacl6n, la contabilidad nunca ha pretendido 
que esta cifra sea Igual a la de los flujos de efectivo. 



En épocas .de rehtiva estabilidad econ6mica, la cifra de 
utilidad, después de'algunos· ~justes pequefios se aproxima a -
la del efectivo•gen~·rado por•las operaciones normales. Sin -
embargo, a medida qu~:.e1 entornri es mh cambiante la diferen­
cia entre ambos :co~CBptoS e's:,:.iacía .vez mayor, debido a la nec_!t 
sidad de considera~ en '1a iniórmaci6n otros elementos que no­
implican movimientos.p~es~~tes en el flujo de efectivo. 

Con el flujo de efectivo' je trata de evaluar 
de la empresa, lo cual es un objetivo distinto al 
tende lograr en la medici6n de la utilidad; 

la liquidez 
que se pre 00 

En cuanto al resultado por posici6n monetaria, se trata­
de la cuantificaci6n del efecto que sufren las partidas mone­
tarias en épocas inflacionarias. Este efecto mostrar& la efJ. 
ciencia de la administraci6n de la empresa. 

El problema que se presenta es que dicho resultado no in 
fluye en el flujo de efectivo de la empresa, y si se trata de 
utilidad, no se sabe en que partidas del activo se encuentre­
alojada, y por lo tanto cuando se realizara en funci6n de ~ -
efectivo. 

Por lo tanto se sugiere clasificar a la utilidad moneta­
ria como un reng16n distinto dentro de los resultados de la -
empresa, pero al final de los mismos, de tal manera que se d! 
note su distinta calidad, Con esta presentaci6n, aunada al -
Estado de Cambios en la Situaci6n Financiera, se tendrSn roej~ 
res elementos para juzgar 1os resultados de las empresas. 

Sin embargo, se debe tener el mSximo cuidado en el mine• 
jo de dicho resultado por posici6n monetaria, tanto el acuNu· 
lado, como el incurrido en cada ejercicio, puesto que si se -
trata de capitalizar, deber& evitarse la amortizaci6n poste•· 
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r1or de las acciones surgld~s por dicha capltalizaci6n. En -
lo posible se aconseja :no:c~pltánz~rse ni repartirse, ya que 
se estarla afectánd~ ~¡, flujc:ide ~fecÚvó de la empresa, - -
pues dicho efecto ~oneta~io se enc'uentra implfcito en el va-­
lar de, los ,a~tivos, ,r,ge~eralmente en los activos no moneta­
rios. 

2.7.4 Validez y aplicabilidad del concepto de 
parldad técnica 

Algunos estudiosos de la materia consideran que la pari­
dad técnica si se usa indiscriminadamente puede producir re-­
sultados que ocasionen confusiones a los usuarios de los est! 
dos financieros. En efecto, la paridad de equlllbrio no es -
Gnica y absoluta, sino que puede variar en funcl6n de la fe-­
cha base que se toma para •edlr la diferencia de inflaciones­
entre los paises correspondientes. Ademls en el caso de,un1-
dades distintas al d61ar nortemaerlcano, las fluctuaciones de 
tipo de cambio, pueden variar a causa de otras razones polft! 
cas y econ6micas distintas a la lnflacl6n, como de hecho estS 
ocurriendo en la actualidad. 

Por otro lado, si concret1mente consideramos que hubiera 
pasado si las empresas ante las devaluaciones de 1976 y 1982, 
hubiesen usado esta paridad para calcular ,el •onto de sus pa· 
slvos, - seguramente no se habrfan endeudado al nivel que lo­
hic1eron- conservando una mejor estructura financiera. 

El problema no es fScll, pues por'una parte ya se dijo -
que se debe utilizar una paridad de equilibrio y por la otra­
debemos reconocer que ésta tiene algunas limitantes. 

La verdad, es que la respuesta es dlflcfl, por lo que, -
se aconseja que, si se utlliza la paridad técnlca, porque és-
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ta es mayor __ que la _de. mer.cado, se revele en notas a los esta .. 
dos financieros, .las .bases para su cSlculo, el nivel de lnfl2_ 
c16n· de lo·s dos ·pafses Involucrados, as! como los lndlcadorés 

·econ6mlcos· m~s Importantes de los mismos, para revelar la sl­
tuacl6n del ent'orno, que d16 lugar a dichas fluctuaciones ca!!!· 
biádas. 

2.7.S Mercado de Valores 

Las empresas que cotizan en la Bolsa de Valores deben -­
procurar unificar sus criterios, en la presentacl6n de la ln­
formac16n financiera en atenci6n al boletfn B-10, a fin de -
no desorientar al pablico inversionista. 

Los factores que afectan el precio de las acciones son -
muchas y diversas. Pueden ser externas a la empresa, como es 
el caso de las tasas de inter~s. si ~stas suben, el precio de 
las acciones deben bajar y viceversa. 

Sin. embargo, el factor m&s Importante para el pabl leo l!l 
versionista, son las utilidades que puede generar la empresa, 

y este factor, debido al desorden que provoca la 1nflaci6n, -
cada vez est&'menos claro. 

La presentac16n de la informacl6n financiera ha sido tan 
heteróg~nea que se le ha quitado seriedad a las dlsposiclo-­
nes del B-10 ya que las emisoras: 

- Se han prestado a abusar de las revaluaciones. 

- Han interpretado la contabilidad en distintas formas.­
con puntos de vista muy singulares, según les convenga. 

-No se ha aplicado en forma Integral las disposiciones 
del B-10, determinando ciertos renglones nada m!s, con 
el af~n de fomentar la especulaci6n. 
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Por lo anterior, es necesario que en lo que sea posible­
la informaci6nfinanciera actualizada que refleja el boletln --
8-10, sea la utilizada en el Mercado de Valores, y que se re­
gule su aplicaci6n integral, - aunque en su momento se emiti6 
la Circülar No. 11-10- pero sus disposiciones no son con­
gruentes con las del boletln mencionado, dupliclndose alguna­
informaci6n y crelndose asl la confusión que existe en la ac­
tualidad. 

Z.7.6 Otros 

Existen otros cuestionamientos que se han hecho al B-10, 
los cuales se trataran muy someramente, puesto que se trata -
de criticas subjetivas, que no se han detectado en el entorno 
general de las empresas. 

1) Endeudamiento. 

Se dice que la ut1lizaci6n de la informaci6n financiera­
reexpresad~ puede ·orientar a las empresas a un endeudam1ento­
excesivo, ya que estln respaldadas por 1ctivos que cada dla 
valen mis en dinero devaluado, y en tanto, los propietarios -
hacen una 1port1cidn, los acreedores pueden prestar al doble­
º una cantidad m1yor dej1ndo a las empresas y a si mismos en 
una situ1cidn riesgos1. L• reexpresi6n se hace en libros y 
el endeudamiento se hace en dinero devaluado pero dinero al -
ff n. 

En la s1tuaci6n ~nterior, se considera que cada empresa­
es respons1ble de sus pollticas financieras, por lo que su dJ. 
reccidn debe estar consciente de que no es la informacidn fi­
nanciera reexpresada la que esta orientando al negocio al en· 
deudamiento, sino que son las decisiones que ~sta tome. 
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b) Descapltallzacl6n •. 

La reexpresl6n de. los es't'ado~ flnanc'l~r~s foé pensada C!! 
mo una sltuacl6n para evita~ l'a·dé';c~p'ttallzacl6n al repartir 
dividendos sobre utilidades lrrea,les, ,debld~ a la lnf)acl6n.­
Especlflcamente la depreclacl6n de' activos. revaluados se con­
sider6 un medio pa~a aumentar los· fond~s en las.empresas. Sin 
embargo, la reexpresl6n presenta limitaciones en el sentido -
mismo de evitar descapltallzacl6h ya que, las sociedades pue­
den decidir amortizar series de acciones de aportaci6n y de-­
jar' dentro del capital social, series que representen revalu_! 
cl6n de activos, o el resultado por poslcl6n monetaria, por -
lo que las empresas, deben tener el m4xlmo cuidado tanto al -
capitalizar los resultados de la apllcacl6n del Boletln B-10, 
cuidando las disposiciones de la Ley General de Sociedades --., 
Mercantiles; como al efectuar la amortlzacl6n de las acciones, 
si éstas surgieron de la capltallzacl6n de estos resultados. 

c) lnflaci6n y Concentrac16n de Capital. 

Se ha mencionado que la reexpresl6n de los estados finan 
cleros tiende a acelerar la inflacl6n, ya que, las cifras ac­
tual Izadas se util Izan para fijar 1 os nuevos precios de venta. 
Lo anterior es rebatible, ya que si las cifras actualizadas • 
aportan lnformaci6n · sobre el costo real y el monto de renta­
bll ldad actual, el calcular los precios de ventas en base a -
dichos datos es correcto. Sin embargo, cuando adlchas cifras 
se les agrega un porcentaje adicional, sin estudiar realmente 
los efectos de la lnflacl6n en los costos, se dice que es es· 
peculacl6n, y ésta si acelera el proceso inflacionario. (Pa­
ra conocer como se pueden fijar precios de venta en Epoca in­
flacionaria, ver el capitulo 6). 

La inflacl6n, que afect6 a todos los sectores de la eco­
nomfa, afecta favorablemente a los sectores que pueden reper-
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cutir la inflaci6n a través de precios y esto, logra un cam-­
bio en la distribuci6n del ingreso, hay mayor concentraci6n­
de la riqueza, 

Analizando los comentarios anteriores, podemos resumir -
que dichas criticas se deben a confusiones en los términos -­
del boletln estudiado, o a decisiones que toma la administr~ 
ci6n de la empresa en base a la informaci6n financiera actua­
lizada. Pero, se debe aclarar que dicha informaci6n no es s~ 
ficiente para ese tipo de decisiones se deben considerar -
otros factores, como, el entorno financiero, el mercado, asf­
como la calidad de la administraci6n. 

A pesar de todo, el Boletfn B-10 ha cumplido con sus ob­
jetivos después de casi cinco anos de vigencia, adem!s es SU_i 

ceptible de correcci6n, ya que como se dijo anteriormente es• 
parte de un proceso evolutivo, que trata de adaptarse a la in 
flaci6n. 



3. ALGUNAS MEDIDAS IMPLEMENTADAS POR El FISCO MEXICANO 
PARA HACER FRENTE A LA INFLAC!Otl, ENCAMINADAS A LAS 
EMPRESAS 

3.1 EVOLUC!ON DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA PARA 
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EL RECONOCIMIENTO DE LA lNFLACION EN. LOS 1JLTIHOS B AROS 

La Ley del Impuesto sobre la Renta, tradicionalmente ha­

estado estructurada para una economla estable y no lnflaclon2. 
ria. Hasta 1978 no se conoci6 ninguna correccl6n por el efe_s 

to inflacionario. A partir del lo. de enero de 1979 se intr!! 

ducen en la ley diversas reformas que tendieron a reconocer - • 
en forma parcial, el efecto Inflacionario en la Ley del Im-­
puesto sobre la Renta. 

Es evidente que la inflaci6n ha provocado tambl€n distar 
sienes fiscales perjudiciales para los contribuyentes, en vir 
tud de que, la base para pagar los impuestos, es sobre una -­
utilidad que se encuentra a su vez distorsionada por no tomar 
en cuenta los efectos de la inflaci6n. 

En este orden de ideas, hay un comentarte que no quere-­
mos dejar de hacer en relaci6n con la estructura de la tarifa 

para las sociedades mercantiles, se refiere a que dicha tari­

fa no ha sufrido pr&ctlcamente cambio alguno desde el ano de-
1965 y es exactamente la misma que est! en vigor a la fecha -

en el régimen tradicional. No cabe duda que la lnflacl6n ha­
dejado sentfr sus efectos en la tarifa, pues no es lo mismo -
una utilidad de $1,500,000 obtenida en 1965 que esa misma ut.i 

1 id ad obtenida en el año de 1981, 1 a diferencia entre ambas -

cantidades en sus distintas épocas es substancial, 
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Ejemplo. 

Ingresos Ingresos a 
a pesos pesos de 

(1965) (1987) (1). Impuesto (2) tasa 

1,500,000 210,000 42% 
850,000,000. 357,000,000 42% 

300,000 71,525 24% 
113,282,000 47,620,000 42% 

1) El mismo ingreso de 1965 pero convertido a pesos de-
1987 mediante !UPC. 

2) Calculado sobre base tradicional, anicamente para -­
ejemplificar el Impacto de la lnflacl6n en la tarifa 
del ISR. 

Es indudable que la pequefta y mediana empresa, son las -
que mis han resentido el hecho de que no se ajuste la tarlfa­
(conslderando solamente el sistema tradicional). Sin embargo, 
en materia del Impuesto sobre los Ingresos de las Personas Fl 
sicas, sf se han realizado ajustes importantes a las tarifas, 
derivadas del proceso Inflacionario. 

las medidas to~adas contra la lnflaci6n a partir de - -
1979, han sufrido cambios paulatinos para hacerlas ld6neas y­
esto se ha podido apreciar a trav~s de las adecuaciones anua­
les realizadas de 1979 a 1986. 

las disposiciones fiscales aprobadas de 1979 a 1986 fue-
ron: 

a) Oeduccl6ri adicional Art:·.s1 (Bis). 
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b) IndexaclOn de Inmuebles y Acciones (cuando se enaje­
nen), Art. 9 (Bis) 

c) Estimulas fiscales a la lnverslOn. (Art, 163) D~ro-

9ado ·en 19B7. · 

d) UEPS Monetario Art. 60 (Bis) 

OichasmeÚdas ser&n estudiadas en los apartados siguie.!! 

3.2 LA OEDUCCION ADICIONAL 

Esta disoosiclOn est4 incluida en el articulo 51 Bis de 
la ley del Impuesto sobre la Renta. 

El antecedente de este articulo lo encontramos en el ar 
tlculo 20-A de la ley que estuvo en vigor hasta el 31 de dl-­
clembre de 19eO, apareciendo por primera vez en el año de - -
1979, con efec~os retroactivos al de 1978. 

Las criticas m&s fuertes qu~ se hablan hecho a este ar-­
tlculo 20-A consistlan b&sicamente en la llmltaclOn que se ha 
cia al rubro denominado "activos financieros~ en el sentido -
de considerar como tales a los documentos por cobrar a plazo­
mayor de un año. 

Por su parte, el articulo 51 de la Ley del Impuesto so-­
bre la Renta. en vigor a partir del lo, de enero de 1981, ei 
tablece lo siguiente: 

ºLos contribuyentes podr&n deducir de la utilidad fiscal, 
o en su caso Incrementar la p~rdida fiscal correspondiente a 
ejercicios regulares, la cantidad que resulte de efectuar las 
siguientes operaciones;' 
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•111. ··11 pasivo promedio del ano calendario anterior a • 
aquel en que se 
el factor o. 28, 
ta el poslvo al 

presente la declaracl6n se mu•~.iplicarl por· 
Este promedio se determinarl tomando en cuen .. 

dfa Gltimo de cada mes. 

'Lo~ contribuyentes excluirln del pasivo los no deducl- • 
-bles en los tlrmtnos de las fracciones 1, 111, IX y X del ar­

tfculo 25 de esta Ley, asf como el pasivo por Impuestos rete• 
nidos o por impuestos trasladados. No se conslderarln como • .. 
pasivos los crldltos diferidos. 

~V.· Los productos de las fracciones 1 y 11 se sumarln y 
al resultado se le restarl el obtenido en la fracci6n 111, ·­
cuando se1 menor. SI el resultado de la suma de las fraccio­
nes 1 y 11 es menor que el obtenido en la fracci6n 111, no •• 
procederl esta deduccl6n. • 

Si se analizan las disposiciones anteriores, se puede o~ 
servar, que las nuevas bases que la ley senola para la deter­
mlnacl6n de la deduccl6n adicional, permiten que muchos con-­
trlbuyentes se beneficien con dltha deducc16n, ya que a dife-- -
rencla de los anos anteriores, se incluyen factores que obviJ 
mente repercuten en forma directa para la determlnac16n del· 
Impacto de la lnflact6n en las empresas. 

En la redacc16n de la fracct6n 11 de este artfculo se h.!. 
zo a partir de 1981 un cambio que ful trascendental y que abJ 
te las principales criticas efectuadas a la deducci6n adlclo• 
nal. En efecto, ya no existe la llmltacl6n de que sein a plJ 
zo mayor de un ano y se incluyeron las inversiones en tltu-· 
los de crldito, 11s cuentas y documentos por cobrar y los de· 
p6sltos en instituciones de crldlto, con excepcl6n de las ac· 
ciones, las partes sociales y los certificados de participa-· 
cl6nno amortizables. 
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La dlsmlnucl6n que las ·empresas pueden hacer de su pas.J.· 
vo para efectos de la f6rmula, a que se refiere el segundo P! 
rrafo de la fraccl6n 111, fue tralda a la ley procedente del- -
artfculo 39-A del reglamento. La única adlc16n importante la 
encontramos en el pasivo por impuesto sobre la renta y parti· 
cipaci6n de utilidades a los trabajadores, que tambl6n podr&­
dlsminulrse en raz6n a que no es deducible el cargo respecti­
vo a los resultados. 

Reforma de 19BZ. 

Una de las reformas m~s importantes que se introdujeron· 
en 1982 fu6 la que se hizo a este artfculo. Simple y sencillA -
mente se ellmin6 la deducci6n proveniente del exceso de acti­
vos financieros y ajuste a la depreciaci6n sobre los pasivos­
de 1 a empresa. 

tuvo 
A partir del lo. de enero de \gaz la deducci6n adicional 
1 os 

l. 

2. 

siguientes cambios b&sicos: 

Se calculaba únicamente sobre la cantidad que arroj2_ 
ba el ajuste a la depreciaci6n (fracci6n 1). 

La deduccl6n .se determinaba aplicando a dicha canti· 
dad el fact~r en el 'capital propio" estaba finan- -
ciando los activos financieros y el ajuste a la de-­
prectaci6n. 

3, Se Introdujo el último p&rrafo de la fraccl6n 111. -
De ello se desprende que el capital en poder de per­
sonas morales nacionales o extranjeras,as, como las­
acciones que no estEn colocadas entre el gran públ.J. 
co inversionista deber&n considerarse como pasivos. 
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La raz6n· primordial de.esta. decis16n la podemos observar 
en el penúltimo pfrrafo de este articulo, el cual pretende --
11forzar11 a .1a ·controlado-ra·· ___ .·_Cú_p·u._1.~ Íl._cO-nS·Q1fdar sus oper·acio .... 
nes para efectos fiscale~ e~'l~s\términos del nuevo Ca-ltulo­
IV de este mismo. Titulo.·· · · 

En otras palabras··se,.püe.de>.concluir que en todos los ca­
sos, incluso en lis soéiedade~ ,controladoras, deber& conside­
rarse como pasivo 'el capital so~ial que no esU representado­
por: 

a) Acciones :·nominativa~ en. poder de personas flsicas. -
(Como la L~~ no lo aclara se puede entender que no -
importa qu~ es~as personas sean residentes en M~xico 

.o en el extr.anjero. 

b) Acciones que se coloquen entre el gran público inver 
sionista y, 

c) Acciones que est~n en poder de la Federaci6n, Esta-­
dos Municipios, instituciones de crédito, de seguros, 
las sociedades de inversi6n y las casas de bolsa. 

4. Las sociedades mercantiles que tienen directa o ind! 
rectamente m&s del 50% de las acciones con derecho a 
voto. de otras sociedades podr&n efectuar esta deduc­
ci6n adicional cuando ejerzan la opci6n a que se re­
fiere el articulo 57-A (previa autorizaci6n). 

5. Las sociedades de fomento a que se refiere el "Oecr! 
to que concede estimulas a las sociedades y unidades 
econ6micas que fomentan el desarrolio indusirial y -
turlstico del pals",que fue publicado en el Diario -
Oficial de la Federaci6n del 20 de junio de 1973, --
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ast como las sociedades promovidas,· no podrAn ·efec-­
tuar la deducci6n a que se refiere el artlculo.51 •· 
partir de 1982, excepto por el hecho de que la socl~ 
dad controladora opte por consolidar en los t~rmlnos 
del Capitulo IY de este titulo. 

Estas unidades de fomento desaparecieron el 31 de di 
ciembre de 1983. 

6. Finalmente se introdujeron algunos cambios que puede 
resumirse como sigue: 

a) Los activos financieros y los pasivos ya no se cale,!! 
lan en funci6n del afto de calendario inmediato ante­
rior, sino por los doce meses anteriores a aquel en­
que se haya cerrado el ejerci~io. Esta disposicl6n­
soluclona el problema de los ejercicios Irregulares· 
y de los que no colncldlan con el afto de calendario. 

b) En el caso de los dep6sltos bancarios ya no se calcu 
11rl el pro•edio de dichos activos en funci6n al sal 
do existente 11 dla último de cada mes sino al prom~ 

dio de mes (saldo diario entre número de dlas del -­
mes), 

c) Los certificados de dep6sito de bienes y los tltulos 
que impliquen enajenac16n de bienes, no.serlo actl-­
vos financieros. 

d) Las cuentas y documentos por cobrar a funcionarios y 
eapleados; los anticipos a proveedores y los pagos -
provisionales de impuestos tampoco ser3n activos fi· 
nancieros. 
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e) Los anticipos de clientes y el pasivo derivado de 
contratos de arrendamiento financiero (sin incluir­
los intereses no devengados) se deber!n incluir como 
pasivo. 

Reforma de 1983. 

Este año se hicieron b!sicamente .dos reformas: 

l. Se ainpl i6 de 1978 a 1972 el año base para ajustar 1 a 
depreciaci6n, lo cual permiti6 incrementar substan-­
cialmente su valor, 

2. Se_ incluy6 el hecho de poder incrementar la deduc- -
ci6n con el valor ajustado de las cuentas y documen­
tos por cobrar a consumidores finales. 

Reforma de 1984. 

Para este a~o se volvieron a hacer importantes cambios a 
esta deducci6n, los cuales podemos resumir a continuaci6n: 

l. El ajuste.a la depreciaci6n fiscal serl la deducci6n 
adicional cuando los activos financieros sean superiores a -· 
los pasivos. 

2. cuando los pasivos sean superiores a los activos fi­
nancieros, la deducci6n adicional se determina como sigue: 

a) El exceso de pasivos se multiplican por el factor 
que señala el Congreso. 

b) A la depreciaci6n fiscal ajustada se le resta el re­
sultado del inciso anterior. 
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3. Cuando e~istan cuentas por cobrar a consumidores fi~ 

nales, a lo obtenido en los puntos anteriores, según el caso, 
se le sumarS la cantidad que se obtenga conforme a lo sigui•! 
te: 

a) Las cuentas por cobrar a consumidores finales se mO! 
tiplica por.el factor que señala el Congreso. 

b) El resultado del inciso anterior se mOltiplica por -
el factor en que el capital propio estS financiando­
los activos y la depreciac16n fiscal. 

Meclnica de Aplicaci6n. 

Fracci6n 

11 

111 

IV 

V 

VI 

Concepto 

Ajuste a la depreciaci6n fiscal. 

Promedio de activos financieros ajustados. 

Promedio de pasivos ajustados. 

Determinaci6n de la deducc16n adicional -
por depreciaci6n. 

IV • 1 Cuando 11 es mayor que 111 
IV • 1 - 11 ·111 Cuando 111 es mayor que 11 

Cuentas por cobrar a consumidores finales. 

Determinac\6n de la deducci6n adicional -
por cuentas por cobrar a consumidores fi· 
n1les: 

VI • V + 11 • 111 
1 + 11 
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Ejemplo, 

l. Antecedentes, 

1) lnversi6n en activos fijos: 

Año de Tasa de 
Adquisic16n Concepto deducci6n 

1978 Terreno 5% 
1980 Edificio 10% 
1961 Maquinaria 20% 
1963 Equipo de Transporte 20% 
1965 Equipo de Oficina 10% 

2) Promedio de los activos financieros de 
los doce meses anteriores 

102 

Importe 

500,000 
2,000,000 

15,00Q,OOO 
1,000,000 

750,000 

8,000,000 

3) Pasivo promedio de los últimos doce me· 
ses 9,000,000 

4) Cuentas por cobrar a consumidores fina· 
les de los doce meses anteriores 400,000 

11, Determinaci6n de la deducci6n adicional del ejerci-

Operaci6n 

a) 2,0D0,000(5% ) • 100,000(57,82) • 5,782,000 
15,0D0,000(10%) •1500,000(45.68) • 68,520,000 
1,000,000(20%) • 200,000(21.93) • 4,386,000 

750,000(10%) = 75,000(06.14) • 460,000 
79,148,000 

Concepto 

Ajuste a la 
deducci6n de 

las 
Depreciaciones 
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b) B,000,000 (1.40) = 11,200,00 Ajuste a los acti--
vos financieros. 

c) 9,000,000 (1.40} = 12,600,000 Ajuste a los pasi-· 
vos. 

d} 12,600,000 - 11,000,000 = 1,400,000 Exceso de pasivos. 

e} 79,148,000 - 1,400,000 = 77 ,748,000 .Deducción adicional. 

f) 400,000 (!.40) • 560,000 Cuentas· por cobrar-
a consumidores fin!_ 
les. 

g) 77,748,000 : 90,348,000 = .86 Factor en que el C_! 

pital propio est5 -
financiando los ac-
tlvos financieros y 

el ajuste por depr_!l 
clacl6n. 

h) 560,000 (.86) • 481,600 Deduccl6n adicional 
por cuentas por co-
brar a consumidores 
finales. 

' 
1) 77,748,000 + 481 ,600 • 78,229,600 Deduccl6n Adicional · 

Total. 

3,3 - ESTIMULOS FISCALES 

En este apartado se comentara una dfsposici6n vigente d~ 
rante los anos de 1984 a 1986. El obJetfvo de esta disposi-· 
ci6n era el propiciar una reactivaci6n econ6mlca del pafs. A 
pesar de que la dfsposlcl6n mencionada no toma en cuenta el • -
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problema inflacionario, es importante tomarla en considera· · 
cl6n, ya que, regula las inversiones en.activos. fijos, permi· 
tiendo una deducci6n adicion~l por'd~piecl~ci6n acelerada, 
misma que si se afecta por el problema inflacionario. 

Este tftulo Vl se adlcion6 a lo Ley en 1983 par• incorp~ 

rar como una disposlc16n legislativa, los estimulas concedi-· 
dos por el Ejecutivo Federal en el mes de agosto de 1g8z, el· 

·.· 
cual qued6 derogado. 

Las disposiciones que contemplo el. Titulo que se comenta, 
se refiere a tres aspectos bSsicamente: depreciaci6n acelera· 
da por nuevas inversiones en zonas y actividades prioritarias; 
un crEdlto especial para fomentar la desconcentraci6n de las· 
&reas de crecimiento controlado y, por Oltlmo, la deduccl6n • 
para personas ffslcas de los dep6sitos en cuentas especiales· 
de ahorro, que fuE adicionada a la Ley en 1984. 

Para efectos de este trabajo de lnvestigaci6n, el aspee· 
to que nos Interesa estudiar es el relativo a la depreclacl6n 
acelerada por nuevas inversiones. ya que, como su nombre lo• 
indica, esta disposlcl6n trat6 de ser un estimulo para la In·· 
versi6n en activos fijos y asl incentivar a la planta produc· 

.tivas del pals. 

Hasta 1986, el articulo 163 de este Titulo, contenfa un• 
estimulo adic,ional consistente en otorgar la depreciacl6n ac.!l, 
lerada por nuevas inversiones en zonas y actividades priorit! 
rias, el cual se elim1n6 en 1g87, al derogarse el mencionado· 
articulo. El estimulo.en cuest16n de hecho fuE. traspasado al 
articulo 51 de la Ley, aunque con coracterlsticas totalmente· 
distin.tas. 

Por lo anterior, se transcriue el articulo 163 de la Ley 
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d•l Impuesto sobre la Renta en sus fracci6nes 1 y JI, donde -
se regula este est1mulo. 

Artfculo 163,"los contribuyentes comprendidos en el Tlt~ 
lo JI y el Capitulo V del titulo IV de esta Ley, que adquie-­
ran bienes nuevos de activo fijo para la realizaci6n de acti­
vidades empresariales en las zonas de prioridad nacional, que 
sean utilizados en las ramas de actividad que mediante disp~ 
siciones generales establezca la dependencia competente para­
ello conforme a la Ley orglnica de la Administraci6n Pública­
Federal, y siempre que, los contribuyentes no gocen de ningún 
estimulo o subsidio sobre sus bienes de activo fijo o por la­
real izac16n de las actividades, a los que se refiere este ar­
ttculo, tendrln derecho al siguiente: 

J. Cuando el bien sea utilizado en la zona de m!xima -­
prioridad nacional podrln deducir en un solo ejerci­
cio hasta el 50% del monto original de su inversi6n. 

11. Cuando el bien sea utilizado en la zona de segunda -
prioridad nacional podrln deducir en un solo ejerci­
cio hasta el 25i del monto original de su inversi6n: 

'Este esttmulo s61o podr! hacerse valer en el primer eje!_ 
ciclo en que se deduzca la inversi6n del bien, el restante -­
SOS 6 75S de Ja inversl6n, s0gQn sea el caso, se deducirl de­
cada ejercicio en la cantidad que resulte de dividir dicho -­
saldo entre el nú•ero de ejercicios, menos uno, en que se ha~ 
brta deducido el total de la inversi6n de haber aplicado los­
porcientos mlximos que autoriza esta Ley para la inversi6n -­
que se trate."' 

"Si el estimulo no se hace efectivo en el primer ejerci­
cio en que se deduzca la inversi6n, se perderl el derecho a • 
·efectuarlo.'' 
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"Lo dispuesto en este articulo no ser5 aplicable al .mobi­
liario y equipo de oficina as! como ·a bienes;para el ·transpo_! 
te. 11 

"Para los efectos de este artfculo, 
nuevos los que se ocupan o utilizan por 

se consideran bienes· 
primera vez en M~xico~ 

· "Los bienes por los que se goce de este estimulo deber5n­
permanecer en el activo fijo del contribuyente y en la misma­
zona de prioridad nacional, durante los cinco ejercicios si-­
guientes a aquel en que hayan sido adquiridos, salvo que se -
destruyan, Cuando el contribuyente no cumpla con lo dispues­
to en este p5rrafo, estar5 obligado a pagar la diferencia de­
i~puesto y los recargos que correspondan~ 

. El articulo 28 Transitorio de lg84 de hecho viene a sus­
tituir al articulo 163 por los años de 1984, lg85 y lg86, ra-­
z6n por la cual nos permitimos transcribirlo !ntegramente: 

"Los contribuyentes a que a refiere el articulo 163 de la 
Ley del Impuesto sobre la Renta por los bienes a que se refi! 
re dicho articulo que adquieran durante los años de lg84 6 --
1g05, para efectuar su deducci6n, en vez de aplicar los por-­
cientos a que se refieren las fracciones 1 y 11 de dicho ar--

. t!culo, aplicaran los sig_uientes: 

l. Para los bienes adquiridos durante el año de lg84, -
podr5n deducir en el primer ejercicio que se deduzca. 
la inversi6n del bien, el 75X del monto original de­
la inversi6n. 

11. Para los bienes adquiridos durante el año de 1985, -
podr5n deducir en el primer ejercicio que se deduzca 
la inversi6n del bien, el 50% del monto original de­
la 1nversi6n ... " 
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"Para poder aplicar los porcientos.que establecen ,las, e •. 
fracciones de este articulo no se requiere que .las activida-~ · 
des empresariales se realicen en las zonas 'de prioridad nacio 
na., ni·que los bienes sean utilizados én ,-~s:.·'fii~'~.s--de··:·aét·ivi .:. 
dad a que se refiere el articulo 163 de la Ley del l~puesto: 
sobre la Renta; tampoco ser! aplicable la limltaci6nrespecto" 
de bienes para el transporte a que se refiere dicho'artfculo~ 

"TraÚndose de bienes adquiridos durante el año de 1g86,­
en el primer ejercicio en que se deduzca la inversi6n, podrln 
deducir el 50% de su monto' original de la inversi6n cuando se 
·cumpla con lo dispuesto en la fra~ci6n 1 del articulo 163 de­
la ley mencionada. Para los bienes adquiridos durante el año 
d.e 1g95 utilizados para la realizaci6n de actividades empres!_ 
riales fuera de las zonas de prioridad nacional o cuando no -
se utilicen en las ramas de actividad en que se refiere el ar. 
tfculo 163 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, en el pri-­
mer ejercicio.en que se deduzca la inversi6n, podrln conside­
rar el 25% del monto original de la inversi6n~ 

La fracci6n Vil del articulo 7o. Transitorio para ¡g95 -
viene a complementar el esquema anterior, raz6n por la cual 
nos permitimos transcribirla fntegramente: 

"VII.Los contribuyentes a que se refiere el articulo 163-
de la Ley, por el mobiliario y equipo de oficina nu~ 
vo de fabricaci6n nacional que adquieran en los me-­
ses de noviembre y diciembre de lg84 y durante el -­
año de ¡g95, asf como por los demls bienes a que se~ 
refiere el mencionado articulo, incluyendo los bie-­
nes nuevos para el transporte, que adquieran durante 
1985, podrln efectuar la deducci6n del 50% del monto 
original de la inversi6n en los tErminos del Articu­
lo VigEsimo Octavo Transitorio de la Ley que Reforma, 
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Adiciona;' y Deroga:Diversas Disposiciones Fiscales y 
que Mcidlfic~ .oei:reto:de .ca~ácter Mercantil, publica­
da en el ''01ario'OÚc,i~l"'de'la.Federaci6n el dh 30 
de diciembre·de'19s3;·stempreAue cumplan 'con las -­
condlc.iones. que Úín 'anterioridad a la fecha de adqu! 
slci6n Ú la fnversi6n de que se trate, hubiera est!_ 
blecido la Se~retarf .. de Haciend; y Cr~dito Público­
mediante r~glas de carácter general y que dichas In· 
versiones se efectaen en territorio nacional.'' 

3.3.1 Comentarios Generales 

Una de las reformas mSs importantes que entraron en vi-· 
gor en 1984 fue, sin lugar a dudas, el otorgamiento de lo que 
comllnmente se conoce como 11 depreciaci6n acelerada". Las in-­
versiones que se realicen en 1984 gozar!n ~e una deprec1acl6n 
sin precedentes del 75%: las que se hagan en 1985 tendrln de­
recho a un 50% y, por último las que se realicen en 1986 goz! 
r&n de un 25, o de un SO por cieñto si se realizan en zonas­
de máxima prioridad nacional. 

Con lo anterior, las disposiciones del Tftulo VI de la -
Ley del Impuesto sobre la Renta, adicionado a la ley en 1983, 
servir4n únicamente de referencia para el cumplimiento de al 
gunos requisitos, ya que el estimulo que se comenta se otorg6 
mediante un articulo transitorio de las reform1s para 1984. 

Resulta obvio que el objetivo central del estfmulo era -
la modificacl6n de una conducta: La aceleraci6n de la decl-­
s16n de invertir para propiciar un resurgimiento de Ja actlvj_ 
dad econ6mica, bastante deteriorada en 1983, El estl•ulo en­
cuesti6n result6 por demSs atractivo para aquellas empresas -
en que la crisis econ6mica no habla sido muy severa, y desde­
el punto de vista fiscal les representaba un diferimiento del 
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mpuesto por pagar con el consecuente beneficio financiero. 
Asimismo, pudo ser de inter~s para aquellas empresas que se -
encontraban ante la necesidad imperiosa de reemplazar algún -
activo, caso en el cual el estimulo no fue determinante en la 
decisi6n de Invertir. 

Desafortunadainente no son muchas 1 as empresas qu~ se _en­
contraron en situaci6n favorable para el aprovechamiento lnt! 
gral del estimulo: mis bien la mayorla se encontr6 con p~rdl­

das fiscales cuantiosas, con enormes problemas financieros y­
trabajando muy por debajo de su capacidad instalada. Para e~ 
tos casos el estimulo adquiere dlmensl6n de ser un buen deseo 
de las autoridades, pero en realidad no logr6 el objetivo de­
reactlvaciGn econ6•ica. 

3,4 ENAJENACION DE INMUEBLES Y ACCIONES 

Ademls de lo expuesto en los apartados anteriores, el -­
fisco ha considerado el impacto de la inflacl6n en otros con• 
ceptos. Ahora no1 toca revisar lo concerniente al ajuste a • 
los costos de adquisici6n que per•ite la Ley, en aquellos c~ 
sos en que se enajene un bien Inmueble, acciones o partes so• 
clales, propiedad de sociedades mercantiles. 

3.4.1 Enajenaci6n de Inmuebles 

Hash el ano de 1970 la Ley del Impuesto sobre 1 a .Renta­
en articulo 19, fracci6n VI Inciso e) reconocl6 en forma •• 
efectiva el Impacto de la inflacl6n en las utilidades que ob­
ientan las sociedades •ercantiles por la enajenaci6n de inmu!_ 
bles y, ademls, el legislador tomaba en cuenta, para desgra-· 
var dichas utilidades, la intenci6n de especular o no con es• 
te tipo de operaciones, ya que en este precepto legal se con-
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tenla una tabla que consideraba un porcentaje de utilidad en­
func16n al nOmero de años.transcurridos entre la adquis1c16n­
y la enajenac16n, _porcentaje que iba disminuyendo a medida -­
que transcurrlan los•ano~. hasta quedar totalmente exenta la­
ganancia cuandri.entre la adqu1sic16n y venta habla m!s de 10-
años. 

De 1971 a 1980, la Ley del Impuesto sobre Renta descono­
ci6 el Impacto de la 1nflaci6n en las utilidades que se anal! 
zan, de tal sue~te que sin importar el número de aftos transcu 
rridos entre la adqu1s1c16n y la venta, se gravaba el 100% 
de la utilidad, 

• A partir de 1972, la Onlca oportunidad que la Ley les -­
conced16 a estos causantes para no pagar el Impuesto sobre la. 
la Renta por esta clase de utilidades, consist16 en que 1nv1r, 
tieran el Importe total de la enajenac16n en la adqu1sici6n­
de bienes depreclables o amortizables, dentro de zonas susce~­
tibles de desarrollo, a juicio del Ejecutivo Federal, altern! 
tiva muy dificil de aprovechar, ya que s6lo aquellos contrlb~ 
yentes que tuvieran planes de Invertir en una regi6n de esta­
naturaleza podlan acogerse a esta franquicia. 

A partir de 1981, la nueva Ley del Impuesto sobre la Re~ 
ta permite a las sociedades mercantiles ajustar el costo de -
los inmuebles mediante la ap1icacl6n de un factor que se de­
termina en funci6n del nOmero de años transcurridos entre la 
adquisic16n y la venta, lo que evidentemente constituye un -­
avance significativo. 

El factor de correcci6n mencionada se pub! icaba anualmen­
te en la Resoluci6n Miscel!nea. A partir de 1987, la mecln1-
ca de actualizac16n se mod1f1c6: en vez de aplicar el factor -­
que anualmente establece el Congreso de la Uni6n, se precisa­
que el ajuste se puede hacer aplicando el factor de actualiz! 
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ci6n que exista durante el periodo de la tenencia de los bie­
nes. 

Por desgracia, este tratamiento s6lo beneficia en forma-. 
importante a las empresas .que enajenan inmuebles que no ten-­
gan mucha antiguedad, ya qUe aún cuando el factor aumenta a­
medida que transcurren los años entre la adquisici6n y la ven 
t~, la base para aplicar dichos factores tambi6n disminuye en 
la misma medida; esto es particularmente rotorio en el caso .. 

de inmuebles que hayan tenido incrementos sensibles de valor. 

Por otra parte, es obvio que aGn en el caso de que la -­
Ley permitiera aplicar el factor de ajuste sobre el costo to-. 
tal de los inmuebles, como acontece con los terrenos, el cos­
to deducible tambiln resultarla Irrelevante, ya que a la dis­
tancia de 20, 30 6 40 anos el costo de los Inmuebles serla b~ 
jo, puesto que, desafortunadamente, los factores de ajuste no 
toman en cuenta cabalmente los verdaderos Indices de Infla- -
cl6n que corresponden, desde la adquislcl6n hasta la venta de 
los ln•uebles, 

3.4.2 Enajenacl6n de acciones. 

En la ley del !•puesto sobre la Renta que entr6 en vigor 
a part.lr del lo. de enero de 1981 se establece, en su articu­
lo 18, que para deterMlnar la ganancia por enajenacl6n de pa.!: 

_tes so~tales, ~cctones nominativas o de las acciones al port.! 
dor que se coloquen entre el pGblico inversionista conforme­

. a las reglas generales que al efecto expida la Secretarla de­
Hacienda y Cr6dlto PGbllco, los contribuyentes podrln ajustar 
el •onto original de la inversl6n conforme a las siguientes­
reglas: 

l. Al monto original de la lnversi6n en acciones o par~ 
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tes sociales se ~plicar! ~l factor correspondiente, conforme­
al número de años transcurridos entre su adquisici6n y enaje­
naci6n, de acuerdo con la tabla de ajuste que al efecto esta­
blezca anualmente el Congreso de la Uni6n. 

11. Siempre que entre la fecha de adquisici6n y la enaj~ 
naci6n hayan transcurrido m§s de seis meses, el monto origi-­
nal de la inversi6n ser§ objeto de un segundo ajuste que se­
determinarS como sigue: 

a) ·Se sumarfo las utilidades o se restar&n las pérdidas 
por acc16n de cada uno de los ejercicios transcurri­
dos entre la fecha de adquisici6n y la de enajena- -
ci6n, ajustando las utilidades o p~rdidas de cada -­
año en los términos de la fracci6n 1 de este articu­
lo, correspondientes a cada uno de dichos ejercicios 
considerando los años transcurridos entre los ejerc! 
cios de que se trate y la fecha de enajenaci6n. 

b) Al resultado del inciso anterior se le ~estar&n las­
utilidade~ por acci6ndistribuidas, ajustadas en los­
términos de la fracci6n 1 de este articulo, corres-­
pendientes a cada uno de dicho ejercicio, consideran 
do los años transcurridos entre los ejercicios de -­
que se trate y la fecha de enajenaci6n. 

Para los efectos de este segundo ajuste, cuando entre la 
adquisici6n de las acciones o partes sociales y la fecha de -

,. enajenaci6n hubieren transcurrido mSs de cinco ejercicios, 
únicamente se considerarSn los últimos cinco ejercicios. 

En la resoluci6n miscelSnea publicada en el Diario Ofi-­
cial de la Federaci6n del dla 23 de febrero de 1981 se esta-­
blece, en el punto 22, un mHodo de ajuste al valor de las ªf 
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ciones, al que conviene acogerse _cuando la venta se efectaa -
dentro de un lapso reducido posterior a la fecha de adquisi--. 
ci6n. En una circular subsecuente, aparecida en el Diario -­
Oficial del 20 de julio- de lgs1, se fijan las bases para este 
ajuste. 

"En el caso de acciones emitidas por capitalizaci6n (div! 
dendos en acciones), el 'monto original de la inversi6n, antes 
de los ajustes que prevee este articulo, serl igual al valor­
nominal de las acciones. TraUndose de las acciones que se -
colocan entre el gran público inversionista, en los términos­
del primer plrrafo de este articulo, el monto original de la-
1nversi6n, antes de los ajustes que prevee este precepto, se­
rl igual al valor de mercado, considerando el primer hecho en 
bolsa del dla que se opere la acci6n excup6n," 

A su vez, el articulo lg de la propia ley, establece que: 
1as sociedades cuya inversi6n en acciones o partes sociales,­
computadas a su valor de adquisici6n, exceda del 55% de su C! 
pital contable; aquellas que en su activo circulante tengan -
bienes inmuebles; y lis que en el ejercicio anterior hayan o~ 
tenido mis del 50% de sus ingresos por otorgar ~l uso o goce­
temporal de inmuebles que opten por ajustar el monto original 
de la inversi6n en los términos del articulo anterior, dismi­
nuirln de dicho monto ajustado la cantidad que resulte de la 
fracci6n 111 de este articulo, después de efectuar las si- " 
guientes operaciones:" 

"l. Se obtendrl el promedio del activo total del contri­
buyente, por el afta calendario anterior a aquel en -
que se haga el ajuste, y su pasivo total promedio, -
referido al Mismo periodo. Para los efectos de es-­
tos promedios se considerarln los existentes al dla­
Gltimo de cada mes.~ 
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"11. Se dividir& el pasivo total.entre el activo total, -
promedios, obte~ldos ~onforme a la .fracc16n 1." 

i . ' .· _._ ·.,: .. ·-·_,; ._: .. __ .. {-<' _.-' :<::. __ ',; . -. 

'111 • El cocl ente 'que se ,obtenga conforme a 1 a fracci6n 
·anterior se multipl.fcars·por. la diferencia que resul 
'te de resta.r el monto de la lnversl6n ajustada, el -. ' . - ~ 

monto original de la lnversl6n sin ajustar. 

"Para los efectos de este articulo, no se considerar&n 
los activos o pasivos correspondientes a establecimientos ub_! 
cados en el extranjero. 

.. . 

"Para el año de 1982, se mantiene la mecSnlca que lntrodJ! 
jo la ley de !981, para la determlnacl6n de las utilidades -· 
gravables .derivadas de la enajenacl6n de partes sociales, as. 
clones nominativas y de las acciones al portador que se colo­
quen entre el gran público inversionista, con los slguientes­
cambfos: 

Se modifica el articulo 18 de la Ley para definir que •• 
las acciones nominativas a que se refiere el propio precepto, 
son aquellas que hayan tenido esta caracterfstica por lo me­
nos durante un año anterior a la fecha de su enajenaci6n, o • 
desde la fecho de su adqulsici6n, si entre Esta y la de en•j! 
naci6n no ha transcurrido el plazo señalado. 

Por.su parte el articulo 260. transitorio de la ley de 
reformas que se comentan, aclara que se estar4 a lo siguiente: 

a) Por las acciones que se enajenen durante el periodo· 
comprendido del lo. de enero al 31 de marzo de 1982,• 
bastar& que a la fecha de la enajenacl6n las accio--

· nes sean nominativas, 
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b) Respecto de las acciones que se enajenan a partir -
del lo. de abril de 19BZ, solamente se requerirá que 
hayan sido nominativas a partir de dicha fecha, exceJ!. 
to cuando se hayan adquirido con posterioridad. A -
partir del lo. de abril de 1963, se deberá cumplir -
con el plazo de que sean nominativas un año antes de 
su enajenaci6n, 

El articulo 19 se modifica radicalmente, para establecer 
un tratamiento distinto en la determinaci6n del segundo aju_! 
te al costo por la venta de acciones nominativas partes soci.! 
les y las acciones al portador que se colocan entre el gran -
pQblico inversionista. 

Los cambios blsicamente consisten en lo siguiente: 

a) Las utilidades que deben considerarse para ajustar-­
las conforme al factor según el número de años, son· 
las utilidades fiscales disminuidas con la deducci6n 
adicional del articulo 51, con el Impuesto sobre la­
renta y con la participaci6n en las utilidades co-­
rrespondientes al ejercicio de que se trate. 

b) Las pErdidas sujetas a este segundo ajuste serán las 
pErdidas fiscales, es decir Ingresos acumulables me­
nos deducciones autorizadas Incluyendo la deduccl6n­
adiclonal del artlcul,o 51, sin tomar en cuenta los -
ingresos exentos, con la aclaracl6n de que cuando la 
adquisici6n de las acciones haya sido anterior al lo. 
de enero de 1975, únicamente se considerarán las· utj_ 
lidades o pErdldas que correspondan al periodo tran_! 
currido entre fecha y la de enajenacl6n. 

c) En el caso de contribuyentes que hayan optado por de 
terminar su impuesto sobre la renta conforme a bases 
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especiales de tributaci6n, constde~arfin como utili· 
dad fiscal· del ejercicio.de:·que·se.trate,..la misma -
base que sirve para determinar la participaci6n de -
utilidades a los tr~b~·JadoreS. ' •:C 

·.::<~ .. :')~ '• ,,-. 
·:\ ', ' 

Con respecto a hs Util idad~s ;Y pirdÍdas que deben tomai: 
se en cuenta· para este segundo 'ajíis'té·;··'cYíle;h'a~ér los siguie.!!. - . ' _. ~- .. 
tes comentarios: 

l. En ti!rminos generales, las empresas resultan benefi­
ciadas al tomar en cuenta las utilidades yfo p~rdldas flsca-­
les, ya que por el efecto de las partidas no deducibles, la -
utilidad contable normalmente es menor a la utilidad fiscal -
(salvo en los ejercicios de 1980 y 1981 por el efecto de la -
deducci6n adicional del Art. 51 que para muchas empresas fue­
una deduccl6n significativa que no afect6 sus resultados con­
tables). 

2. Trat&ndose de acciones emitidas por empresas que han 
estado sujetas, a un r~gimen de tributaci6n especial, las so-­
ciedades tenedoras, al enajenar dichas acciones van a resul-­
tar perjudicadas, puesto que lo normal en estos casos, es que 
las utilidades contables de las empresas, que tributan en un­
r~glmen especial, son mayores que las utilidades te6ricas fl! 
cales, y es obvio que para fijar el precio de vent• de las ªE 
clones, lo que se toma en cuenta son las utilidades contables, 

3. Por último, el que para efectos de este segundo aJui 
te s6lo se tomen en cuenta las utilidades a partir del lo. de 
enero de 1975, resulta perjudicial para las sociedades, toda­
vez que para fijar el precio de venta de las acciones, es 1~­

gico que se consideren los resultados obtenidos por la empre­
sa emisora, durante los ejercicios anteriores a esta fecha. 
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Las desventajas antes apuntadas van a tener como conse-­
cuenc1 a una sens1ble reduccl6n a los beneficios lntroductdos­
por el legislador en .la Ley. de 19Bl, tendentes a minimizar el 
Impacto del fen6meno Inflacionario en este tipo de operaclo-­
nes. 

d) Para los efectos del segundo ajuste, se entender& -­
por utilidades distribuidas, ademas de las repartl-­
das efectivamente, las que obtenga el socio o accio­
nista en acciones o en cualquier otro bien, incluso­
las que deriven de superlvlt por re~aluac16n de acti 
vos o por cualquier otra causa. 

En relacl6n •considerar como utilidades distribuidas las 
que obtenga el socio o accionista en acciones o en cualquier­
otro bien, Incluso las que deriven de super&vlt po• revalua-­
cl6n de activos, cabe comentar lo siguiente: 

l. Es correcto que se consideren como tales las utllid! 
des pendientes de distribu1r que, se hubieran capitalizado, -
ya que como·estaba el texto de la ley anterior se prestaba•­
que dichas utilidades se consideraran dos veces para efectos­
del segundo ajuste. 

2. Por lo que toca a la capltallzacl6n del superlvlt -­
por revaluaci6n de activos, la ley les cierra a los contribu­
yentes la posibilidad de eliminar el efecto del fen6meno In­
flacionario, ya que es evidente que en el caso de la enajena­
cl6n de acciones, se procede a una revaluacl6n de los activos, 
puesto que los mismos no pueden considerarse ni a su costo -­
original ni a su costo en libros, 

A partir de 1983 los dividendos cobrados son acumulables, 
pero no se deben restar por los motivos expuestos en el lnci-
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so anterio~, pero los divideódos pagados no se deben restar .. 
porque sien.do deduciblés .disminuyen la utilidad fiscal por ª.!'. 
ci6n o aumentan ·la pér.dida fiscal por acci6n, según sea el C,! 

so, y ello perjudica directamente al accionista, pue~ ya·se -
apunt6 en p!rrafos anteriores que el costo de las acciones se 
incrementa con utilidades (si se tomara la deducci6n del div,i 
dendo pagado este costo se disminuirla y el accionista paga-­
ria m5s impuesto) y se disminuye con las pérdidas (si se tom! 
ra la deducci6n del dividendo pagado la p~rdida se incrementa 
y el costo se disminuirla en perjuicio del accionista). 

En todos los casos debe determinarse la utilidad o p~rd,i 
da fiscal, as! como el dividendo cobrado por acc16n. emitida­
por la empresa en cada uno de los ejercicios y ajustarse por­
los factores que senala en Congreso de la Uni6n tomando en -­
cuenta los ejercicios terminados de la empresa emisora entre­
la fecha en que oourrieron y la fecha de enajenaci6n; es de-­
cir, si la empresa emisora cierra sus ejercicios el 30 de - -
abril y la empresa tenedora vende las acciones que tiene la -
emisora en junio del siguieñte afto, el factor a aplicar serJ­
el que corresponda a 'm5s de 1 hasta 2 anos' por los hechos­
ocurridos en ese último ejercicio de la empresa emisora. 

El resultado del p~rrafo anterior se multiplica por el -
número de acciones que se enajenan para determinar el ajuste­
total que prevee este articulo. 

Para ilustrar la mec!nica expue.sta, a cont1nuac16n se ... 
presenta un ejemplo: 

1. Antecedentes 

1) Adquisicl6n de 10,000 acciones nominativas con valor 
nominal de $100 cada una: $1,000,000 (20% del capital social­
de la em!Sora). 



119 

2) Fecha de adquisici6n: enero de 1984. 

3) Precio de venta $15,000,000 

4) Enajenados en mayo de 1988. 

5) Tiempo transcurrido: 4 anos 5 meses, 

6) Utilidades (p~rdidas) fiscales por acci6n de los - -
. ejercicios transcurridos entre la fecha de adquisi-­

cl6n y de enajenacl6n, según resultados de la socie­
dad emisora al 31 de Diciembre de: 

1984 

($4.00) 

1985 

$15.00 

1986 

$20.00 

1987 

$5.00 

7) Dividendos distribuidos en abril de 1986: $10.0D por 
e oda acc16n. 

11. Cl1culo de la ganancia acumulable. 

•?a) $1,0DD,00 X 12,49 • 

b) Utilidad 
o (p~rdlda) 
por accih 

Factor 
de 

ajuste 

1984 $ (4,00) X 7.87 
1985 15.0D X 4.92 
1986 20,00 X 2.4D 
1987 5.00 X 1.00 

c) $10,00 X 4.92 X 10,0DO 

d) $953,2DD - $492,000 

e) $12,490,000 + 461,200 

f) $15,0DO,OOO - $12,951,200 

No. 
de 
acciones 

10,000 
10,000 
10,000 
10,000 

(314,800) 
738,000 
480,000 
.so. ODO 

953,200 

492,000 

461,200 

• 12,951,200 

= 2,048,800 
Ganancia Gravable 
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3.5 UEPS MONETARIO 

En nuestro pa!s, hasta ante~ de 1975, muy pocas empresas 
utilizaban el método UEPS, debido· a que los cambios en el ni­
vel general de precios no eran relevantes y la complejidad de 
manejar este método no era acorde al beneficio de informaci6n 
que se obten!a al utilizar otro método, 

Sin embargo, a consecuencia del grave proceso inflacion! 
rio que ha sufrido la economta de nuestro pats, se ha consid,! 
rado al método UEPS, como un método ideal para reconocer los­
efectos de la inflaci6n en el costo de ventas, de tal manera­
que este hecho, aunado al efecto financiero que tiene la uti• 
lizaci6n del método, han acrecentado su popularidad. 

El método Gltimas entradas primeras salidas es un proce­
dimiento que se emplea para asignar a los inventarios de una­
empresa su costo. Este mEtodo consiste en suponer que los -­
Gltimos arttculos adquiridos, o en su caso producidos, son -­
los primeros que salen del almac~n ya sea por consumo o venta, 
Por lo tanto se presume que las existencias que quedan al fi· 
nal del ejercicio, son las mls antiguas y éstas se encuentran 
a los costos de adquisici6n m3s antiguos. 

El método se clasifica de ~onformidad a su aplicaci6n en 
las modalidades que muestra el siguiente cuadro: 

UEPS 

Tradicional 

Base Unidades 

Monetario 
Doble extensi6n 

En cadena, o eslabo­
namiento de Indices 
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UEPS. Tradicional. 

Este procedimiento consiste, en valuar los art!culos que 
se venden a consumen al precio de la· compra mSs reciente ha1_ 
ta consumir las unidades de dicha compra, consecuentemente la 
siguiente salida se valúa al precio de la penúltima compra y­
asf sucesivamente. 

Bajo este procedl•lento, se tiene que efectuar una iden­
tlflcacl6n de las unidades con su correspondiente costo, que 
lo hace uno de los mls complejos y laboriosos en su aplica-· 
ci6n. 

UEPS. Base unidades. 

En ·este procedimiento las unidades que forman la existen 
cla del Inventarlo final hasta la cantidad de unidades que h! 
b!a en el Inventario Inicial, se valuarln a los precios del • 
Inventario Inicial. Las cantidades que en el Inventario fl-· 
nal .. excedan de las que integrabon el Inventarlo Inicial se V! 
luarln a los costos de compra mis antiguos del ejercicio. El 
te procedimiento requiere de un control minucioso de las uni­
dades, compradas, producidas o vendidas, que lo hace un proc_! 
dlmlento casi Imposible de llevar en empresas con una gran V! 
riedad de art!culos. 

3,5.l CARACTERISTICAS DEL UEPS MONETARIO 

Para valuar los· inventarlos de acuerdo con este procedi­
miento, no es neces1rto controlar los movimientos o cambios -
de unidades ffslcas que los componen, sino lo que sirve de b!_ 
se son los cambios en la unidad de medida, en el valor de los 
inventarios; es decir, los costos del año actual se conv1er-­
ten a valor monetario en niveles de costo del año anterior, -
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mediante la aplicacl6n·cÍe ·lndjces estadl~ticos para obtener -
.una compar.ac16n _de.::-fnve~t:~~

1

io's'. a.-n_;Veles de precios constan-­
tes. Este:método:.ti'erie.'d~;modalidades para aplicarlo, las -
cuales s~r5n analizadas .. mh con detalle en los siguientes in-· 

· cisós.: . 

Por medlo~e este procedimiento, no es indispensable ma­
nejar un control de existencias en unidades para asignar el -
costo •· los·'inveniarios, en virtud de que el control se ejer­
ce a través del precio del inventario, esto quiere decir que, 
se parte de un inventarlo inicial denominado año base, al - -
cual se añaden los aumentos de precios habidos durante el afto • 
. La medida fundamental de este procedimiento son los Indices -
de precios internos o externos, utilizados para determinar el 
costo del inventario bajo este método. 

El método últimas entradas, primeras salidas monetario;­
es una modalidad del método UEPS, que ha sido adoptada princ! 
palmente por aquellas empresas. cuyos inventarios se encuen-­
tran formados por una gran cantidad de artlculos diferentes. 

A continuaci6n se resumen algunas de las caracterlsticas 
de este método: 

l. Los grupos de articulas deberln quedar clasificados­
en grupos homogéneos. 

2. Para efectuar los c5lculos el punto de partida es el 
valor de los inventarios finales. 

3. La unidad de medida para efectuar los cllculos, es -
el factor derivado del Indice de precios que publica 
el Banco de México o los Indices de inflaci6n inter­
nos de 1 a empresa. 
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Se clasifica el inventario en grup~s,;·iil~ilias o H­
neas; sobre. la base de·ar.t!culos hÓmog~neo;, de. tal-· 
tal manera que se faCilita'lá cónÍpa~~cÚn .de los gr!!. 

' -·. -.·. ,. '_>::•: ,- ,'.,,,·: ''• • •;-: '•e • ', ; • •' .. \ •. •: 

pos· que form·an el:; inventario •fni cial con los que fo! 
man el inventári~;final 'dél'~Jeréi~i~. · 

• ' - 1 • • ,.- .:- ' ·,.' .'• ~ .-: ' 

5. En 'e1'·niHodo UEPS m'onetario, al hacer la comparac16n 
· .. en.valor~~;:puede·habe~ fluctuáciones en el nOmero -

partida·s ·deun grupo, 'inclusi6n de partidas nuevas -
. en el inventario o bien, desaparici6n de partidas, -
~ausando graves efectos en las capas de los inventa­
rios y por contra en el costo de ventas. 

6. Las empresas que utilizan el UEPS monetario deben -­
mantener indefinidamente los registros correspondien 
tes al año de implantaci6n (afto base), 

El método UEPS monetario puede manejarse de dos maneras: 
por la t~cnica de "doble extensi6n 11 y por la de 11 encadenamie.!!. 
to o eslabonamiento de fndices' 1

• 

3,5,2 UEPS Monetario por doble extensi6n. 

En la técnica de doble extensi6n del UEPS monetario, la­
valuac16n se maneja con un concepto global ignorando los movJ. 
mientas individuales de cada articulo o producto, El nombre­
de "doble extensi6n" proviene de que el inventario final se­
valúa dos veces, la primera a valores actuales y la segunda a 
castos del año base. 
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"en cadena 11

, 
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Este mHodo consiste principalmente, en valuar los inven­
ta~los finales a los costos del Inventarlo de principio del -
ejercicio (costos del inventario final del año inmediato ant~ 
rior). Este mftodo en sus conceptos generales se asemeja al­
de ºdoble extens1c'5n 11

, la diferencia fundamental consiste en • 
que los artlculos de los Inventarios finales no se valOan a -
costos del año base. 

Esta tfcnica se basa en el principio de que conocido el­
Indice de inflaci6n de un ejercicio o encadenando los Indices 
de inflaci6n de dos o mis ejercicios se puede: 

Conocer el valor que tendrln dentro de un ejercicio, o -
dentro de dos O·mls, determinados bienes a un solo bien o to­
do un inventario cuyo precio a costo actual es conocido. 

Bastando multiplicar su valor o precios al principio de­
ese afto o de ese lapso de dos o mis aftos por el Indice de in-­
flaci6n acumulado de ese año por el Indice de inflaci6n acum~ 
lado o en cadena de ese lapso de dos o mis años. 

3.5.4 Ventajas y desventajas del UEPS Monetario 

Primeramente se mencionar!n las ventajas que se pueden • 
obtener al aplicar este mftodo: 

a) Una de las ventajas mis importantes que proporciona­
la aplicati6n de .. te •Etodo es la correlaci6n de los ingre-­
sos con costos actualesw. 

b) la aplicaci6n del mftodo es prlctica, f!cil y r!pida 
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en vista de que: 

- En empresas que aplican el método de detalllstas,­
la valuaci6n de Inventarlos se realiza aplicando -
porcentaje de costo sobre g~upos homogéneos (en -­
cuanto a lfnea o claslflcac16n de artfculos y por 
centaje de utilidad bruta), lo cual hace casi lmp~ 

slble o al menos lmpr&ctlco aplicar el UEPS por -­
unidades. En cambio si es factible y sencillo - • 
aplicar este método. 

- En empresas, especialmente en las que manejan mu-­
chas artfculos aunque no por grupos homogéneos !a­
ventaja del UEPS Monet1rlo es que no se requiere -
valuar los Inventarlos por capas relaclon&ndolos -
con los distintos costos UEPS de compra ya que se­
apl lc1 Gnlca•ente en el caso del mfitodo de doble -
exten•16n 11 costo del afta base y en el caso de fn 
d1c•s 1cumulados al costo dol afta anterior. 

c) El •ttodo tiene reconocimiento flsc11. 

d) Puede h1ber dls•lnuclones o desparlclones de produc­
to y su ·efecto no se notarl, porque se compensar& -­

con los lncre•entos en otros productos o la adqulsl­
cian de productos nuevos. 

lu denenteju que- surgen al aplicar este mHodo son 
filttdHonhl•enti!'.l 15 • l9uientes: 

a) Al utilizar este mfitodo, se gener• una desactuollza­
c16n de los valores de los l~v~ntarlos dentro de los 
activos que se presentan en el balance de las empre­
sas. 
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b) SI se usa un factor de lnflacl6n diferente al inter­
no de la empresa de que se. trate, se puede distorsl! 
nar el.yalo~ de· los fnientarios (y consecuentemente­
se tendr4 un efecto en el costo de ventas). 

3.5,5 · Jmpllcaclon~s fiscales del UEPS Monetario 

. Los m6todos de ~~ l~vent"flos aceptados por --
1 as autoridades hacendarlas (Ar1\.~1a L.J.S,R,) son los­
mlsmos que acepta el Instituto MeKlca~o de Contadores Públl-­
cos en su bolettn C-4 de Jnventarii>!': 

. ' 
- Costos identificados. 
- Costos promedios. 
- Primeras Entradas - Primeras Salidas (PEPS) 
- Ultimas Entradas - Primeras Salidas (UEPS) 
- Detallistas 

El arttculo 60 de la misma ley, prevee la posibilidad P! 
ra cambiar el método de valuací6n de inventarlos que se hubl! 
ra adoptado inicialmente por cualquiera de los m!todos actua­
lizados. Cuando se haya adoptado el m!todo de costos prome-­
dios o el de primeras entradas primeras salidas y se desee -­
cambiar por el de últimas entradas primeras salidas, se podrl 
efectuar el cambio de valuac16n previo aviso a las autorid•·· 
des fiscales y cumplir con los siguientes requisitos: 

' . 
1) S61o podr&n efectuar el cambio de m6todo de valua- • 

cl6n, cuando los inventarios de los últimos tres - -. 
ejercicios mantengan el mismo factor de rotacl6n o -
cuando la var1aci6n no ••ceda del 25~ del factor. 

2) Del valor que resulte del 1nventarío final del ejer­
cicio en que se haga el cambio con el m~todo de va--
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luaci6n anterior, se disminuir! el valor que se ob-­
tenga con el nuevo m~todo, con la diferencia se ere! 
r! una cuenta·de activo compensable para efectos fi! 
cales. 

3) La cuenta de activo compensable para efectos fisca-­
les podrl deducirse en los ejercicios posteriores •­
aquel en que se efectu6 el cambio, en la proporcion­
en que el inventario final del ejercicio en que se -
efectu6 el cambio; el saldo pendiente se deducir! -­
cuando el contribuyente varle nuevamente el m~todo -
de valuaci6n o en el ejercicio de liquidaci6n de la­
sociedad. 

4) El contribuyente deber! conservar la documentaci6n -
relativa a los inventarios a que se refiere el punto 
2, valuados bajo los dos mAtodos durante los cinco -
ejercicios siguientes a aquel en que se termino de -
deducir la cuenta de activo compensable para efectos 
fiscales. 

5) La Secretarla de Hacienda y Crldito PQblico tiene ei 
tablecido en sus manuales internos que el cambio de­
mltodo de valuaci6n a UEPS Monetario, cualquiera que 
sea su modalidad requiere de autorizaci6n expresa, a 
travls de una solicitud de autorizacl6n que debe pr~ 

parar la empresa interesada. 

3.6 COMENTARlOS FINALES 

El reconocer parcialmente los efectos de la inflaci6n en 
los impuestos provoc6, a lo largo de muchos anos (1979 a 1986) 
que los ajustes por inflaci6n en forma parcial provocaran un­
trato desigual a los contribuyentes. 
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De las dlstorslon~s.que se presentaron, se pueden menc1! 
nar las slgUlentes, .· 

1) Se reconocl6 el efecto de la inflacf6n en los lnven· 
. tarios (con el sistema UEPS) y no en la depreciac16n 
de los· activos fijos (s61o parcialmente y limitada • 
en la deduccl6n adicional). 

2) No se reconoc16 la pérdida monetaria, como es el ca· 
so de las cuentas por cobrar. 

3) Se favorecl6 m&s a las empresas endeudadas que a las 
empresas que tenlan una estructura de capital propio, 
al permitir la deducc16n de los Intereses y las pér­
didas cambiarlas a su valor nominal y no real. 

4) No se reconoc!a la actuallzac16n del capital social­
y aOn cuando se permit!a el ajuste en el caso de en.!_ 
jenacl6n de acciones al costo de adqufsic16n, al re­
tirarse la diferencia provocada por lallnflaci6n se­
gravaba como dividendo. 

5) La estructura de la Ley del Impuesto sobre la Renta• 
tradicional favorec!a la 1nversl6n en activos no mo· 
netarlos de vida corta (Inventarlos) y no en activos 
de vida m!s prolongada (Activos Fijos); 

6) Desaparecl6 la progresivldad de la tarifa de la Ley. 
para sociedades mercantiles, ya que pr&cticamente se 
aplica la tasa m!xima del 42%; 

Ahora bien, comparando con el Bolet!n B·lO del l.K.C.P.• 
resultan evidente que aan faltan algunos conceptos tales como: 

a) En el reng16n de costo de ventas podrh considerarse 
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que sólo se reconocen los efectos que en la deprecia 
ci6n origina la inflación a través de la deducción -
adicional. 

b) En inmuebles, maquinaria y equipo al ser enajenados, 
sGlo puede ajustarse el costo de inmuebles. 

c) Respecto a los inventarios, a través del método UEPS, 
se abaten un poco los efectos, sin embargo, se po- -
drfan tender a incrementar el inventario para no CO.!!. 

su~ir las capas mis antiguas y por ello disminuir el 
costo. 

d) En relaciGn con los activos monetarios y pasivos se 
consideran también sGlo dentro de la deducciGn adi-­
cional. 
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4, ESTUDIO DE LA REFORMA FISCAL DE 1987 (SISTEMA NUEVO) 

En el año de 1985, se instal6 una Comisi6n Fiscal Mixta­
constítuida por la Secretarla de Hacienda y Crédito PGblico,­
con el prop6sito de llevar a cabo investigaciones en materia­
fiscal cuyo resultado fu~ la propuesta de llevar a cabo una -
reforma fiscal al Impuesto sobre la Rentta, tuyos objetivos -­
fueron los siguientes: 

l. Obtener una recaudaci 6n por concepto de Impuesto so.­
bre la Renta a las Sociedades Mercantiles del 2,5t del ProduE 
to Interno Bruto, ya que como se puede apreciar en el cuadro­
anexo segOn cifras proporcionadas por las autoridades hacend! 
rias, las percepciones fiscales por concepto de I.S.R. a las­
empresas y a las personas flsicas, se vieron fuertemente dis­
minuidas en el periodo de 1980 a 1985, Situaci6n contraria -
al Impuesto al Valor Agregado, ya que por tratarse de un im-­
puesto indirecto, se logra incrementar su recaudaci6n. 

Miles de Millones de Pesos 

1980 1981 1982 1983 1984 1985 

1 .S.R, 165.2 167.4 153.0 118.6 118.7 118.2 
Empresas 82.3 83,8 55.9 43.6 48.0 45.2 
Personas 82.9 96,6 97.1 68.0 70.7 53.0 
!.V.A. 80.4 83.0 61.5 88.5 92,6 91.0 

El cuadro anterior muestra que el Impuesto sobre la Ren-
ta, se fué reduciendo has;a alcanzar en 1985 s61o 118.2 mill.!!. 
nes de pesos contra 1980 se presenta una dis•inuci6n de casi-
el 46~ (sin considerar el efecto de la i~flaci6n). 

Se dice que una de las·causas de esta calda de ingreso.• 
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por concepto de Impuesto sobre la Renta, fué provocado por la 
inflaci6n, pero quizSs no únicamente por la distorsi6n de la­
base gravable sino también la fuerte crisis que padecen las -
empresas en México, lo cual ha ocasionado que muchos de -
ellos se encuentren desde hace muchos anos generando pérdidas 
fiscales, 

2, Que no se desaliente innecesariamente la inversi6n -
y la actividad econ6•1ca. 

3. Lograr que el sistema tributario sea e.qu1tat1vo y -­

sl•ple. 

4. Lograr en fpocas de lnflacl6n, neutralidad en el si! 
tema tributarlo a travfs de una base gravable a~ecuada a este 
feri6neno. 

5. Promover el sanea•lento financiero de las empresas,­
el lmlnando el estfmulo del slste•a Impositivo actual en favor 

'del endeudHiento. 

Y co•o •enclon6 el Lic. Guillermo Prieto Fortun, en su • 
discurso publicado en la Revista "Ejecutivo de Finanzas', de· 
junio de 1986 !/ • ... Es evidente que la lnflacl6n afecta la• 
valuaclOn de los activos, los pasivos y el capital de la em·· 
presa. ·Por tanto un ajuste que contemple una correccl6n slm! 
trie• de los valores que deter•lnan los conceptos que se gra· 
ven en ·e1 11111uesto sobre la Renta•. 

•,,, Advlartase qM• es un ·proble•a qua rebasa el aspecto 
pur1•ente gr1veble, puesto que servir& para que 11 empresa • 
pueda hacer una aslgnacl6n mis correcta de recursos asf como­

. p1r1 deS1lent1r le sa1td1. de capital y promover la lnversl6n". 

6/ Prieto F. Gulllel'lllO. L1 Oetermlnacl6n de la Base Gravable en las So­
-. ciedades Mercantiles. Ejecutivo de Finanzas. IMEF. Junio de 1986, 
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4.1 GENERALIDADES 

Juan Jos~ Urbano Castelan,11 nos se~ala que los consid~ 
randos y objetivos del legisladór.que inspiraron la reforma 
fiscal, se muestran en los pSrrafos escogidos de la Exposi- -
ci6n de Motivos y texto de la Iniciativa de decreto env{ada -
por el Ejecutivo Federal en noviembre de 1g55, 

"La sttuaci6n econ6mica actual nos lleva a enfrentar re­
tos y decisiones que hasta ahora habfan sido, propuestas, mSs 
que por falta de determinaci6n y convicci6n, por la idea de -
que existen medidas que tienen que ser meditadas y estudiadas 
con detenimiento". 

• ••• Asimismo, se busca reintegrar al Impuesto sobre la -
Renta las caracterfsticas de justicia y equidad con que sie11-
pre ha contado, al permitirle gravar a cada contribuyente de. 
acuerdo con su capacidad de pago•. 

• ••• El creciente ap1Sivamiento a que conduce la legisl! 
c16n tiende a hacer de las empresas entidades muy suscepti· • 
bles a las fluctuaciones del mercado crediticio en particular 
y de la economfa en general•. 

" ... La correcci6n de la base gravable harl que lis ell·• 
presas fortalezcan su situaci6nfinanciera y sean capaces de· 
conducirse mejor en perfodos de crisis•. 

" ... De manera anfloga, la acumulac16n de intereses y ·g! 
nancia cambiarla se har! en caso de ser aprobada esta medida· 
s61o en su parte real" • 

• ... No se acumula ni se deduce la pérdida o utilidad in 

11 Urbano c. Juan Jos~. ¿Logra sus Objetivos la Reforma Fiscal? Ejecuti· 
vos de Finanzas, IHEF. Junio de 1988, 
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flacionaria derivada de la posici6n de activos y pasivos fi-­
nanci eros". 

• ••• Se establece un mecanismo de incentivos a la inver­
sl6n de las empresas que tienen caracterfstlca permanente y -
que coniiste en otorgar la deducci6n Inmediata de un porcent! 
je fijo de las 1nversiones realizadas durante el ejercicio ••• • 

• •• ; Para aquellas empresas que enfrentan problemas de -
liquidez y al mismo tiempo desean invertir, este mecanismo -­
les da un l•por.tante alivio a esta situaci6n'. 

A contlnuacl6n de 11anera breve, y •Is bien en una forma­
enunciativa se co•entan los principales ca11bios que sufri6 la 
Ley del l11puesto sobre la Renta, enfocados a las sociedades -
•ercantlles. 

Los Intereses y diferencias cambiarlas, su deducci6n y/o 
acumulaci6n se limita a su co11ponente real. No se acumular&­
nl deduclrl la pfrdlda o utilidad inflacionaria derivada de -
la poslcl6n de activos y pasivos financieros. 

Se propone permitir la revaluaci6n de la depreclacl6n de 
los bienes del activo fijo. Ta•blfn se contempla, se reva- •· 
lGen las pfrdldas de las ••Presas y las aportaciones netas de 
capital de los accionistas. 

Considerando que no se desea darl.e una 11ayor complejidad 
al slste•a, se propone •antener de manera definitiva el slst! 
•• de deduccl6n de dividendos que actualmente contiene la Ley. 

Se establece de ••nera opcional un mecanismo de lncentl· 
vo a la lnversl6n de las empresas que tiene caracterfstlca •• 
permanente y que consiste en otorgar la deduccl6n Inmediata • 
de un porcentaje fijo de las Inversiones realizadas durante • 
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el ejercicio, equivalente al valor presente de la deducci6n -
por depreciaci6n que actualmente contempla la Ley, 

Considerando que la modificaci6n de la base, le restitu­
ya al Impuesto sobre la Renta su capacidad reductoria, se re• 
duce la tasa del gravamen de las empresas en un JSS. 

Con el abjeto de llevar a cabo las modlficaci.ones de la• 
forma mSs suave posible, ya que se reconoce el problema de -­
apasivamiento de las empresas, se crea un sistema de transi-­
c16n de cuatro anos, en el cual las empresas pagarlo un monto 
de los impuestos que serS una mezcla derivada de la base tra• 
dicional y la base ampliada como sigue: 

Base Base 
Tradiclonal °"'Pl lada 

Resultado fiscal 100 400 

Tasa de Impuesto 42S JSS 
Impuesto anual $42 $140 
2g57 80% $33.6 zos $28 
1g55 601 $25.2 ·40l $56 
198g 401 $16,8 60% $84 
1990 20% $ 8.4 sos $112 
1991 0% o IOOS $140 

Ahora bien, comentando la reforma fiscal a priori, tene-. 
mas que la misma fue mis alli de los objetivos origln1les que 
la motivaron, es· decir, que las autoridades fiscales fueron -
un paso adelante al establecer el gravamen o la deducci6n to­
tal de la utilidad o pErdida por inflaci6n, y no s61o 11•it1r 
la deducci6n o acumulaci6n de los intereses en la parte que~ 
representaban restituci6n o recuperaci6n del capital. 
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En efecto, y desde un punto de vista prSctico, la Refor­
ma Fiscal, no limit6 la acumulación o deducci6n de intereses. 
Estos continGan siendo totalmente acumulables o deducibles. -

.En cambio, se introduce en la ley como un nuevo concepto acu­
mulable, la utilidad por infl•ción y como otro deducible, la­
pérdid• por lnfloci6n, utilidades o pérdidas que por virtud " 
de una f6rmula de ley se enfrentan contra intereses a cargo o 
a favor para obtener un resultado neto al que se le denomina­
de diferentes maneras, dependiendo del resultado que arrojen. 

Esta situacl6n Introducen en la Ley, •dem4s de problem•s 
de flujo de efectivo, un alto gr•do de dificultad, tanto paro 
su entendimiento, como para su aplicacl6n. 

La determinaci6n de la utilidad o p~rdlda Inflacionaria­
Implica un1 alta complejld1d administrativa, pues resulta ne­
cesario que los empresas establezcan un gran número de contr,2. 
les y an&lisls. 

Esta complejidad estl perfecta01ente identHicado por el· 
poder legislativo, 11 haberse Incluido en la Ley, un rfgfmen­
opcionat para tas empresas deno•inadas de 'Mediana Capacidad­
Admlnf stratlva•, régimen que por cierto cubre en un 100% los­
objetivos seftalados en ta exposici6n de motivos que dl6 ori--

. gen a la reforma fiscal. 

Este régimen opcional es analizado, dentro de cada uno -
de los incisos siguientes, según sea el caso. 

Por consiguiente, las partidas que se actualizan fiscal­
mente son las siguientes: 

1) Intereses y ganancia o pérdida inflacionaria. 
2) Costo de ventas, deduccl6n de compras. 



3) Activo fijo y depreclacl6n. 
4) Pérdidas fiscales. 
5)' Capl tal 
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a) Ajuste del costo de adqulsici6n de acciones en -,1, 
el caso de enajenacl6n. 

b) Ajuste de costo de adquisicl6n de acciones en el 
caso de reduccl6n de capital o llquldacl6n de S,!! 
el edades. 

4.2 INTERESES Y GANANCIAS O PEROIDA INFLACIONARIA 

4.2.1. Introducci6n 

En épocas Inflacionarias el costo del dinero es elevado, 
con el objeto de otorgar un Incentivo al ahorrador con el fin 
de que las instituciones financieras puedan obtener los recur 
sos necesarios para estimular la actividad econ6mic1. 

Asimismo, si los recursos financieros son obtenidos en • 
el extranjero, el Interés a pagar es real, pero existe una·· 
fuerte fluctuacl6n cambiarla debido a la diferencia de lnfla­
cl6n entre los dos paises Involucrados. 

Hasta el 31 de diciembre de 1986, tanto los Intereses d! 
vengados, como las fluctuaciones camblarias de crfdltos exig! 
bles eran totalmente deducibles, por lo que este tratamiento• 
fiscal, propiciaba que para las empresas fuera mSs atractivo­
solicitar financiamientos externos, que cubrir sus neceslda·· 
des con capital propio. 

La autoridad fiscal ha considerado necesario corregir e.!. 
ta sltuac16n a partir del lo. de enero de 1987, como lo manl· 
fiesta en su exposlcl6n de motivos de noviembre de 1986, que-
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concretaraente en relación al tratamiento de las partidas man~ 
tarias señala: 

'El hecho de que en la actualidad existe un ajuste asim! 
trico por la inflaci6n en la base gravable de las empresas a­
travEs de la deducci6n de intereses nominales y pErdida cam-­
biaria y que en Epoca inflacionaria lleva impllcito una amor­
tizaci6n del capital, paralelo a los ajustes parciales por i.!!_ 
flaci6n de los activos fijos de la empresa de alguno de los -
renglones del activo circulante, conduc~ a una reducci6n con­
siderable de la base de gravamen y consecuentemente de los i.!!_ 
gresos tributarios provenientes de este sector". 

'El ajuste m!s i~portante que se propone en la base de -
gravamen se efectaa mediante el" limite de la deducci6n de in­
tereses y pErdida cambiarla a su componente real. De esta m.! 
nera an41oga, la acumulaci6n de intereses y ganancia cambia-­
ria se harl ••• s61o en su parte real. No se acumula ni sed~ 
duce la pfrdida o utilidad inflacionaria derivada de la posi­
ci6n de 1ctivos y pasivos financieros'. 

'Un paso importante lo constituye el reconocimiento a la 
pErdida de' valor de activos y pasivos no onerosos, valor que­
ahora se ajust1rl utilizando los factores de reva1uaci6n", 

Como podrl observarse, existe contradtcci6n entre lo que 
se señala en los plrrafos transcritos, ya que primero se pro­
pone linit1r la deducci6n y acumulaci6n de intereses y resul­
t1dos cambi1rios a su co~ponente real pero sin pretender que­
se reconozca el resultado por posici6n monetaria y, en cambio, 
posterior•ente se indica que se reconocerl la pErdida de va-­
lor de activos y pasivos no onerosos. 

Probablemente lo anterior obedezca a que el planteamien­
to original era el de implantar una mec4nica mis sencilla que 
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s6lo conduela a la acumulaci6n y deducci6n de intereses y re­
sultados cambiarios después de descontar el efecto de la in-­
flaci6n (como en el caso de las Jmpresas de Mediana Capacidad 
Administrativa) y finalmente se opt6 por un procedimiento mSs 
complicado, similar al establecido por el boletln 6·10, que -
le da efectos fiscales a todo el resultado por posici6n mone­
taria, 

Sin embargo, el problema surge cuando la autoridad fis-­
cal no reconoce ·integralmente los activos y los pasivos mone­
tarios sino por la necesidad de ejercer un control fiscal, e1 
tablece sus propias reglas pudiendo darse el caso de no obte­
ner en realidad una ganancia o pérdida monetaria y estar pa-­
gando impuestos en exceso, con el problema ademas, de las an~ 
mallas que esto ocasiona en el flujo de efectivo de las empr! 
sas. 

4.2.2 Oeterminaci6n de los Intereses y la Ganancia 
o Pérdida Inflacionaria 

El procedimiento que marca la ley, para determinar los -
intereses a favor devengados que se deben acumular, de los in 
tereses a cargo devengados que se deben deducir y de 11 ganan 
cia inflacionaria acumulable o pérdida inflacionaria deduci-­
ble lo podemos ilustrar como sigue: 

(C~lculo Mensual) 

l. Intereses a favor devengados 

Henos: 

2. Componente inflacionario de los 
créditos, igual a 

3. Intereses Acumulables 

$ 

$ 

$ 
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5i el c~mpanente inflacionaria de las cr~ditas es mayor­
que las intereses a favor devengadas, el resultada ser~ .P6rd.J. 
da inflacionaria. ', 

l. Intereses a ~argo devengados 

Henos: 

2, Componente inflacionaria de las 

deudas igual a: 

3, Intereses deducibles 

$ 

$ 

$ 

5i el componente inflacionario de las deudas es mayar 
·que los intereses a cargo devengados el resultado serl una g! 
nancia inflacionaria acumulable. 

nar: 
De acuerdo con el anterior procedimiento se debe determ.J. 

a) Concepta de interh para efectos fiscales (Art. 7-A). 
b) Concepta de cr6d1tas (Art. 7-B F. IV). 
c) Concepto de deudas (Art. 7-B F. V). 
d) Cllculo del componente inflacionario de los cr~ditas 

y de las deudas (Art. 7-B F. 111). 
e) lnterh acumulable (Art. 7-8 F. !). 

f) P6rd1da inflacionaria deducible (Art. 7-B F.1 y Arts. 
22). 

g) lnter6s deducible (Art. 7-8 F. 11). 
h) Ganancia inflacionaria acumulable (Art. 7-8 F. 11 y-. 

Arts. 15 y 17 f, X). 

a) Concepto de lnterh para efectos fiscales (Art. 7-A). 

1'Para los efectos de esta Ley, se consideran intereses, ... 
cualquiera que sea el nombre con que se les designa, a los -­
rendimientos de cr6ditos de cualquier clase. Se entiende que 
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entre. otros, son intereses: los rendimientos de la deuda pú-­
blica, de los bonos y obligaciones incluyendo descuentos, prj_ 
mas y premios; los premios de reporto; el monto de las comi-­
siones que correspondan con motivo de apertura o garantfa de­
cr~ditos; el monto de las contraprestaciones correspondientes 
a la aceptaci6n de un aval, del otorgamiento de una garant!a­
o de la responsabilidad de cualquier clase, excepto cuando dj_ 
chas contraprestaciones deban hacerse a instituciones de seg.!! 
ros o fianzas; 1 as primas que se deriven de enajenaciones a -
futuro de moneda nacional o extranjera, o la ganancia e..n la -
enajenac16n de bonos, valores y otros t!tulos de crfidito, - -
siempre que sean de los que se coloc·an entre el gran pObllco­
inversionista, conforme a las reglas generales que al efecto­
expida la Secretarfa de Hacienda y Crfidlto POblico." 

hEn los contratos de arrendamiento financiero, se conside 
ra lnter~s la diferencia entre el total de pagos y el monto= 
original de la lnversl6n." 

"Cuando los cr~dltos, deudas, operaciones o el Importe de 
los pagos de los contratos de arrendamiento financiero, se -­
asjuten •edlante la apllcacl6n de fndlces, factores o de cua.!. 
quier otra forma, se considerar! el ajuste como parte del ln­
terb devengado," 

"Se dar! el tratamiento que esta ley establece para los -
Intereses a las ganancias o p6rdidas cambiarlas devengadas -­
por la fluctuaci6n de 11 ~oneda extranjera, incluyendo las co 
rrespondientes al principal y al interh mismo. La pfrdida :; 
cambiarla no podrl exceder de la que resultar!• de considerar 
el promedio de los tipos de cambio para enajenaci6n con el -­
cual inicien operaciones las instituciones de crfdito en el -
Distrito Federal a que se refiere el Articulo 20 plrrafo ter­
cero del C64igo Fiscal de la Federaci6n, o en su caso, del tj_ 
po de cambio establecido por el Banco de Mfxico, cuando el -­
contribuyente hubiera obtenido moneda extranjera a un tipo de 
cambio mls f1vor1ble, correspondiente al dfa en que se sufra-
11 pfrdida." 

b) Concepto de crfiditos. (Art. 7-B F. IV). 

"Para los efectos de la fracci6n 111, se considerarln cr! 
ditas los siguientes: 

a) Las inversiones en tftulos de cr6dito, distintos de-
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las acciones, de los certificados de partlcipaci6n no amorti­
zables, de los certificados de dep6sitos de bienes y en gene­
ral ~e titules de cr~dito que representen la propiedad de bi~ 
nes. 

"b) ·las cuentas y documentos por cobrar, a excepci6n de­
las siguientes: 

!. A plazo mayor de un mes o cuando siendo a plazo ma-­
yor se paguen antes del mes, salvo que el deudor -­
sea sociedad mercantil. 

2. A cargo de socios accionistas personas ffsicas, so-­
ciedades residentes en el extranjero o personas mor~ 
les con fines no lucrativos. 

3, A cargo de funcionarios y empleados, as! como de los 
pr~st•mos efectuados a terceros a que se reftere 
la fraccl6n VIII del Articulo 24 de esta ley. 

4. Pagos provisionales de impuestos y saldos a favor de 
contribuciones, as! como estimulas fiscales. 

5. Enajenaciones a plazo por los que se ejerza la op- -
cl6n de acumular como ingreso el efectlvaMente perc.1 
bldo, prevista en el articulo 16 de esta ley, a ex-­
cepcl6n de lis derivadas de los con·tr1tos do orrenda 
Miento flnancloro. -

6. Cualquier cuenta o documentos· por cobrar cuya acumu­
lacl6n estE condicionada a la percepci6n efectiva 
del Ingreso. 

No se lnclulrl como crEdlto el efectivo en caja," 

c) Concepto de deudas (Art. 7-B Fracc. V). 

- •Para los efectos de la Fracci6n 111 se conslderarln deu­
das, entre otras, los anticipos de clientes, las derivadas de 
contritos.de 1rrendamlento financiero y las aportaciones para 
futuros 1umentos de cap 1ta l." 

•tn nlngGn coso se conslderarln deudas las originadas por 
partidas no deducibles, en lo~ tEr~lnos de las fracciones 1,-
111, IX y X, del articulo 25 de esta ley, as! como los crEdl­
tos diferidos y los adeudos fiscales." 
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"Tratindose de documentos en los que parte de los intere· 
ses se conozcan hasta que se realicen, dicha parte se acumula 
r& o se deducir& hasta que se conozca, Por los crAditos ~ -= 
deudas, relativos a dichos intereses, se determinara mensual· 
mente la ganancia o la pArdida inflacionaria." 

d) Cilculo del componente inflacionario de ios crAditos 
y de las deudas. (Art. 7-B Fr. 111). 

"El componente inflacionario de los crAditos o deudas se· 
calculara multiplicando el factor de ajuste mensual por el ·­
saldo promedio mensual de los crAditos o deudas contratados -
con el sistema financiero, adicionado con el saldo promedio • 
de los demh crAditos o deudas." 

"Para los efectos del pirrafo anterior, el saldo promedio 
mensual de los crAdltos o deudas contratados con el sistema -
financiero sera la suma de los saldos diarios del mes, dividi 
da entre el nOmero de dlas que comprenda dicho mes. El saldo 
promedio de los demas crAditos o deudas ser& la suma del sal­
do al inicio del mes y el saldo al final del mismo, dividida­
entre dos. Adicionalmente se incluir&n en el c&lculo del sal 
do promedio los intereses devengados no pagados o no percibi= 
dos en el propio mes." 

•Para calcular el componente inflacionario, los crAdltos 
o deudas en moneda extranjera se valuaran a la paridad exis-­
tente el primer d!a del mes.• 

•Para los efectos de esta fracci6n se entender& que el -­
sistema financiero se compone de los bancos, las aseguradoras, 
las organizaciones auxiliares del crAdito,"las casas de bolsa, 
sean residentes en M~xico o en el extranjero.# 

•Para efectos pricttcos, a continuaci6n se presenta la s! 
guiente f6rmula para calcular el componente inflacionario de­
los crAditos y de las deudas: 



143 

Componente Inflacionario de los créditos. 

Saldo promedio 
mensual de las Saldo promedio Intereses s 
cuentas con ...... con 1 os demSs devengados u sistemas finan + activos que se + = 
ciero nacional consideran cr! no M 
como extranje- di tos. percibidos 
ro. A 

Componente inflacionario de los créditos • Suma por factor mensual 

Componente inflacionario de las deudas 

Soldo promedio s mensua 1 de 1 as Saldo promedio 
deudas con el con los demls- Intereses u 
sistema finan- + pasivos que se + devengados • M ciero nacional consideran de.!:!. no 
o extranjero dos pagodos A 

Componente inflacionario de las deudas • Suma por factor mensual 

Determinaci6n del foctor de ajuste mensuol (Art. 7). 

'Cuando la ley prevenga el ojuste o la actualizaci6n de -
los valores di bienes u operaciones que por el transcurso del 
tiempo y con motivo de los cambios de precios ~n el pals han­
variado, se aplicarSn los siguientes factores: 

"l. Para calcular la modificaci6n en el valor de los biJl 
nes y operaciones en un periodo se utilizara el factor de 
ajuste que corresponda conforme a lo siguiente: 

a) 

b) 

Cuando el periodo sea de un mes, se utilizara el fac 
tor de ajuste mensual que se obtendrl restando la -= 
unidad del cociente que resulte de dividir el Indice 
nacional de precios al consumidordel mes de que se -
trate, entre el mencionado Indice del mes inmediato­
antertor. 

Cuando el periodo sea mayor de un mes se utilizar! -
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el factor de ajuste que se obtendrS restando la uni­
dad del cociente que resulte de dividir el Indice "-ª­
clona! de precios al consumidor del mes mSs reciente 
del periodo, entre el citado Indice correspondiente­
al mes m&s antiguo de dicho periodo.'' 

•11. Para determinar el valor de un bien o de una opera­
cl6n al término de un periodo, se uttl Izar& el factor de ac-­
tualizaci6n que se obtendrA dividiendo el Indice nacional de· 
precios al consumidor del mes m5s reciente del periodo, entre 
el citado fndlce correspondiente al mes m&s antiguo de dicho· 
periodo." 

e) lnter's acumulable (Art. 7-B Fr. 1) 

"Las sociedades mercantiles y las personas ffslcas que -­
real Icen actividades e•presarlales determinaran mensualmente­
los Intereses y ta ganancia o pérdida Inflacionaria acumula-­
bles o deducibles, co•o sigue: 

De los Intereses a favor, en los términos del articulo -
7-A de esta ley, devengados en cada uno de los meses del ejer 
cicio, se restara el componente Inflacionario de la totalidad 
de .los crfd1tos, ·1nc1uslve los que no generen Intereses. El­
res~ltado serl el Interés acumulable. En el caso de que el -
co11ponente Inflacionario de tos créditos sea ·superior a los -
intereses devengados a f~vor el resultado ser& una pérdlda­
infhclonaria deducible.' 

f) Pérdida Inflacionaria deducible. 

"A los Intereses a favor del contribuyente, devengados en 
cada uno de los-meses del ejercicio y que correspondan • los­
conceptos de los créditos que se,~encionaron serln los inter~ 
ses nominales que se obtuvieron. 

"A estos Intereses a favor del contribuyente se les resta 
el co~ponente Inflacionario de los créditos y si este último­
es mayor, el resultado ser& una pérdida Inflacionaria deduci­
ble (articulo 22 fr. X)." 

·~i una empresa no cobra intereses a sus clientes y de -­
otros créditos que tenga, se producir& invariablemente una -­
pérdida Inflacionaria, que ser& de beneficio al contribuyente, 
por lo que debe planearse fiscalmente su efecto.n 
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g) Jnterh deducible (Art. 7-B Fr. 11). 

•oe los Intereses 1 cargo, en.los tfrnlnos del articulo· 
7·A de esta ley, devengados en c1d1 uno de los •eses del eJer 
ciclo, se rest1rl el co•ponente Inflacionario de 11 tot1lldei 
de 11s deudas, Inclusive 11s que no generen Intereses. El r!. 
sulttdo serl el lnterls deduclb\e. Cu1ndo 11 co•ponente In·• 
fl1clon1rlo de 11s deudas see superior 1 los Intereses deven· 
g1dos 1 cergo, el resultado serl un• g1n1ncl1 lnfl1clon1rl1 • 
1cu•ul1ble. No se 1cu•ul1rl 11 g1n1ncl1 1nf1tc1on1rl1 derlv! 
d1 de 11s deudas contr1t1d1s con fondos y fldelco•lsos de fo· 
••nto del Gobierno Feder11.• 

h) G1nancla Inflacionaria (Art. 15 y 17 Fr. X). 

"Las sociedades mercantiles residentes en el pals acumul! 
rln la totalidad de los Ingresos en efectivo, en bienes, en· 
servicio, en crfdlto o de cualquier otro tipo, que obteng1n • 
en el ejercicio, inclusive los provenientes de sus establecl• 
mlentos en el extranjero. La ganancia Inflacionaria es el In 
greso que obtienen los contribuyentes por 1a dismlnucl6n .real 
de sus deudas. El Ingreso por concepto de dividendos o ut11! 
dades, se acumulara hasta el ejercicio en que se perciba en • 
efectivo o en bienes.• 

•Para los efectos de este Titulo se consideran Ingresos • 
acumulables, ademh de los senalados en otros artlculos de e.! 
ta ley, los siguientes: 

Los Intereses y la ganancia Inflacionaria acumulables en 
los t~rmlnos del articulo 7-8 de esta ley.• 

Este concepto ha causado controversia, ya que se trata • 
de un Ingreso que no tiene efectos en flujo de efectivo, pero 
que si causa impues~os mensualmente, como lo veremos en el -~ 

apartado siguiente, lo que puede provocar una gran descap1ta­
llzacl6n en las empresas apasivadas. 

Reforma de 1988. 

Se reforma para aclarar entre otros, el concepto de Pfr· 
dlda Inflacionaria Deducible, seftalando que cuando los crfdl· 
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tos no generen inter~ses ~ favor, el importe de ~u componente 
inflacionario ser§ la P~rdlda Inflacionaria deducible. 

Igual :aclaraci6n ·s~\establ'ece para cuando las deudas no-
- . ' ' . . . -- ' 

generen _int_ere.~es .. ·_':a·: __ c·á:_rgo:o:.-cr~dttos que sean colocados con -
intermediaciisn d~l s'iste~a· financiero, serSn objeto del dlcu 
lo de ,su co~pon~nté'\~f,la'donario en los mismos Urminos que: 

...• :'Jas deudas o crúif'ós' qúe 'se·cont~atan directamente con di-­
cho sistema infj~~ionario. 

En la fracci6n IV, inciso b, los siguientes puntos: 

l. Se incorpora en el texto de la ley, Ja disposici6n­
de las reglas generales, para considerar como cuentas o docu­
mentos por cobrai los que sean a cargo de personas ffstcas 
cuando no sean a la vista o su plazo sea mayor de un mes. 

2. No se considerarSn crfditos los que sean a cargo de­
soc1os o accionistas que sean personas ffsicas o sociedades -
residentes en el extranjero, salvo que en este a1ttmo caso, -
est~n denominados en moneda extranjera y provengan de la ex-­
portacl6n de ·bienes o servicios. 

3. Las enajenaciones a plazo derivadas de los contratos 
de arrendamiento financiero, para considerarse "cr~ditos• se• 
sujetan al requisito de haber acumulado el ingreso cuando no• 
se ~ubtera cobrado. Lo anterior en concordancia con el ar- -
t!culo 30 que prevee la opci6n, en contratos de arrendamien­
to financiero, de acumular la parte del precio exigible duran 
te el ejercicio y no el efectivamente cobrado, como antes se-· 
establecla. 

Se adiciona esta fracci6n con un pArrafo último, para -­
precisar que las cuentas y documentos por cobrar que deriven­
de ingresos acumulables disminuidos por el Importe de descuen 
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tos y bonificaciones sobre los mismos, ser&n créditos a par-­
tir de la fecha en que los Ingresos correspondientes se acum.!!_ 
len hasta la fecha en que se cobren en efectivo, en bienes en 
servicios o, hasta la fecha de su cancelaci6n por incobra­
bles, Adicionalmente se prevee que en el caso de cancelaci6n 
de la operacl6n que dl6 lugar al crEdito, tambiEn se cancela­
r& su pérdida inflacionaria. 

Fracci6n V •. Segundo plrrafo. 

Desaparece la limitante para considerar como deudas a -­
los créditos diferidos. 

Se adiciona para establecer los. supuestos en los que se­
considera que se contraen deudas por- la adquisici6n de bienes 
y servicios, por la obtenci6n del uso o goce temporal de bi~ 

nes o por capitales to•ados en prhta•o: 

a) Adquisici6n de bienes y servicios asf como la obten­
ci6n del uso o goce temporal de bienes, En este caso se con­
sidera que se contr1en deudas cu1ndo se de alguno de los su-­
puestos del artfculo 16, y el precio de la contraprestacl6n -
se pague con posterioridad a la fecha en que ocurra el supuei 
to de que se trate. 

b) En el caso de capitales tomados en prEstamo cuando -
se reclb1 parci1l o total•ente el c1pltal. 

Se precisa, como-en el c1so de los cr~dltos, que al can­
celarse una operaci6n de la que deri~a una deuda, tambiEn se­
cancelarl la respectiva ganancia lnfhclonarla. 

Para reformar el último plrrafo de este articulo 7-B, se 
limita al tratamiento de los documentos en los que parte de -
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los iriter_eses se conocen hasta que se real izan, al ubfcar a -
los respectivos titulas de crédito en la fracc16n IV, Inciso­
•) del propio articulo, misma que se refiere a los créditos, 
y para los cuales se establece un tr•t•mlento especifico para 
calcular el componente inflacionario en este último p!rrafo.­
De tal suerte, dicho componente Inflacionario se calcularl -­
hasta el mes en el que los intereses se conocen, multiplican­
do el valor de •dquislci6n de los créditos, por el f•ctor de­
ajuste correspondiente al periodo en que se devengaron; el -­
componente inflacionario que resulte, se sum•rl al componente 
Inflacionario de los dem!s créditos correspondiente al mes en 
que se conozcan los. referidos intereses. 

4.2,3. Efectos de los Intereses y la g•nanci• o 
pérdida inflacionaria en los pagos provisionales 

En los términos de la ley, los contribuyentes, socleda-­
des mercantiles deberln efectuar pagos provisionales mensua-­
les, asf como dos ajustes a dichos pagos, a cuenta del impue! 
to del ejercicio, 

Stn entrar al c!lculo en detalle del pago provisional, -
y de sus inconveniencias, la base para determinar este pago -
son los ingresos acumulables que los contribuyentes, socieda­
des mercantiles obtienen mensualmente y a los cuales se les -
aplica un coeficiente de utilidad correspondiente al último -
ejercicio de doce meses en el que se h1ya obtenido utllld14,­
y con ~ste procedimiento se determina la utllld~d fiscal so-­
bre la que se aplica la tasa del 35%, para la base nueva y el 
42% para la base tradicional en la proporci6n que marca la -­
misma ley para el periodo de transtct6n. 

lo que Interesa destacar para efecto del pago provtsio-­
nal es que los contribuyentes deben de considerar, como parte 
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de sus ingresos acumulables, los intereses acumulables y la -
ganancia inflacionaria del mes que resulte de aplicar et pro­
cedimiento al que anteriormente nos hemos referido y conside­
rando como factor de ajuste mensual el correspondiente al mes 
anterior en lugar del mes por el que se efectae el pago. 

De efectuar pagos provisionales sobre ganancia inflacio­
naria el impacto puede ser grave ya que, en realidad, no se·~ 
est&n obteniendo ingresos por el procedimiento a.que hemos h~ 

cho referencia anteriormente. 

SI bien en el sistema de transici6n únicamente se pagarfi 
sobre la nueva base el 7% para 1987 y el 14% para 1988, la -­
cantidad a enterar puede ser de gran significado. 

4.2.4 Sistema de Translcl6n 

Trat4ndose de fluctuaciores de monedas extranjeras que -
ye se hubieren devengado al 31 de diciembre de 1g55 y que no­
se hubiera deducido o acumulado por estar condicionada a un -
evento posterior (como es el caso de su exigibilldad), se de­
duclrl o acumul1rln siguiendo les reglas que a contlnuaci6n­
se seftalan (Art. 810): 

a) las utilidades o plrdidas se acumular&n o se deduci­
r(n el ejercicio en que sean exigibles o se efectúe el paga. 

bl El monto deducible a acumulable se calculara rest•n­
do el componente Inflacionaria a que se refiere la stgulente­
fracclGn del total de la p(rdida a de la utilidad devengada -
hasta el 31 de diciembre de 1986, inclusive. 

el El componente lnflaclan1ria se determinar& multipli­
cando el salda del que proviene la plrdida o utilidad valuada 
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a la paridad del dk en."qu~ se ~ontrataron los créditos o de.Y. 
das por el factor.=iie··,aju'st~ corr'cspondlente alperiodo entre-

• , . , . - .' . - _· ·- , ,'· ·,, .:"." -- ;< :< • ·: ·. · .. -, ... '.~ '. _I'. ,." - ' 

el .. mes eri q~e se ~o~trat~r~n~lo~'ciédltoi:o deudas:y el mes -
de dfciemú~ de,1986;'·r~sÚiid~le ~r factor d'e ajuste de la -­
unidad: .. •· i.:';>,,. 

-·"··;. .. ~·; -. ·.·.·" 
' '; _::. ,- ; 

En el s1~'tél\1a tradicional, los intereses sean deducibles 
del·t~taf de los'cievengados, sin restarle el componente lnfl_! 

· cionario, esto es, como se venia aplicando hasta el 31 de d.i 
clembre de 1986. 

En igual forma serSn deducibles o acumulables las fluc-­
tuaciones cambiarlas en moneda extranjera en los términos de­
la Ley vigente al 31 de diciembre de 1986. 

Se establece una opci6n aplicable a las empresas con ID! 
diana capacidad administrativa para determinar los Intereses­
acumulables o deducibles, siempre que no acumulen ni deduzcan 
la ganancia o pérdida Inflacionaria en los términos del Ar- -
t!culo 78 del Titulo l! de la Ley, estarSn a lo siguiente !Ar 
t!culos 815 y 816) •. 

1) "Acumularán o deduclrfo únicamente la parte de los i]! 
tereses que resultan conforme a las disposiciónes que la Se-~ 
cretarfa de Hacienda y Crédito Público determine cuatrlmes- -
tralmente de acuerdo con la proporcl6n que represente ta tasa 
de interés promedio en 11 tasa de interés real.promedio, en -
la tasa de interés nominal, determinado, Inclusive, proporcl~ 
nes distintas para intereses a cargo y a favor." 

1) "Para calculardlchas tasas, la Secretarla de Hacienda 
y Crédito Público considerará el costo porcentual promedio de 
captac16n de recursos del sistema bancario del último cuatri­
mestre, el margen porcentual de incremento para operaciones -
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activas y pasivas que determine anualmente el Congreso de la­
Uni6n, as! como la tasa de inf1aci6n del cuatrimestre .• " 

'Para los efectos de los p&rrafos anteriores se conside-· 
ran empresas con mediana capacidad administrativa las socied! 
des mercantiles .residentes en ~éxlco que reGnan los requisi~­
tos sigu lentes: 

a) Qué sus Ingresos del ejercicio Inmediato anterior no 
hubiesen excedido de 350 veces el salario mfnimo ge­
neral vigente en el Distrito federal durante dicho • 
ejercicio, elevado al ano. 

b) Que no tengan las caracterfsticas de sociedades que· 
puedan ser controladoras para efectos fiscales. 

c) Que su capital social no sea propiedad en mis de un• 
IOS en forma directa o Indirecta, de otra sociedad· 
mercantil. 

d) Que sus deducciones por Interés en el ejercicio lnme 
dlato anterior no excedan del 20S de las deducciones 
del mismo ejercicio, excluyendo los dividendos paga­
dos y la deducci6n adicional. 

e) Que los Ingresos por Intereses en ejercicio lnmedia· 
to anterior no exceda del 20S de los ln,resos del •• 
mismo ejercicio. 

f) Que no hayan aplicado el procedimiento de calcular -
intereses reales y la ganancia o pérdida lnflaclona­
r1 a .... 

•ramblén se consideran empresas con mediana capacidad ad­
ministrativa las personas ffsicas residentes en México que 
realicen actividades empresariales y reGnan los requisitos s~ 
ilalados en los puntos a, d, e, y f. 11 
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4.2.5 Ejemplo 

A continuaci6n presentaremos un ejemplo integral que 
muestra '1a determinaci6n de los intereses y la ganancia o PIJ: 
dida inflacionaria, con el objeto de que se pueda comprender­
mejor el procedimiento para su c&lculo. 

l. Activos y pasivos que intervienen para la determina­
ci6n del componente inflacionario. 

ACTIVOS PASIVOS 
Bancos Nacionales $1,000,000 Proveedores $ 4,000,000 
Inversiones en Cetes -o-
Clientes 4,000,000 Bancos Hales. 2,000,000 

Bancos Exts. 6,020,410 
C!as. Afiliadas 3,164,516 Acreedores 2,350.000 

u.¡§5.~¡~ ¡s.~zg.s¡a 

Las cifras que se indican son los saldos promedios -
al inicio y al final del mes y en-el caso de los ba.!!_ 
cos son los saldos promedios mensuales segGn cuadro­
adjunto, 

2. Factor de inflaci6n del mes publicado por el Banco -
de Hlxico. 8,5% o sea 0,085. 

3, Intereses devengados del mes (incluyen utilidad y -­
p€rd1da en cambios) 

A favor 
A cargo 

$ 800,000 
$ 1,100,000 
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4. Ajuste 

Concepto a favor a cargo 

Intereses devengados B00,000 1,100,000 
menos: 
Componente inflacionario 693,983 1,221,485 
Ce tes 45,000 
Inter~s real acumulable s1 ,91z 

Utilidad inflacionaria 121 ,4§5 

Ver cllculos y notas en anexo No. 10 

4.2.6 Correlaci6n Fiscal y Contable 

Al analizar el cllculo de la pErdida inflacionaria o In­
tereses Acumulables en el caso de los cr~ditos, y el cllculo­
de la ganancia inflacionaria o intereses deducibles confirma­
mos lo que ya se hab,a mencionado, los intereses se acumulan­
º deducen en su importe nominal. 

~hora bien si se compara dicho cllculo con las disposi-­
ciones del Boletfn B-10 se tiene: 

a) El componente inflacionario es el resultado por pos,i 
ci6n monetaria, con la salvedad de que fiscalmente -
se calcula por separado, según los. activos y los pa­
sivos monetarios, y que no se toman las mismas part! 
das para su cllculo, 

b) La ganancia o p~rdida inflacionaria al considerar ~­
los intereses a su tasa nominal se equipara al costo 
integral de financiamiento. 
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CUADRO QUE HUESTRA LA OETERMIUACION DE LOS SALDOS rROHEOIO nn !·'.!:~ 

ACTIVOS rASIVOS 
SALDOS DIARIOS ífl 

SALDOS OtARIOS SALDOS ltHC Y FIHAL[S llA!lCOS 
CIAS. NACIONA- UTRAN.l[ rnnvrtoo AClll 1"00111 S 

BANCOS CETES(I) CL J(NlES AFIL IAOAS l[I RO~ (!ir IH ~ UIVfll~;ll\ 

1500000 2400000 3500000 2oonnoo 60001100 5000011!) 71''itlOUO 
800000 2400000 2000000 6000000 

1200000 2400000 2000000 tOUD!lllO 
1200000 2400000 2000000 CiOOOOOO 
600000 2400000 2000000 6000ll00 
750000 2400000 2000000 f;OUl!OOO 
400000 2400000 2000000 '6000000 

1900000 2400000 2000000 600000[1 
350000 2400000 2oouunu (i01J00011 

ªººººº 2400000 20000011 f,Q()()(}Q!J 

1100000 2400000 2oooonn Gounooo 
2300000 2400000 2000000 (aQ(JOOOU 
150000 2400000 2000000 6000000 
75000 2400000 2000000 tíOOOOHO 
90000 2100000(2) 6000000(3) 2oooono 6000000 
30000 2100000. ZUOOOOll 6000000 

200000 2100000 2000000 60000UO 
400000 ·2100000 2000000 60UOOúO 
900000 2100000 2000000 6000000 

1500000 2100000 2000000 6000000 
3000000 2100000 2000000 6000000 
25Ji){l0 2100000 2000001} 6000000 
450000 2100000 2000000 6000000 
850000 3125000 2000000 6000000 
950000 3125000 2000000 60fJ0000 

1000000 3125000 2000000 60000011 
2000000 3125000 2000000 6000000 
1400000 3125000 2000000 6000000 
2255000 3125000 2000000 6000001} 
1400000 3125000 2000000 6000000 
1200000 3121jQOQ 4500000 319032(4) 2000000 66330!}0( 6) 1000000 lRSOOUO 

3)00000{) 77500000 8000(){)0 6329012 62000000 1fl6613000 f10f)(¡000 000000 

;. 31 l 31 2 1 1 JI 31 ' 2 
1000000 2500000 4000000 3164156 2UOíl011U 6020419 4000000 23110000 

!!Qill 
1) No se calcula lnterlis devcn9ado no cobrado en el mes toda vez 11ue al '>1•r •J•n~ncl.J 

de capital se reghtr4r5 hasta su enaJcnacl6n. 
2) Se enajenaron CETES de un coHo de $300 000 en SlS0,00() real lzlndu.-.1• un.s r¡anancl.J 

de capital de SS0,000 que se acredil6 directamente " los re.-.ult4dD\, 
3) Pr~stamo a Comparih Afiliada a un plazo de un ailo con una ta.-.a de inlt·n~s d1•l 10'· 

mensual. 
4) Al cierre del 11-.es se c~lcu16 el lnter~s devengado: 

§._9~(1 x ID x lº • S 329 032 

,
6
·) ilepresenll un crtdlto de US SZUOU al tl110 de cambio de J,OOiJ al b.', "ºu"I. 
) Rcghtro de la p~rdlda en cambios y del lntcrlis deven'}ado en el ml•\, 

a) Tipo de cal"blo al cierre del mes S J,300 
b¡ P~rdlda en cambios del mes 100 X 2.0fJD 
c Intereses del mes 

600,000 
3J,l}OO 

- "fi]J,<líJO 

Esta canl\ddd es deduc.lblc en el me.-. e lncrt~ie11td el valor del adcurin, rie.l~ndolo 
al mismo tlemro calculado al tipo dP tal'lblo del Inicio rirl "'':'. sli¡ulcnte, 



4.3 ACTUALIZAClON OEL COSTO DE VENTAS. (COMPRAS) 
(ART. 22 FR. 11).· 

155 

Para simplificar los c&lculos de la actualtzact6n del -­
costo de ventas, se permite la deducci6n del costo integral -
de las compras de materias primas y materiales que son utili­
zados en la industria de los artlculos comprados para ser ven 
di dos. 

Se recordar! que en el sistema tradicional la determina­
ci6n del costo de ventas depende, fundamentalmente, de la va­
luaci6n de los inventarios y la Ley, establece diferentes op­
ciones. 

En Epocas inflacionarias normalmente se recomendaba uti­
lizar el sistema de valuaci6n UEPS, ya analizado en el capft.!! 
lo anterior, ade•ls, se tenla la obligaci6n de llevar el con­
trol de inventarios y la mayorfa de los contribuyentes debe-­
rfan hacerlo con el sistema conocido de 'inventarios perpe- -
tuos' que, sin lugar a dudas, es el que ofrecfa mayores difi· 
cultades, principal•ente trat!ndose de empresas con gran di-­
versidad de articulas. 

Al permitirse la deducci6n de las compras ya no se debe­
determinar el costo ni llevar el control de inventarios, par­
ella esas disposiciones se derogan de la Ley, sin embargo es­
to de ninguna manera significa que para el sistema tradicio-­
nal y en el periodo de transici6n (1987 a 1990) no se determ1 
ne el costo de ventas y mucho menos para el control contable­
del costo y de los inventarios. 

Este procedimiento de deducir compras en lugar del costo 
de ventas se aparta totalmente de la tEcnica contable por la­
que se aprecia un objetivo de control fiscal. 
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4.3.l Marco legal 

El articulo 22, nos dice que, los contribuyentes podrln· 
efectuar las deducciones siguientes: 

11 11. ºLas compras de mercancfas¡ asf como de materias pr! 
mas, productos semfterminados o terminados que uti11ce el con 
trlbuyente para producir otras mercanc!as. No se lnclulrln -

. los activos fijos, los tltulos valor excepto aquellos que re­
presenten la propiedad de mercanctas. ni los terrenos, salvo· 
que tratlndose de estos últimos la actividad del contribuyen­
te consista en la enajenac16n de inmuebles." 

El artfculo 60. Transitorio, dice: 
0

ºLos c'ontribuyentes -
de 11 Ley del Impuesto sobre la Renta, que hubieran venido -­
real Izando actfvfdades empresariales con anterioridad a la e.!!. 
trada en vigor de este Decreto, podrln efectuar con posterio­
ridad las deducciones siguientes: 

11. El Importe que sea menor entre los Inventarlos de -
•aterlas prl•as, productos se•iter•inados, productos termina­
dos o mercancfas que el contribuyente tenga al 31 de dlciem-­-bre de 1986 a 1990. 

la compra de mercancfas que queda Incluida para su dedu~ 
cl6n total, corresponde a las que se utilizan en la produc- -
ci~n de bienes, como son las materias primas y materiales y en 
el caso de una empresa comerclallzadora de los articulas que­
se adquieren con la finalidad de ser vendidos. 

Desde luego todos los gastos adicionales en que se incu­
rra con motivo de la compra, deberln considerarse también de· 
ducibles, como serfa el caso de fletes, seguros, derechos, m! 
nejo, comisiones sobre compras, Impuestos pagados con motivo-
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de su adquisici6n o importaci6n, a excepci6n del impuesto al­
valor agregado y honorarios a agentes aduanales, Adem&s, los­
costos de mano de obra, y otros gastos directos o indirectos­
ser&n deducibles totalmente puesto que ya no habr& inventa- -
rtos." 

Por otra parte, es de aclararse que el sistema de la de­
ducci6n de las compras, guarda simetr!a desde el punto de vis 
ta del comprador y vendedo_r, ya que es deducci4n para el que CD!!!. 
pra y es un ingreso para que el que vende, 

Tomando en cuenta lo anterior, se debe guardar simetrfa­
tambiln en el concepto de ingreso acumulable si es en efecti­
vo, en bienes, en servicios o en crédito que obtengan los ve~ 
dedores, por lo cual, ia·s compras en efectivo, en bienes, en­
servicio o en crédito, también ser&n deducibles. 

Reforma de lg88. 

Por modificaci6n a la fracci6n 11 del artfculo 22, se e! 
cluye la deducc16n conforme a esta fracci4n, de los terrenos· 
aún en el caso de que la actividad del contribuyente consista 

·en la enaJenaci6n de inmuebles, las acciones, partes sociales, 
obligaciones y otros valores mobiliarios, as! como los tftu·· 
los valor que representen la propiedad excepto los certifica­
dos de dep6sito de bienes o mercanc!as, lgualMente, se exel~ 
yen como deducciones en esta fracci6n, las pi~zas de oro o de 
plata que hubieran tenido el car&cter de moneda nacional o e! 
tranjera y las piezas denominadas onza troy, 

Ademas, a partir del lo, de enero de 1988 se adiciona la 
fracci6n ll del mismo articulo para indicar que las adqutsici.!t 
nes deben disminuirse con las devoluciones, descuentos y boni 
ficaciones sobre las mismas aún cuando se efectúen en ejerci· 
cios posteriores. 
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Esta adic16n, cpmplica la deducci6n de las adquisiciones, 
ya que pretende que las devoluciones, descuentos y bonif1ca-­
ciones que se reciban afecten al· valor de la adquisici6n que-. 
se. realiz6 lo que implica que se identifique exactamente la -
adquisic16n respectiva con el consiguiente problema de con- -
trol administrativo y contable. 

Asimismo se seftala que si el descuento o bon1flcac16n c~ 
rresponde a una adquisici6n realizada en ejercicios anterio-­
res, se tenga la obligación de presentar una declarac16n com­
plementarla, modificando su resultado fiscal previo. 

Es importante destacar por otra parte que en el punto 
34-F de la resoluc16n para el ano de 1987 vigente hasta el 31 
de mayo de 1988, se seftala la posib111dad de que se acepten -
cuando se efectúen las devoluciones, descuentos o bonif1cac1~ 
nes, siempre que el monto total de ellas no exceda del 1si -­
del total de adqu1s1ciones deducibles en el ejercicio en el -
cual se hizo la deducci6n. 

En nuestra opini6n la adici6n de la ley, co•pl1ca la de­
ducci6n de las adquisiciones y lo seftalado en el punto de la­
resoluci6n aún cuando se atenúa el efecto de la disposici6n -
pueden existir casos que tengan que presentar delcaraciones -
complementarlas con los problemas que ello origina respecto a 
su resultado fiscal. 

4.3.2 Sistema de transici6n 

a) Inventarios al 31 de diciembre de 1986. 

En la fracc16n 11 del artfculo 60. transitorio del decr~ 

to publicado el 31 de diciembre de 1986, se seftala que podrAn 
deducirse el, importe menor entre los inventarios de materias-
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primas, productos semiterminados, productos terminados o mer­
canctas que se tengan al 31 de diciembre de 1986 6 1990 y que 
esta deducci6n s6lo podrá efectuarse en el ejercicio en que -
el contribuyente cambie de actividad empresarial preponderan­
te, entre en liquidaci6n o tratán.dose de personas ftsicas, -­
que dejen de realizar actividades empresariales, 

Se establece desde el punto de vista fiscal que la empr! 
sa cambie su actividad preponderante cuando cambie en la cla­
ve de actividad en los t~rminos del catálogo de actividades -
publicado por la Secretarla de Hacienda y Cr~dito PQblico, -­
con más de tres digltos. 

El ~alar de los inventarios al 31 de diciembre de 1986 -
6 1990, que no alcance a ser deducible; en el sistema tradi-­
cional, solamente se deducirá cuando se liquide la sociedad.­
Por lo cual en estos casos se actualizara el valor de acuerdo 
con el factor de actualizaci6n del periodo comprendido entre­
el 31 de diciembre de 1986 6 1990 se9Gn a cual de estos meses 
corresponda el menor de los inventarios y el inicio de la l! 
quidaci6n o el último dla del mes calendario en que se deja-­
rán de realizar actividades empresariales. 

b) Enajenaci6n a plazos o en abonos. 

El tratamiento fiscal que se da a las enajenaciones a -­
plazos es similar a las que mencionamos para los Inventarios. 

En efecto, en la base nueva se permite la deducci6n de -
las compras y en el sistema tradicional se sigue aceptando ·el 
costo de ventas, es decir, el contribuyente que opte por rec.Q. 
nacer el Ingreso hasta el momento del cobro efectivo, deduci­
rá en la base nueva las adquisiciones que realice (que no ti! 
ne relaci6n con la venta realizada en abonos) y en la base --
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tradicional deducir~ el costo de ventas en abonos, 

Sin embargo, la fracci6n 111 del arttculo 60. transito-­
ria de la Ley que reforma, adiciona y deroga diversas dispo-­
slciones publicada en el Diario Oficial al 31 de diciembre de 
1986 seftala que podrl deducirse el costo de ventas de las en~ 
jenaciones 1 plazo, el que sea menor, entre el costo pendien­
te de deducir al 31 de diciembre de 1986 a 1990. 

Esta deducc16n s6lo puede hacerse en el ejercicio en que 
se ca•bie de actividad empresarial preponderante o se entre -
en llquidacl6n y la deducci6n se actualizara por el periodo -
comprendido de diciembre de 1986 o de 1990 (el que sea menor) 
y el mes anterior al que suceda el cambio de actividad o se -
entre en llquldacl6n. 

Al costo de ventas en enajenaciones a plazo se le estl -
dando el •Is•• trata•lento fiscal que a los Inventarlos, cua~ 
do en el caso de Inventarlos se estl sustituyendo una deduc-­
cl6n por otra.y en el caso del costo de las ventas en abonos­
realizadas hasta 1986 no existe dicha sustltucl6n ya que no -
existe deduccl6n alguna, teniendo por contra 11 obllgacl6n de 
acumular el Ingreso correspondiente en cuando se cobre. 

Es Indudable la lnequldad de esta dlsposlcl6n por lo que 
deberfa per•ltlrse su deducibilidad en la base nueva, puesto­
que corresponde a un derecho adquirido antes de entrar en vi­
gor la nueva base. 

Al Igual que en Inventarlos no existe norma que contem-­
ple la situacl6n de que se liquide la sociedad o se cambie de 
actividad preponderante durante el periodo de translcl6n par­
lo que deberla per•ltlrse deducir en la base nueva el costo -
que sea •enor de las ventas en abonos al 31 de diciembre de -
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1986 actualizado y el que resulte a la fecha de liquldaci6n o 
cambio de actividad • 

. c) Activo compensable. 

En los casos en que una empresa decida cambiar el mEtodo 
de valuacl6n de sus Inventarios de costos promedios o de pri­
meras entradas primeras salidas, por el de últimas entradas -
primeras salidas, uno de los requisitos, como ya se mencione, 
es que sé cree una cuenta de activo compensable para efectos­
fiscales con la diferencia que se obtenga al valuar los lnven 
tarlos finales con el m6todo anterior y con el nuevo que va a 
adoptarse. 

Esta cuenta de activo compensable s61o podrl deducirse -
en los ejercicios posteriores al cambio, en laproporci6n en -
que los Inventarlos finales sean· inferiores a los que result! 
ron en el ejercicio del cambio, y el saldo pendiente se dedu~ 

clrl cuando el contribuyente varle nuevamente el mAtodo de V! 
luacl6n o en el ejercicio de llquldacl6n de la sociedad. 

Las disposiciones anteriores se contienen en la base tr! 
dlclonal, ya que en la base nueva se ellmln6 lo relativo a In 
ventarlos, al permitirse 1a deducc16n de las adquisiciones -­
que se realicen. 

En el articulo So. transitorio del Decreto que Reforma -
diversas disposiciones, en vigor a partir del lo. de enero de 
1987, se establece que en el periodo de translcl6n, la dedu.c­
cl6n de esta cuenta s61o podrl efectuarse en la base tradlcl_!! 
nal. 

La deduccl6n del activo compensable al 31 de diciembre -
de 1986 deberla de permitirse tambl6n en la base nueva, en el 
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periodo de .translc16n 1987 a 1990, conservando los mismos re­
quisitos que se señalan para la base tradl.clonal. 

La deducci6n del activo compensable al 31 de diciembre -
de 1986 o el que surja en el periodo de transici6n deberla de 
permitirse en la base nueva actualizando su monto correspon-­
dlente desde. la fecha que sur916 hasta que los Inventarlos -­
sean menores, caso que se da hasta 1990 en que fiscalmente -­
existe un control de inventarlos y a partir de 1991 deberla -
permitirse amortizar anualmente el activo compensable que se 
tuviera a esa fecha, 

4.3.3. torrelaci6n Contable-Fiscal 

la deduccl6n de las co•pras no puede compararse con la -
actualizacf6n de los inventarios y el costo de ventas, segGn 
el boletfn B-10 ya que 6ste es un procedimiento mis completo­
donde las co•pras s61o es una partida mis a actualizar. 

Para que se pudiese c<llllparar, se requiere que se permltl,!! -
ra la deduccl6n actualizada del costo de ventas, actualizhdo­
se tanto las compras como los inventarios, 

4.4 DEDUCCION DE INVERSIONES 

Se puede afir~ar que uno de los aspectos que mis influe.!! 
cia tuvieron para que se implantara un rlglmen fiscal que ··­
adaptara a la ~poca Inflacionaria, fue el de no darle recono­
cl•iento a la deprec1aci6n sobre los activos fijos revaluados. 
En for•a·expresa la ley no permttt6 dar efectos fiscales a la 
revaluaci6n de activos fijos, sin embargo, contablemente con­
el boletln B-10 se establecl6 un reconocimiento integral al -
impacto de la lnflaci6n en estas partidas, 



163 

Sin lugar a dudas, el no reconocer que un activo fijo e_! 
t.! cambiando de valor y, por consiguiente, su depreclatf6ri, -
estaba provocando hacer deducciones Irreales y presentar re-­
sultados totalmente distorsionados. Esto se trat6 de solucl.Q. 
nar con la deduccl6n adicional del articulo 51 (Ahora bis) de 
la Ley, donde se permite la reexpresi6n de la depreclaci6n -­
del ejercicio, pero su deducc16n se condicion6 a la relaci6n­
de activos y pasivos financieros, esto es, a la posicf6n man! 
taria y si era pasiva, no se obtenfa ninguQa deducc16n. Con­
secuente~ente, empresas altamente apasivadas no lograban esta 
actual izacf6n. 

Congruente con la lfmftaci6n en la deducci6n de los int! 
reses por el componente inflacionario, se permite a partir -­
del lo. de enero de 1987, en el sistema nuevo de la Ley, la -
reexpresi6n del monto original de la fnversi6n mediante la -­
apl f cacf 6n de factores de actualizac16n derivados del lndice­
Hacional de Precios al Consumidor y sobre este valor aplicar­
los porcientos de deprecfacf6n establecidos en la Ley, para • 
los diferentes tipos de bienes, obtenflndose la depreciacf6n­
reexpresada, 

Asimismo, con el objetivo de estimular la inversf6n, tr! 
tándose de la adquisicl6n de activos fijos nuevos, se permite 
una deprecfacf6n acelerada, muy similar a la establecida du·­
rante los aftas de 1984, 1985 y 1986, 

4,4,1 Deduccf6n de Inversiones 

Marco Legal 

Articulo 41. 

•Las inversiones Gnicamente se podrln deducir mediante la 
aplfcacf6n en cada ejercicio, de los porcfentos m!xfmos auto-
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riadas por esta Ley al monto Úlginal ·de la inversi6n, con -
las limitaciones en deducciones, que en su caso, establezca • 
la Ley, Trat&ndose de ejercicios irregulares la deducci6n c~ 
rrespondlente se efectuar! en el porciento que represente el· 
número de meses completos del ejercicio en los que el bien ha 
ya sido utilizado por el contribuyente, respecto de doce me-~ 
ses, cuando el bien se comience a utilizar despu~s de inicia­
do el ejercicio y en el que se termine su deduccOofn, ~sta se­
efectuar3 con las mismas reglas que se aplican para los ejer­
cicios irregulares." 

"El monto original de la lnversl6n comprende ademls del -
precio del bien, los impuestos efectivamente pagados con •otl 
YO de la adqulslcl6n o lmportaci6n del mismo, a excepcl6n deT 
Impuesto al valor agregado, asf como las erogaciones por con­
cepto de derechos, fletes, transportes, acarreos, seguros con 
tra riesgos en la transportaciGn, manejo, comisiones sobre ~­
compras y honorarios a agentes aduanales." 

"El contribuyente podrl aplicar porcientos menores a los­
autorizados por esta Ley, En este caso el porclento elegido· 
sera obligatorio y podrl cambiarse, sin exceder del mlximo au 
torizado. TratJndose del segundo y posteriores cambios debe~ 
rln transcurrir cuando menos cinco anos desde el Gltimo cam-­
blo; cuando el cambio se quiera realizar antes de que trans· 
curran se deber• cumplir con los requisitos que establezca el 
reglamento de esta ley." 

"La Secretarfa de Hacienda y Crédito Público con fines de 
fomento econ6mico podr! autorizar que se apliquen porcientos­
mayores a los seftalados por esta Ley, La autorlzacl6n se ha­
rl mediante acuerdos de carlcter general que seftalen las re-­
glones o ramas de actividad y los activos que podrJn gozar •­
del beneficio, los •Etodos aplicables, los porcientos m!xtmos, 
el plazo de su vigencia y las obligaciones que deban cumplir­
los interesados. Los beneficiarlos deberln obtener el acuer­
do concreto de las autoridades.~ 

"Las inversiones empezarln a deducirse, a eleccl6n del -­
contribuyente a partir del ejercicio en que se inicie la uti-
1 lzaci6n de los bienes o desde.el ejercicio siguiente. El -­
contribuyente podrl no iniciar la deduccl6n de las lnverslo-­
nes para efectos fiscales, a partir de que se inicien los Pl! 
zos a que se refiere este p!rrafo, En este caso no podrl ha­
cerlo con posterioridad, perdiendo el derecho a deducir las -
cantidades correspondientes a los ejercicios transcurridos, -
calculadas aplicando los porcientos m!xlmos autorizados por -
esta Ley.'1 
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"Cuando el contribuyente enajene los bienes o cuando ~s-­
tos dejen de ser útiles para obtener los ingresos, deducir& -
en el ejercicio en que esto ocurra, la parte aún no deducida. 
En el ·caso·.en• que los bienes dejen de ser útiles para obtener 
los ingresos;.el contr.ibuyente deber& presentar aviso ante -­
las. autoridades fiscales y mantener sin deducc16n u npeso en­
sus registros. Lo dispuesto en este pArrafo no es aplicable­
en los casos senalados en el articulo 20 ~e esta ley.• 

Articulo 41-A. 

"Los contribuyentes podran ajustar el valo~ de sus acti·­
vos fijos, gastos y cargos diferidos y las erogaciones reall· 
zadas en periodos preoperatlvos en los ejercicios de doce me­
ses conforme a las siguientes reglas: 

"l. En el ejercicio en el que Inicien su deducc16n de in 
versiones el monto original de la lnvers16n se ajustara con-~ 
forme a lo siguiente: 

a) SI la lnvers16n se efectu6 en un ejercicio anterior­º antes del se•to mes del propio ejercicio, el mon­
to original de la lnvers16n se multiplicar& por el -
factor de actuallzaci6n correspondiente al periodo -
comprendido entre el mes en que se adqulri6 el bien­

·y el sexto mes del ejercicio en que se efectúe la -· 
deducci6n. El producto sera el monto original de la 
lnvers16n al cual se aplica el porciento al que se -
refiere el primer parrafo del articulo 41 de esta -· 
Ley. 

b) Si la inversi6n se efectu6 despu~s del sexto mes del 
ejercicio, el monto original de la invers16n se dlvl 
dirl entre el factor que se obtenga de dividir el lñ 
dice Nacional de Precios al Consumidor del mes en -~ 
que se adqulr16 el bien, entre el Indice del sexto -
mes del ejercicio en que se deduzca. El cociente se 
r! el monto original de la invers16n al cual se aplT 
ca el porciento al que se refiere el primer plrrafo~ 
del articulo 41 de esta Ley.• 

"11. En los ejercicios siguientes a aquel en que se lnl­
ci6 la deducci6n, el monto original de'la lnvers16n se ajusta 
rA multiplicando por el factor de actualizaci6n correspondieñ 
te en los t~rmlnos del Inciso a) de la fracci6n anterior.• -
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•'¡(¡, En el ejercicio en que se agote la deducci6n, inclJ! 
yendo aquel en que se den los supuestos del último pSrrafo 
del articulo 41 y del artfculo 47 de esta Ley, el monto orlg_i 
nal de la lnversl6nse ajustarS conforme a lo siguiente: 

a) 

b) 

Cuando el bien se enajene, se pierda, o deje de ser­
útil despufs del 60. mes del ejercicio, el monto or_i 
glnal de la inversl6n se multiplicarl por el factor· 
de actuallzaci6n correspondiente en los tErminos del 
inciso a) de la fracci4n 1 de este articulo. 

En el caso en que el bien se enajene, se pierda o de 
je de ser Gtll antes del se•to mes del ejercicio el~ 
monto original de .la lnversi6n se multiplicar! por· 
el factor de actua11zac14n correspondiente al perio­
do comprendido entre el mes en que se adqulrl6 y el· 
Mes en que se enajene, se pierda o deje de ser útil. 
El producto ser! el monto original de la lnversl6n • 
al cual se aplica el porciento al que se refiere el· 
primer plrrafo del articulo 41 de esta ley." 

•rritlndose de ejercicios Irregulares, los contribuyentes 
podrln revaluar las inversiones a que se refiere el primer P! 
rrafo de este articulo, conforme a las reglas contenidas en -
las fracciones 10 ll y 111, para lo cual constderarln el núme 
ro de •eses co~pletos que formen parte de la mitad del ejercI 
el.o en Jugar del se•to mes.• 

•La opcl6n a que se refiere este articulo se deber! ejer­
cer desde el pr.imer ejercicio.• 

Articulo 42. 

-Para los efectos de esta ley se consideran inversiones • 
los activos fijos, los gastos y cargos diferidos y las eroga­
ciones realizadas en periodos preoperatlvos, cuyo concepto se 
seftala a contlnuaci6n." 

"Activo fijo es el conjunto de bienes tangibles que utll.i 
cen los contribuyentes para la rea1izacl6n de actividades em­
presariales y que se demeriten por el uso en el servicio del­
contribuyente y por el transcurso del tiempo. La adqulsicl6n 
o fabrlcacl4n de estos bienes tendrS siempre como finalidad • 
lautlllzaci6n de los mismos para el desarrollo de las activl-
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dades del contribuyente, y no con la finalidad de ser enajen! 
dos dentro del curso normal de sus operaciones.•' 

"Gastos diferi~os son .los activos intangibles representa­
dos por bienes o .derechos que permitan reducir costos de ope­
raci6n o mejorar la calidad o aceptaci6n de un producto, ror­
un período limitado, inferior a la durac16n de la empresa.' 

•targos diferidos son aquellos que reúnan los réquisltos­
senalados en el p4rrafo anterior, pero cuyo beneficio sea por 
un periodo Ilimitado que depender& de la duraci6n de la empr~ 
sa." 

'Erogaciones realizadas en periodos preoperatlvos son - -
aquellas que tienen por objeto de lnvestlgaci6n y desarrollo­
relacionados con el diseno, elaborac16n, mejoramiento, empa-­
que o distribuci6n de un producto, as! como la prestoci6n de­
un servicio, siempre que las erogaciones se efectGen antes de 
que el contribuyente enajene sus productos o preste sus servl 
ctos, en forma constante, Trat4ndose de industrias extractl= 
vas estas erogaciones son las relaciones con la exploraci6n • 
para la localtzacl6n y cuantlficaci6n de nuevos. yacimientos­
susceptibles de explotarse." 

Comentario. 

En 1987 se reform6 el primer plrrafo del articulo 41 de­
la Ley, con el objeto de introducirle una Importante dlsposi­
ci6n para el cllculo de la deduccl6n de la deprectacl6n o - -
amortlzaci6n: que se calcule por meses completos de uso de C! 
da bien. 

Hasta 1986 bastaba que el bien se utiltzorl dentro del -
ejercicio para que se aplicara el porcentaje de deprectacl6n· 
o amortizaci6n completo, sin necesidad de hacerlo en forma ·­
proporcional a los meses de uso. 

En lo sucesivo, las adquisiciones de bienes depreclables 
o amortizables a partir de 1987, estarln sujetos propiamente-
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a un c3lculo mensual desde el mes completo en que se hayan -­
utilizado. SI una empresa adquiere y utiliza un bien el 10-
de diciembre, lo empezarl a deducir hasta el mes de enero si­
guiente, ya que en diciembre no tuvo la utlllzacl6n todo el -
mes. 

Lo anterior Implica que las empresas tienen que ldentlfi 
car en sus registros 11 fecha exacta en que Inician la utili­
zaci6n de cada bien que 1dquleren. 

Tratlndose de ejercicios Irregulares el c&lculo se harl­
aplicando el porcentaje normal de ley al monto original de la 
inversl6n, deduciendo la p1rte proporcional de los meses com­
pletos· en que se hay1 utilizado el bien. Desde nuestro punto 
de vista al haber convertido la deducci6n en mensual hace - -
p_rlctlcamente 1rrelevonte el hecho de que el ejercicio sea r! 
gular o 1rregu11r. 

De las reglu onotadu anteriormente se desprenden las -
siguientes situaciones relevantes durante el ano de ¡g97, 

l. Se dice que al 11onto or1g1n1l de h lnvers16n actu1-
lfzada, se le aplicaran las tasas mhlmas autorizadas, lo 
cual no contempla un tope expreso al Importe que se puede de­
duc1 r vfa deprec1acl6n, de ahf que el contribuyente puede as~ 
•Ir que tiene 11 posibilidad de deprecl1r en for11a 1ndef1nl-­
da; no obstante la aclarac16n que se hace en el punto 47 de -
la resoluc16n mlscellnea. 

2. Según las disposiciones establecidas, se puede con-­
clulr que el contribuyente tiene derecho 1 deducir deprecia- -
cl6n de los bienes, s6lo por la base de actualizar el monto -
original de la 1nversl6n hasta el sexto mes, desconociendo el 
cambio al valor real que tiene el bien en todo el ejercicio. 



169 

3, No se contempla un valor de reposici6n.de·las inver­
siones al momento de ser sustituidos, ya que no. obstante el -
reconocimiento inflacionario fiscal propicitlpor otra parte -
el seguir grav&ndose el patrlmonf¿ de.las empresas ya -que en-.. . 
todos los casos por la simple sustltucf 6n de un activo por --
otro al considerar el valor promedio que tiene en el ~exto -~ 

mes de un ejercicio se considera como no deducible por dfcha­
dfferencla¡ es decir entre el valor promedio y el valor de r! 
posfcf6n. 

4. Se establece la obligaci6n tacita al contribuyente -
de Implantar controles individuales de activo fijo. 

S. Para fines fiscales se debe considerar que las re• -
glas establecidas en el esquema nuevo son Inexistentes para -
las Inversiones totalmente depreciadas, ya que no obstante •• 
que no tienen uso no p·ueden ser actual izadas, coino consecuen­
cia de estar totalmente agotadas antes de que entrara en vl-­
gor el esquema de ampllacl6n de la base. 

Reforma de 1988. 

Se suprime el aviso para aplicar porclentos menores a -­
los autorizados en la ley. 

Se adicionan dos Oltlmos p!rrafos para precisar la oblt­
gaorledad de ajustar la deducc16n por Inversiones, si~plifl·· 

cando el mecanismo del cSlculo, al establecer un solo procedi 
miento: 

El factor de actualfzacf6n corresponder( el periodo co~­
prendfdo desde el mes que se adqufrf6 el bien y hasta el Glt.! 
mo mes de la primera mitad del periodo en el que el bien haya 
sido utilizado durante el ejercicio por el que se efectOe la-
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deducci6n. Asimismo se prevee que cuando sea impar el número 
de meses comprendidos en el periodo en el que el bien haya si 
do utilizado en el ejercicio, se considerara como último mes­
de la primera mitad de dicho periodo, el mes Inmediato ante­
rior al que corresponda la mitad del periodo. 

Se deroga totalmente el articulo 41 A. 

Sin lugar a dudas, • partir de 1988 la modificacl6n 11 -
articulo 41 de la Ley y la derogacl6n del articulo 41-A que -
prevela la deducci6n de inversiones y que establecla la mec&­
nlca anterior, d16 como resultado lo siguiente. 

lo. Sl•pllfic•r los cllculos fiscales, ya que en vez de­
actuallzar el monto original de la lnversi6n y sobre Aste - -
aplicar el porclento tnhi•o 'de deducci6n, permitir actualizar 
ahora el importe de 11 depreclac16n con base en un factor de­
actual lzaci6n. 

Zo. tl factor de actuallzac16n se ap11carl dlrectl11ente 
al •onto de las 4epreclaclones calc~ladas so~re las lnverslo· 
nes por el periodo comprendido desde el •es que se adqulr16 • 
el bl~n, hasta el último mes de la prl•er• mitad del perlodo­
en el que el bien haya sido utilizado durante el ejercicio •• 
por el que se efectu6 la deducc16n. 

3o. [O lo que se refiere a 1a lnlclaci6n de la deprecl.! 
cl6n y la aaortlzacl6n se establece que las inversiones se e!! 
pezarln a deducir a elecct6n del contribuyente: 

a) A partir del ejercicio en que se inicie la ut111za·­
c16n del bien. 

b) Desde el ejercicio siguiente a aquel en que se ini­
cie la depreciaci6n. 
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c) Para los casos de la 'deducci6n por baja o enajena- -
ci6n de inversiones,. su deducci6n ser& ahora en el -
ejercicio en que·esto ocurra por la parte aún no de­
ducida, ya sea por enajenaci6n o por dejar de ser -­
útiles para obtener los ingresos de los contribuyen­
tes. 

Ejemplo. 

A efecto de comprender mejor la meclnica descrita en es­
te articulo, a 'continuaci6n se presentan dos ejemplos: uno r~ 

ferente al ajuste de la depreciaci6n y otro relativo al costo 
a deducir en la enajenaci6n de un bien. 

J, Cllculo de la depreciaci6n actualizada de un• inver­
si6n. 

Datos: • 
a) Ejercicio enero-diciembre. 
b) Valor y fecha de 1dquistci6n de una mlquin1: 

S5DO,OOO enero de 1987, 
c) Depreclact6n normal: 10% 
d) !NPC (estimado) Junto de 1988 10750.I 
e) lNPC, enero de 1987 4440.9 

Soluci6n: 

a) 

b) 

c) 

10, 750.1 : 4,440.9 
500, 000 X lOi 
50,000 • 2.4207 

• 2.4207 
• $50,000 
• 121,035 OepreciactGn ac­

tualizada 1988. 



172 

2, C&lculo del costo a deducir en la enajenacl6n de una 
lnversl6n. 

Datos: 

a) Ejercicio enero-di clembre 

b) Valor y fecha de adqulslcl6n de una mlqulna. 
$ 500,DOO enero de 1987, 

· ·el• Se ·vende tn Hptlembrt d•· 1'88 en $1, 500 ;000, 

d) 'Depreclacl6n normal: 10% 

e) lMPC septiembre 1988 (estimado) 9,650.1 

f) IHPC enero de 1987 4,440,9 

Solucl6n: 

a) .g,650.1 •• 44Cl-9 • 2,17300 

b) 500,000 - 8 7. 500 (l• $412,500 

e) 412,500 X 2, 173 • $896,362 

d) 1,500,000 • 896,362 • $603,638 Utllldad en 
venta del bien 

1) Depreclacl6n hlst6rlca acumulada. 

4.4.2 Deduccl6n Inmediata de Inversiones 

Como hemos comentado anteriormente, e1 nuevo sistema que 
opera desde 198i establece en forma alternativa el permitir­
ª los contribuyentes, la deduccl6n Inmediata o anticipada de­
l as Inversiones en activos flJoi que se utilicen por primera­
vez en México en el eJerclclo en que se Inicie la utlllzacl6n 
del bien o en el siguiente, segan lo dispuesto por la Ley, --
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que se comenta en los siguientes plrrafos, 

Marco Legal. 

Artfculo 51, 

•Los contribuyentes de este titulo, podrln optar por efes 
tuar la deducci6n Inmediata de la lnversl6n de bienes nuevos­
de activo fijo, deduciendo en el ejercicio en que se Inicie -
la utillzaci6n de los mls•os o en el ejercicio siguiente, la­
cantidad que resulte de aplicar Gnlcamente los porclentos que 
se establecen en. este artfculo al •onto original de la lnver­
sl6n, La parte de dicho monto que exceda de la cantidad que­
resulte de aplicar al mismo el porciento que se autoriza en -
este articulo, no serl deducible en ningGn caso.-

"Los porcientos que se podrln aplicar para deducir las in 
versiones a que se refiere este artfculo son los que a contl~ 
nuaci6n se senalan: 

l. Los porcientos por tipo de bien ser&n: 

a) 51% para construcciones. 

b) 56% para ferrocarriles, carros de ferrocarril, loco­
motoras y embarcaciones. 

c) 71~ para autobuses, 

d) 84% tratlndose de aviones dedicados a la aerofumlga­
ci6n agrlcola, 

e) 19% para los dem&s aviones. 

f) 81% para autom6viles, camiones de carga, tractocamio 
nes, remolques, a excepcl6n de los utilizados en la~ 
industria de la construccl6n, 

g) 87% tratlndose de dados, troqueles, moldes, matrices 
y herramental, equipo destinado a prevenir y contro­
lar la contamlnaci6n ambiental en cumplimiento de -­
las posiciones legales respectivas, equipo destinado 
directamente a la lnvestigacl6n de nuevos productos­
º desarrollo de tecnologla en el pals, as! como - • 
equipo destinado directamente a la investigaci6n de· 
nuevos productos o desarrollo de tecnologla en el •• 
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pa!s, as! como equipo destinado para la conversi6n o¡ 
consumo de combust61eo y gas natural en las socieda­
des que realicen actividades industriales. 

h) 93% para semovientes y vegetales. 

i) Trat&ndose de equipo de c6mputo electr6nico: 

•11. 
distintos 
guientes: 

a) 

b) 

c) 

d) 

e) 

f) 

g) 

l. 84% para equipo consistente en una m&quina o 9r.!l_ 
po de m&quinas interconectadas conteniendo unid,!!. 
des de entrada. almacenamiento, computaci6n. con 
trol y unidades de salida, usando circuitos eles_ 
tr6nicos en los elementos principales para ejecu 
tar operaciones aritmEticas o 16gicas ~n forma= 
autom&tica por medio de instrucciones programa-­
das, almacenadas internamente o controladas ex-­
ternamente." 

los porcientos aplicables para maquinaria y equipo~ 
de los seftalados en la fracci6n anterior son los s.1 

361 para producci6n de energ!a elEctrica o su distri 
buci6n; transportes elEctricos. -

51% para molienda de grano; producci6n de azGcar y -
derivados; de aceites comestibles; transportaci6n -­
mar!timas; fluvial.Y lacustre. 

56% para producci6n de metal, obtenido en primer prJ!. 
ceso; productos de tabaco y derivados de carb6n nat.!l_ 
ral. 

61% para fabricaci6n de pulpa, papel y productos si­
milares; petr61eo y gas natural. 

631 para fabricaci6n de veh!culos de motor y sus par 
tes; construcci6n de ferrocarriles y nav!os; fabric,!!_ 
ci6n de productos de metal, maquinaria y de instru-­
mentos profesionales y cient!ficos; producci6n de -­
alimentos y bebidas~ excepto granos, azúcar, aceites 
comestibles y derivados. 

671 para curtido de piel y fabricaci6n de art!culos­
de piel; de productos qufmicos, petroqu!micos y far­
macabio16gicos; de productos de caucho y de produc-­
tos pllsticos; impresi6n y pulicaci6n. 

71% para la fabricaci6n de ropa, fabricaci6n de pro­
ductos textiles, acabado, tenido y estampado. 
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73% para ·construccl6n de a~·ronaves; compañlas de - -
transporte __ terrestre~_ de _carga ·y: de· pasajeros . 

. ,._, . ' -- ·- ·- '. ,, .. - . 
79% para compáÚas. de t.~~n·~~o~t~'aéré~. ~ransmisi6n­
por radio.y·televisi6n,;t:: >{ .... : .. :·· 

. -. ,~:.:,.,_'.1\ ;·,~--;:'·-·.·~~:\t;;~;.:.:~t:::.,;:;,-:--",; .. :- - : 
84 % para ·Ja .'J ndu s tr.l ai dii: 1 a'.' co ns tru ce i 6n l n el uyendo­
autom6v i les ;"éamfones'.i·de':.carga·;·. tractocamlones y re-
mo 1 que s • :::'!. .; __ .::-: .. : __ \;_.:~:-~::·:w'.·~-~~r?;;~::'.1t;.y:::/ · -. . 
84% para activi'dade's·''de'a'gricultura, ganader!a, de -
pesca o silvicultura;·,.. · 

; :,. ->-'- .. , 
1) 69% para ~tr~s ac~lvidades no especificadas en esta­

fi'acc16n.'' 

'En caso de que el contribuyente se dedique a dos o mSs -
actividades de las señaladas en esta fraccl6napllcar! el por­
ciento que le corresponde a la actividad en la que hubjera ºE 
tenido mSs ingreso en el ejercicio inmediato anterior, 

•La opcl6n a que se refiere este articulo no podr! ejer-­
cerse respecto de los bienes que se adquieran mediante arren­
damiento financiero o cuando se trate de mobiliario y equipo­
de oficina.• 

~Para los efectos de este articulo se consideran bienes -
nuevos los que se utilizan por primera vez en Hfxlco.• 

Articulo 51 A 

"Los contribuyentes que ejerzan la opcl6n prevista en el­
artf culo anterior por los bienes a los que la aplicaron, est! 
rSn a lo siguiente: 

I, El monto original de la lnvers16n se ajustar& apli· 
cando et factor de actuallzaci6n que corresponda al 
periodo comprendido entre el mes que se adqulri6 el 
bien y el mes en que se comience a utilizar o al -­
primer mes del ejercicio siguiente cuando se opte • 
por efectuar ta deduccl6n en dicho ejercicio. El -
producto ser& el monto original de la inversl6n al­
cual se aplica el porciento al que se refiere el -­
primer p!rrafo del articulo 41 de esta Ley, 
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11. Considerarán ganancia obtenida por la enajenaci6n -
de los bienes, al total de Ingresos percibidos por­
la misma. 

111. Cuando los bienes se enajenen s·e pierdan o dejen de 
ser útiles, se podrá efectuar una deducci6n, además 
de la prevista en el articulo anterior, por la can­
tidad que resulte de aplicar al monto original de -
la lnversi6n ajustado en los t~rminos de la frac- -
ci6n 111 del articulo 41 A de esta ley, los porcien 
tos que resulten conforme al nOmero de anos transcü 
rridos desde que se efectu6 la deducCi6n del arUcü 
lo 51 y el porclento de deducci6n inmediata aplica= 
do al bien de que se trate, conforme a la tabla - -
transcrita al final de este articulo.• 

Comentarlo. 

Este art1culo se reform6 totalmente en ¡g57 y es aplica­
ble exclusivamente para determinar la nueva base gravable de­
las empresas. Contiene una opcl6n para deducir en forma inm! 
diata las inversiones de bienes tangibles nuevos o que se ut! 
licen por primera vez en México (para el caso de activos im-­
portados). 

Su objetivo b&sico es alentar la inversl6n a trav~s de -
permitir su deduccl6n al valor presente de las deducciones f~ 

turas. Entende~os que para tal efecto se utlllz6 una f6rmula 
especial que prevee las anualidades (depreciaciones) anticlp! 
du a una tasa de lnterh real del 7.5% anual considerando ad_! 
más que la deducci6n no se hace efectiva hasta presentar la -
declaraci6n anual sino que tiene efectos directos en los pa-­
gos provisionales. 

Este articulo representa un estimulo fiscal que a nues-­
tro juicio estl bien estructurado, ya que esta claro, no est! 
blece restricciones en cuanto a zonas en donde se haga 1a in­
versi6n, o a la actividad que se realice y tampoco requiere • 
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un trlmite especial alguno ante lai autoridades fiscales. 

La Onica observac16n que pudo hacerse en 1987, mls que -
al texto del articulo, al esquema general, es que esta opci6n 
no pudo ejercerse para determinar la base tradicional que al­
menas en lo que se refiere a la tasa efectiva del impuesto es 
mls alta en los primeros años, y ello perjudic& fuertemente a 
las empresas que efectuaron este tipo de inversiones. 

Reforma de 1988. 

Se precisa que dicha deducc16n podr6 efectuarse en sust! 
tucl6n de las previstas en los articulas 41 y 47 de la Ley, y 
amplia las posibilidades de llevarla a cabo en el ejercicio -
en que se efectOe la lnversl6n en los bienes nuevos. 

Asimismo, se adiciona un Oltlao plrrafo al articulo 51,• 
que prevee la posibilidad de ejercer dicha opcl6n por los bl,! 
nes de activo fijo declarados aonuaentos 1rqueol6gicos, artl!!_ 
tlcos o hlst6rlcos, sie•pre que Estos se restauren o se con-­
serven previo permiso y bajo la dlrecci6n del Instuto Naclo-­
nal de Antropologla e Historia. 

Se modifica el articulo 51 A, para precisar que cuando -
se opte por efectuar la deduccl6n en pagos provisionales, el­
monto original de la lnversl6n se podrl ajustar por el perio­
do comprendido desde el mes de su adqulslci6n y hasta el pri­
mer mes en que se Inicie su deducci6n para efecto de dichos -
pagos provisionales. Con lo anterior, financieramente se li­
mita el beneficio de la reforma en este sentido del artlculo-
12 que permite su deduccl6n de la utilidad fiscal para el pa­
go provisional. Cuando dicha deducct6n se ejerce Gntcamente­
para determinar el resultado fiscal, su actuallzact6n abarca­
rl el periodo comprendido desde la fecha de su adqulstct6n y-
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hasta el Oltimo mes de la primera mitad del periodo que tran! 
curn desde que se efectu6 la inversi6n hasta el c·ierre del • 
ejercicio. 

Cu1ndo el bien se enajene, se pierda o deje de ser Otil, 
el aonto origin11 se actualizarl por el periodo comprendido· 
desde el •es que se 1dquiri6 y hasta el Oltimo mes de la pri· 
•er1 •it1d del periodo en el que se haya efectuado 11 deduc·· 
ci6n sen1l1d1 en el arttculo 51. 

Se prevee .h misma regla p1r1 el caso .de meses Impares • 
del periodo de actu1llz1ci6n, que la preestablecida en el ar• 
t!culo 41. 

Sin duda, tanto en la deducci6n de inversiones a tasas • 
normales como con base en deducci6n de inversi6n anticipada • 
a valor presente, la inc1usi6n en la ley a partir de 1988 de­
las deducciones que en t~rminos generales se señalan, mues· • 
tran una simp1ificaci6n relativa en cuanto a su ap1icaci6n •• 
respecto al ano de 1987; sin embargo, dada la complejidad que 
implican las diferentes opciones de deducci6n de inversiones­
y actualizaci6n de las 011smas, deducci6n por enajenaci6n o b! 
ja por dejar de ser Otiles las inversiones es sumamente com·· 
piejo e individualizado ya que, el contribuyente se ve en la· 
imperiosa necesidad de elaborar un sinnamero de c&lculos en • 
operaciones, as! como el establecer registros contables prin· 
cipales o auxiliares que orilla a llevar una contabilidad fi! 
cal diferente a aquellas que contableme~te se lleve para efef 
tos financieros, lo cual no simplifica el sistema tributarlo· 
mexicano; por lo que es necesario simplificarlo con el objeto 
de deducir la carga administrativa de los contribuyentes. 
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Ejemplo. 

Oedutci6n inmediata en la compra de una m¡quina y costo­
ª considerar por su venta dos a~os despu~s. 

Datos: 

' 
a) Costo de la m4qu ina: $ 10,000,000 

b) Fecha de adquisici6n y uso: enero de 1901 

c) Tasa de depreciaci6n normal: 101 

d) Ta·sa de deducc16n inmediata: 69$ 

e) Se vende en diciembre de 1989 en: $20,000,000 

f) Ejercicio enero-diciembre 

Sol uci6n: 

a) 10,000,000 X .69 • $6,900,000 
deducci5n tn~edlata 1987 

-b) 10,000,000 X 1.4334 • $14,334,000 
valor actualizado 

c) 14. 33 4 ·ººº X .2160 = $ 3,096,144 
costo a deducir 

d) 20,000,000 - 3,096,144 = $ 16,903,856 
utilidad en h venta 

4.4.3 Empresas de Mediana .capacidad Administrativa 

El procedimiento que seguir¡n estas e~presas, cuyas ca-­
racter!sticas ya se dieron en el apartado anterior, para ac-­
tual izar la deducci6n de inversiones consistirl en aumentar -
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la deduccl6n de Inversiones multlplicSndola por el factor co­
rrespondiente al namero de años transcurridos entre la fecha­
de adqulslcl6n y el Inicio del ejercicio, conforme a la tabla 
de ajuste que anualmente establezca el Congreso de la Unl6n. 

En estas disposiciones no se contempla el caso de enaje­
naci6n, baja o pErdlda por caso fortuito o fuerza mayor, por­
lo que, en nuestra opini6n se deber& ajustar la parte de la-­
deduccl6n no efectuada conforme al factor de ajuste, segan la 
tabla que establezca anualmente el Congreso de la Uni6n. 

4.4. Correlacl6n Contable Fiscal 

Considerando que la base nueva de la L.J.S.R. s61o afec­
ta al estado de resultados y en cuanto a las inversiones, el­
cargo a los mismos por concepto de depreclacl6n, se puede - -
afirmar que existe congruencia con el Boletln B-10, pues se -
esta actualizando dicho cargo segQn la lnflaci6n promedio del 
periodo. 

4.5 ACTUALIZACION DE PERDIDAS FISCALES 

Otro punto sobresaliente de la reforma fiscal de 1987, -
fue el tratamiento o la deduccl6n de pfrdldas fiscales prevl~ 
tas en la ley desde el año de 1965 hasta 1986, la cual en tf.r. 
minos generales, establee!• la posibilidad de amortizar la -­
pErdlda fiscal de un ejercicio contra la utilidad fiscal del­
ejercicio Inmediato anterior y si existiera un remanente con­
tra la utilidad de los cuatro ejercicios siguientes, 

Cabe mencionar por otra parte, que para efectos del sis­
tema nuevo a partir de 1987 se permite que la pErdlda fiscal-
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se actualice tomando para el efecto el factor de actualiza- -
ción relativo al periodo comprendido entre el Gltimo mes del­
ejercicio inmediato anterior a aquel en que se determin6 la -
pérdida fiscal y el Oltimo mes del ejercicio en que ocurri6 -
dicha pérdida, el cual ser& aplicado al valor de la pérdida -
pendiente de disminuir. 

Es importante destacar el que las pérdidas fiscales de-­
terminadas conforme al sistema s61o deberln amortizarse con-­
tra utilidades fiscales calculadas al amp1ro del •ismo siste­
ma, por lo que no podrln aplicarse contra utilidades del sis­
tema tradicional; es decir, no son compensables entre ambos ~ 

sistemas, 

4. 5.1 Marco Legal 

Articulo 55. 

'La pérdida fiscal serl la diferencia entre los ingresos 
acumulables del ejercicio y las deducciones autorizadas por -
esta Ley, cuando el monto de estas Glti•as sea mayor a los in 
gresos: -

'La pérdida fiscal ocurrida en un ejercicio podr& dismi-· 
nuirse de la utilidad fiscal de los cinco ejercicios siguien­
tes. Cuando el contribuyente no disminuya en un ejercicio la 
pérdida fiscal de otros ejercicios, pudifndolo haber hecho -­
conforme a este articulo, perderl el derecho de hacerlo en -­
ejercicios posteriores hasta por la cantidad que pudo haber­
lo efectuado.• 

"Para los efectos del plrrafo anterior el monto de la pér 
didca fiscal se ajustar! multiplicando la pérdida fiscal pen:: 
diente de disminuir de ejercicios anteriores por el factor de 
actual izact6n correspo·ndiente al periodo comprendido entre -
el Gltimo mes del ejercicio inmediato anterior a aquel en que 
se disminuir& la pérdida fiscal y el Gltimo mes del ejercicio 
en que ocurrió dicha pérdida,• 
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"El derecho para disminuir p6rdidas es personal del contri 
buyente que las su.fra y no podr! ser transmitido a otra pers:§: 
na, ni como consecuencia de fus16n.• 

Reforma de 1988. 

El periodo de actualizaci6n de la p6rdida fiscal sufrida 
en un ejercicio, abarcarl el comprendido desde el primer mes­
de la segunda mitad del ejercicio en que ocurri6 hasta el 01-
timo mes del mismo ejercicio. Las p6rdidas actualizadas pen­
dientes de disminuir de ejercicios anteriores, se actualiza-­
r!n por el periodo comprendido desde el mes de cierre del - -
ejercicio en que se actualiz6 por Oltima vez, y hasta el Oltl 
mo mes del ejercicio inmediato anterior al ejercicio en que -
se aplicara. 

Cabe senalar que los procedimientos seftalados en estas -
reformas al' articulo 55 de la Ley, mejoran las condiciones P.! 
ra la amortliaci6n de p6rdidas en beneficio de los contribu-­
yentes, en virtud de que con la Ley vigente al 31 de diciem-­
bre de 1986 de hecho no habla actualizacl6n de dicha p6rdida· 
sino hasta el segundo ejercicio posterior a aquel en que hu-· 
blera ocurrido, 

Sin embargo, estas disposiciones se refieren a p~rdidas­
fiscal~s que se obtengan con el sistema nuevo por lo que en • 
el periodo que transcurra entre el lo. de enero de 1987 y el­
mes en que se presente la pri~era declaraci6n no se disminui­
rln pArdldas fiscales de ejercicios anteriores, salvo que se­
opte por su reexpresi6n, calcul!ndola como mis adelante se c~ 

menta. 

Las p6rdidas fiscales que se obtengan con el sistema nu! 
vo s6lo ser!n deducibles en el mismo sistema, ya que, como se 
sabe, el tener dos bases gravabl es en el periodo de trans i- -

.. 
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ci6n no se podrS amortizar pérdidas en una base contra utili­
dades de otra. 

La pérdida fiscal que se podr6 disminuir de la ut111dad­
f1scal de. los cinco ejercicios siguientes.se obtendrfi multl-­
plicando la pérdida fiscal pendlent'O de dlsmlnulr por el fac­
tor de actual izac16n corr~·sp~ndiente al periodo transcurrldo­
entre el último mes del ejercicio inmediato anterior a aquel­
en que se d1sminu1r6 la pérdida fiscal y el último mes del -­

·ejercicio en que ocurr16 dicha pérdida. 

Esto quiere decir que en la actua11zac16n de pérdidas -
fiscales ~e pierde un afto" ya que con la determ1naci6n del -­
factor de actua11zac16n serla hasta 1989 en que se tendrla un 
factor. Consideramos que sl se e11m1n6 la poslbllldad de - -
amortizar contra un ejercicio anterior las pErdldas flscales­
y se. difiere hasta dos anos la reexpres16n, se perjudica a 
los contribuyentes en este aspecto, por lo que es deseable 
que nuestras autoridades fiscales corrijan esta s1tuac16n. 

4.5.2 Pérdidas Fiscales Ajustadas al 31 de Olcleabre 
de 1986 

Las pérdidas fiscales ajustadas de ejercicios terminados 
ántes del lo. de enero de 1987 y las Incurridas en los meses­
de 1986, trat&ndose de ejercicios Irregulares (1986-1987) ten. 
drSn las siguientes reglas en el slste•a nuevo: 

l. No se podrfin disminuir del Titulo 11 (Base Nueva), 

z,, S61o se podr6n dlsmlnulr sl ~e opta por su reexpre-- / 
s16n, sin perjuicio de que también se disminuyan del 
sistema tradicional (Titulo VII). 



184 

Los contribuyentes que opten por la reexpresi6n de sus -
pfrdldas fiscales ajustadas obtenidas antes del lo. de enero­
de 1987 para en su caso, deducirlas en el slste•• nuevo, pro­
cederln como sigue : (Art. aog), 

Calcularln la deduccl6n adicional del Articulo 51 Bis 
con la informaci6n correspondiente al ejercicio en que se ln­
currl6 en la p6rdida, con las siguientes reglas: 

a) Cuando el producto de la fracci6n 111 (Pasivos prom~ 
dios actualizados) sea superior a la suma de los pr.Q. 
duetos de las Fracciones 1 y 11 (depreciaci6n ajus­
tada y activos financieros juastados) la diferencia­
se restara del monto de la pfrdida fiscal ajustada y 
el resultado serl la p6rdlda reexpresada. 

b) En el caso de que en el ejercicio en que se obtuvo -
la p6rdida se haya efectuado la deducci6n adicional­
del artfculo 51 Bis se considerar& la p6rdida asl al!. 
tenida como reexpres1da. 

Lo mis probable es que si la empresa no ap1ic6 la deduc­
ci6n adicional del Articulo 51 Bis sea porque no tenfa dere-­
cho o porque al calcularla, no resultaba ninguna deduccl6n. -
Este serl_el caso de la mayorla de empresas apasivadas, por -
lo que al tratar de calcular su deducci6n adicional segurame.!! 
te puede convertir la p6rdida en utilidad y, consecuentemente 
no se tendrla derecho adeducir ninguna cantidad en el sistema 
nuevo, ya que no darfa p6rdida reexpresada. 

Ademls, en el sistema tradicional, el articulo 55 bis 1! 
mita la amortizaci6n de la pfrdida hasta el 31 de diciembre -
de 1990, como consecuencia de que a esa fecha se termina el -
rfgimen de transicl6n, desapareciendo el sistema tradicional. 

. . 
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Lo anterior nos parece totalmente Injusto y falt6 de 
equidad, ya que priva al contribuyente de recuperar parte de­
esa pérdida. 

Por otro lado, esta d1sposlcl6n afecta a los contribuye.!! 
tes que hayan sufrido pérdida de 1984 a 1986 derivadas de 1a­
apl icacl 6n del estimulo fiscal de la depreclaci6n acelerada,­
ya estudiado en el capitulo anterior, o los contribuyentes -­
que en 1985 y 1986 hayan Invertido en viviendas nuevas desti­
nadas al arrendamiento, tipo medio de Interés social, y que -
haya deducido el 75% de la fnversl6n, ya que estos contribu­
yentes tenfan la opci6n de aplicar las pérdidas fiscales aJu1 
tados originadas por dichas deducciones en los dos ejerci­
cios posteriores a los cuatro siguientes a aquel en que se SJt 
fri6 la pérdida. 

4.5.3. Correlaci6n Contable Fiscal 

La actualizaci6n de las pérdidas fiscales es similar al­
resultado de la apllcaci6n de las disposiciones del 8oletfn -
B-10 sobre este concepto ya que se considera el nivel de ln-­
flacl6n existente, entre el cierre del ejercicio en que ocu-­
rrleron y .la fecha de deduccl6n. S6lo para efectos de deduc• 
cl6n, ya que como se menclon6 anteriormente al fisco s6lo le-
1nteresan los resultados de la empresa 

4.6 · ACTUALIZACION OEL CAPITAL 

4.6.l Generalidades 

Con el objeto de proteger al inversionista que arriesga­
su patrimonio en la creac16n de empresas, se permite actuali­
zar las aportaciones de su capital. 
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Hasta el 31 de diciembre de 1986, se permltfa ajustar el 
costo de adqu1sici6n de las acciones cuando se enajenaran, si 
tuacf6n que subsiste en el sistema nuevo en 1987, pero adem!s 
se Introduce un cambio que, sin lugar a dudas, es equitativo­
y consiste en actualizar la aportacl6n del accionista cuando­
decide reducir su capital o cuando se liquida la sociedad. 

En este orden de Ideas se tienen fundamentalmente dos ti 
pos de actualizaci6n del capital y que son: 

1) Ajuste al costo original de adquislciGn de las acci~ 
nes para determinar la ganancia en caso de su enaje­
naclGn. 

2) Ajuste al monto de la aportaci6n de capital en caso­
de reducci6n de capital o llquidaciGn de sociedades­
mercant f1 es. 

Como ya se menciona anteriormente, el primer ajuste ya -
exlstfa hasta el 31 de diciembre de 1986, y se conserva y en­
los mismos tfrminos en el sistema tradicional, por lo que no­
se tratar& en este capftulo. (Ver 3.4.2) 

Sin embargo, sobre el sistema nuevo, comentaremos que: • 
el Artfculo 18 fue reformado a partir del lo. de enero de • • 
1987 y únicamente permite el ajuste a las acciones de bolsa -
que son las que se colocan entre el gran público inversionis­
ta conforme a las reglas generales que al efecto expide la S~ 
cretar!a de Hacienda, o sea Inexplicablemente se dejaron fue­
ra del ajuste a todas las acciones que no cotizan en bolsa, • 
partes sociales, y certificados de aportaci6n patrimonial emf 
tidos por sociedades nacionales de cr~dlto. 

Para subsanar esa omtsi6n, se public6 en el Diario Off-· 
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clal de la Federaci6n, con fecha 2 de enero de 1987 una adi-· 
cl6n a la Circular MisceHnea de 1986 y que estar& en vigor 
hasta el 28 de :fe~rer~ d~ 1987, en la cual se incluyen el -­
ajuste a las acc.iones y ·~tros títulos que no se habían inclu! 
do en el artículo '15·,·: 

4.6.2 Marco Legal 

Artículo 17. 

"Para los efectos de este título se considerar! ingresos­
acumu1ab1es, ademls de los señalados en otros artículos de e1 
ta Ley, los siguientes: 

V. En los casos de reducc16n de capital o de liquida-·~ 
cl6n de sociedades mercantiles residentes en H~xico­
o en el extranjero, el ingreso se determinar& apli-­
cando lo dispuesto en la fraccl6n 11 del artículo --
120 y el· artículo 120 A de la ley. • 

Artículo 120 

d!l. En el caso de 1iquldaci6n o de reducci6n de capita1-
de sociedades mercantiles residentes en Mhlco, 1os­
siguientes: 

a) 

b) 

Tratlndose de acciones provenientes de aportaci6n, -
el Ingreso ser! la cantidad que se obtenga de restar 
al reembolso la aportacl6n ajustada o el costo de ad 
quisicl6n de la acci6n ajustado cuando hta haya si': 
do adquirida de un tercero. 

Trat&ndose de acciones de capita1izacl6n de reservas, 
pagos de utilidades o por reinversl6n de utilidades­
en los términos del último p&rrafo del artículo 15 -
de esta ley, el Ingreso ser! 1a totalidad del reem-­
bolso. Cuando la accl6n haya sido adquirida de un -
tercero, el Ingreso serl la cantidad que resulte de­
sumar al valor nominal ajustado la diferencia entre­
el reembolso y el costo de adquislc16n de la acc16n-
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ajustado, siempre que este Oltimo sea menor que el • 
r.eembolso. 

En el caso de acciones que parcialmente provengan de 
aportaci6n y de cualquiera de los conceptos del inc! 
so anterior, el ingreso se determinará en los térmi­
nos del inciSo b) disminuyéndole la aportaci6n ajus­
tada.• 

,, 
•En ningOn caso el ingreso serS mayor que el reembolso. • 

En los casos en que las acciones se hubieran adquirido de peJ: 
sanas ffsicas Onicamente se ·podrS restar el costo de adquisi· 
ci6n de la acci6n cuando se acredite que se efectu6 la reten­
ci6n menor a la prevista por la misma ley.• 

~La aportaci6n, el valor nominal o el costo de adquisi- • 
ci6n de la acci6n se ajustarSn, multiplicSndolos por el fac-­
tor de actualizaci6n correspondiente al periodo comprendido -
entre el mes en que se emiti6 o se adquiri6 la acci6n y el -­
mes inmediato anterior a aquel en que se pague el reembolso:• 

''Cuando una acc16n represente aportaciones o capital iza .. -
ciones efectuadas en diversas fechas, se aplicarán factores· 
de actualizaci6n considerando los meses en los que se efectua 

·ron las aportaciones o se reallz6 la capltalizacl6n, en la --= 
proporci6n que dichos conceptos representen en el total de la 
accl6n.• 

•cuando una accl6n no tenga valor nominal, para los efec­
tos de esta fraccl6n, se considerara como valor la proporcl6n 
que dicha acci6n represente respecto al capital social pagado 
de la sociedad al moftento de la emlsl6n.~ 

Articulo 120 A 

"Cuando las sociedades mere ant i1 es res l dentes en Mbl co -
reduzcan su capital social y parte del mismo corresponda a "· 
relnversi6n de utilidades en los términos del articulo 15 úl­
tlfto plrrafo de esta ley, o a incrementos que no deriven de -
aportaciones o tengan utilidades pendientes de distribuir, di 
cha reduccl6n se considerara como utilidad distribuida en los 
términos de la fracci6n 1 del articulo 120 de la misma ley.­
hasta por la diferencia entre el capital social de aportacl6n 
ajustado y el capital contable.• 
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·•cuando se dist~ibuyan posteriormente las cantidades que-· 
se consideran. utilidades distribuidas en los términos del 
párrafo anterior, y' el capital social de aportaci6n ajustado­
sin considerar'la.reducci6n efectuada, sea igual o inferior -
al capital contable, se tratarán como reembolso de ~cciones • 
provenientes de aeortaci6n en los términos de la fracci6n 11· 
del articulo 120, · · · 

·'Tratándose de la liquidaci6n de las sociedades mercanti­
les a que se refiere este Articulo, se considerará que prime­
ro se reembolsa al capital social de aportaci6n •Justado y el 
excedente al mismo serán utilidades o dividendos. 

•Para los efectos este articulo se considera capital so-­
cial de aportaci6n ajustado, el que se integra por las aport_! 
clones, excluyendo la reinversi6n de utilidades en los térmi· 
nos del articulo 15 último párrafo de este Ley. Las aporta-­
clones se ajustaran multiplic&ndolas por el factor de actual.i 
zaci6n correspondiente a los periodos comprendidos entre los­
meses que se efectúan las aportaciones y el mes inmediato an­
terior al reembolso.# 

4,6.3 Ejemplos 

A continuaci6n vamos analizar un par de ejemplos muy se~ 
cillas para tratar de explicar gr&ficamente las distintas re­
glas transcritas, 

Caso J 

Capital social de 
aportaci6n 

Utilidades acumu­
ladas y superávit 

Capital Contable 

Valor 
Original 

$ 1,000 

g,ooo 

10,000 

Valor 
Actualizado 

$ 10,000 

a) En este supuesto, cualquier reducci6n de capital so­
cial en la que se reembolsen las utilidades propor-­
cionales no califica como ingresos por dividendos P.! 
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ra el preceptor pues el capital contable es igual al 
capital social de aportación actualizado. As! pue-­
den darse los supuestos de que se reduzca •1 capital 
en 100 y se entregen 900 en utilidades, o se reduzca 
en SOO entregando 4,SOO de utilidades, o, en el caso 
extremo, se liquide la empresa y se cubra la totali­
dad del capital contable sin que en ningún supuesto­
se causen impuestos sobre dividendos. 

b) Si el valor actualizado del capital social de aport~ 
ci6n fuera mayor que el capital contable subsistir&­
la misma regla, aunque en tal caso una reducc16n de~ 

dicho capital social implicarla una desventaja, pues 
se estarla perdiendo.parte de la actualización. 

c) Si se efectúa una distribuci6n directa del total de­
utilid1des sin que medie una reducci6n del capital -
social, la percepc16n se considerarla un Ingreso por 
dividendos y se perderla la actuallzaci6n del capl-­
tal de aportacl6n, al menos mientras se genera un s~ 

perlvlt adicional: 

Caso Z 

Capital social de aportacl6n 

Diferencia 

Cap 1ta1 Contab 1 e 

Valor 
Original 

$ 100 

9,900 

10,000 

Valor 
Actualizado 

$1,000 

a) En este supuesto tendrlamos que en el caso de una li 
quldacl6n, 1a cantidad de 1,000 no calificarla como­
Ingreso por concepto de dividendos. La cantidad re­
manente si tendrh tal car&cter. 



191 

b) En el caso de una reducción del' capital social, se-~ 

ria necesario primeramente distribuir un dividendo·­
de $9,000 (que legalmente pudiera estar representado 
parcialmente por una reducci6n de capital social) el 
cual quedarla afecto a impuestos por parte del receJ! · 
tor. Esto darla como resultado el igualar el capi-­
tal contable remanente $1,000 con el capital social­
de aportaci6n actualizado y s6lo hasta ese momento -
podrla considerarse que una reducción del capital s~ 

cial de aportación, con su correspondiente distribu­
ci6n de utilidades, quedarla libre de cubrir el im-· 
puesto sobre dividendos. 

4.6.4 Comentarios 

Los articulas 120 y 120 A se complementan entre si para­
regular de manera conjunta el tratamiento aplicable a los • -
reembolsos de capital social de aportaci6n, por lo que debie­
ran de corregirse aquellos aspectos que implican duplicacio·­
nes de definiciones o puntos contradictorios. 

Oeben establecerse reglas especificas que contemplen la­
forma de determinar el costo y la antiguedad de acciones de -
aportaci6n adquiridas vla donación, herencia o fusi6n, ya que 
no se consideran dentro de las disposiciones. 

Deben subsistir las reglas que implican forzosamente una 
identificaci6n de las acciones de aportaci6n, por ser éstas -
las únicas a· las que debe aplicarse este régimen, cons{der&n­
dose también adecuado que, en el caso de acciones de aporta- -
ción adquiridas de terceros, la base del ajuste sea el precio 
pagado por el enajenante. 
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4.6.5 Correlacl6n Conteble Fiscal 

La actualizac16n del capital s6lo tiene efectos fiscales 
en el caso de los inversionistas, .cuando enajenen sus accto-­
nes o cuando se reduzca o liquide el capital de la empresa -­
donde son Inversionistas. Por esta ra_z6n no se puede compa-­
rar con las disposiciones del Boletfn B-10 al respecto. Pero 
.se puede decir que el mEtodo de actuallzacl6n es similar ya -
que se basa· en la ap1icacl6n de Indices generales de precios, 

4,7 COMENTARIOS FINALES 

DespuEs de analizar las diversas disposiciones fiscales­
de la reforma de lga7, se puede afirmar que en su mayor parte 
han cumplido los objetivos de dicha reforma. Es 16glco que -
se hayan cometido errores con su lmplementaci6n. Los cuales­
han hecho mls complejo, su estructura. Sin embargo, la ex-­
pectativa general es que dichas di!fposiclones tiendan a su -­
slmpl lflcacl6n para ~u mejor entendimiento. Ademas, si - pe~ 

sando de manera optimista- la lnflaci6n alcanza el nivel prJI. 
puesto para el afto pr6ximo del 14% o por lo menos se mantiene 
el nivel de este afto; ya no tendrfa caso efectuar pagos prov! 

. sionales mensuales, as! como el cllculo del componente Infla­
cionario mensual. 

Por otro lado, con dicha slmpllflcac16n se espera que -
las cifras fiscales cada vez sean m&s comparables con las ci­
fras contables reexpresadas, es decir, que se uniformen los -
criterios para la actua11zacl6n de los estados financieros, y 
para efectos fiscales. 
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H.l.S.A. 
ESTADOS DE SlTUACION FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 1966 Y 1987 

1986 1987 

ACTIVO 
Circulante 

Bancos 20 850 
Cuentas por cobrar a terceros 6 155 

· Cuentas por cobrar intercompañfas 52 651 ;551 904 
Deudores diversos 1 971 8 063 
!VA acreditable 7 090 15 997 
Inventarios 88 555 316 33D 
Dep6sitos en garantfa 468 886 

150 735 922 187 

~ 111 636 127 201 quinaria y equipo 
Instalaciones 4 425 4 425 
Depreclacl6n ac1111Ulada ( 10 110¡ 

105 353 
( 1!4 937) 
106 689 

Diferido 
Gastos anticipados 9 764 42 226 
Gastos preoperatlvos 10 075 10 075 
Gastos de organlzaclGn 148 148 
lillortlzacldn ac11111lada ( 510! ( 1 023) 

19 477 51 426 
S..a el activo ~Z§ ~~ ¡ Jlg ill~ 

Po\SIVO 
Bancos 2 394 
l111Puestos por pagar 1 350 13 262 
Proveedores . 14 640 41 887 
Proveedores lnt•rt0111Paftfa 163 828 1 131 D31 
kreedores diversos 10 615 
Doclmlentos por pagar 230 323 358 776 

Suu el pasivo 423 3Sb 1 544 958 
CAPITM. OOllTABl.E 

Clpltal social 15 000 15 DOO 
Resultado del ejercicio 1986 (162 785) 162 785¡ 
Resultado dl>l ejercicio 1987 316 871 

s... Clpltal ... (147 7851 464 656 

s..,. Pasivo y Capital ~z~ ~~~ ¡ g§g ~g~ 
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M. J,S.A. 
ESTADO DE RESULTADOS DEL 1° DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1907 

Ventas 70Z 732 
Costo de ventas SlZ 992 

Ut 111 dad Bruta lBB 740 
Gastos de operaci6n 
Gas tos de venta 31 594 
Gastos de Administraci6n 19 603 
Gastos Financieros 454 334 505·511 

PArdlda Neta i¡1 uz¡ 



CEDULA No. 1 
ACTUALIZAC!Oll DE lllVENTARJDS Al 31 DE DICIEMBRE' DE 1986 

Materia Prima 

CIFRAS 
H!STORJCAS 

88 555 

FACTOR 

4108.2/3827.4 (• 1.07 

INCREMENTO NETO 

*) Indice prOlledto del Oltt., trt11estre 

CIFRAS 
ACTUALIZADAS 

94 754 

$ 6.199 

1) Se uttllz• el llltodo de costos pl'Olll!dlos par1 efectos de v1lu1ct6n. 
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2) Lis extstenct1s.represent1n 3 11eses de cons111111 se acU!llllaron en ~1 Glttmo 
trimestre. · 

3) Las coonpras y consUllOs son unifonoes durante el allo. 



CEDULA No. 2 
ACTUALIZACION DE ACTIVOS NO MONETARIOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 1986 

(NO lNCLUYE INVENTARIOS) 

196 

ACTUALIZAC!DN 
AAD Y HES DEPRECIACION FACTOR DE DEPRECIACIOll 
DE INVERS ION COSTO ACUMULADA(!) AJUSTE INVERSION ACUMULADA 

Haguinaria ~ Egui~o 
85 Diciembre 1 717 172 2.057 3 532 354 

86 Marzo 98 586 9 858 1.729 170 455 17 045 
86 Abril 1 121 112 1.844 1 843 184 
86 Hayo 96 9 1.557 149 14 
86 Junio 102 10 1.463 149 15 
86 Julio Her. 298 107 1.394 415 149 
86 . Dic~re Eq. T. 9 718 l. 9 718 

111 638 10 268 186 261 17 761 

Gastos Preo~erativos 
86 Junio 10 975 504 1.463 14 740 737 

Gastos de organizaci6n 
85 Febrero 148 6 3.011 446 18 

Instalaciones 
86 Junio 4 425 442 1.463 6 474 647 

Gastos de antici2aci6n 
8li Junio 9 764 1.463 14 284 

la~ D5D IJ zzg ~z zg5 I~ lii~ 
Incremento en costo 86 155 
Jncr .... nto en depreclaci6n 7 943 
Incremento neto ..zuu 

1) la polltica de depreciaci6n es cargar a resultados al siguiente mes 
de 1 a compra. 
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CEDULA No. 3 
ACTUALIZACIDN DEL CAPITAL COHTABLE AL 31 DE DICIEMBRE I9B6 

IMPORTE 
ARO IMPORTE FACTOR AJUSTADO 

Ca~i ta 1 Social 
85 Febrero 5 000 4108.2/1364.24 • 3.0lI 15 055 

86 Abril 5 000 4108.2/2499.38 e 1.640 8 215 
86 Agosto 5 000 4108.2/3182.74 • 1.290 6 450 

15 000 29 720 

Resultado del ejercicio 

86 (162 785) 4108.2/2979.02 • 1.379 (214 713) 

(147 785) (184 993) 

Cifra~ reespresada (184 993) 

Cifras hlst6ricas (147 785) 

Decremento del Capital 
Contable ( 37 208) 
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CEOULA No. 4 

ACTUALIZACIOll DE ACTIVOS UO MONETARIOS AL 31 DICIEMBRE DE 1987 

CIFRAS .. CIFRAS ADQUISJCJDH 
REEXPRESAOAS REE.;;PRESAOAS DEL Ano 

A 1986 FACTOR A 1987 ADIC!DNES · AJU~TADll 

Maquinaria y 10647.2/4108.2 
Equipo 186 261 2. 592 482 788 15 564 

Gas tos Preope-
rativos 14 740 2.592 38 206 

Gas tos de or92_ 
nizaci6n 446 2.592 1 155 
Instalaciones 6 474 2.592 16 781 

Gastos antici-
pados 14 284 2.592 37 024 32 462 

222 29s 575 254 4R Q26 

Jnverst6n total reexpresada al 31 de diciembre 87 
lniersi6n hist6rica al 31 de diciembre 87 

-Incremento en el valor de la inversi6n 

AnSlisis del Incremento 

lnversi6n al 31/0ic/86 Reexpresada al 31/Dtc/87 
lnversi6n al 31/Dic/86 Reexpresada al 31/Dtc/86 

-lnversi6n del año reexpresa~a al 31/0ic/87 
lnversi6n del ano encifras hist6ricas 
Incremento del ejercicio 
Actualizact6n al 31 de diciembre 86 

Total de Incremento 

(1
2
) Equipo de transporte 

( ) Herramienta 
Maquinaria 

25 189 20% 
1 076 35% 

480 507 10% 

P.P. 
3 491 

261 

506 772 

1.541 23 984 

1.541 50 024 

74 99' 

.¡:~ 

INVERSIOH 
TOTAL 

AJUSTADA 

506 772 (1) 

38 206 

1 155 
16 781 

87 048 
§4? !fil 

649 962 
184 076 

l~lli 

575 954 
322 205 
353 749 

25 982 

379 731 
86 155 

!li:i. 
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CEDULA No. 5 
ACTUALIZACIDN DE LA DEPRECIACIDN AC~ULADA AL 31 DE DICIEMBRE DE 1967 

DEPRECIACION 
REEXPRESADA 
AL 31-DIC-86 

DEPRECIACION DEPRECIACION 
REEXPRESADA DEL 

FACTOR AL 31·DIC·B7 EJERCICIO 

Haqu1nar1a y equlpo 
Gastos preoperatlvos 
Gastos de or9anlzaci6n 
lnstal1clones 

17 761 
737 
18 

~ 
.a.w 

2.592 
2.592 
2.592 
2.592 

46 036 
1 910 

47 
1 677 

1? 6ZQ 

Deprechcl6n ac,..lid1 1ctu11lzada al 31 dicl.enbre 1987 
Deprec11cl6n ac,..l1d1 hlstllrlca 11 31 dlclt!lllbre 1987 
lnc.......,to en el valor de 11 depreclacl6n 

W11s1s del lnc..-to 
OepreclaclGn al 31-dlc-86 Reeapresada al 31 die 87 
Depreclac16n al 31-dlc-86 Reexpres1da al 31 die 86 

Depreclacl6n del ejercicio reeapresada. al 31 die 87 57 112 

53 466 
1 910 

58 

1 678 
57 112 

106 782 
25 960 
80 8Z2 

49 670 
19 163 
30 507 

0epreclacl6n del ejercicio hlsterlci 14 740 42 372 · 

lncr-nto total [ajuste (4)] 72 879 
Actu11lucl6n 1986 [ajuste (1)] 1 943 

- RQ @22 

OEPREClACION 
/\CUMULADA 

REEXPRESADA 

99 502 
3 820· 

105 
3 355 

1Q6 782 
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CEOULA No. 6 
ACTUAL!ZACIOll OE LA DEPRECIACION DEL EJERCICIO A CIFRAS PROMEDIOS 

PARA EFECTOS OE RESULTADOS (1987) 

MAQUINARIA GASTOS GASTOS DE 
V EQUIPO PREOPERATIVOS ORGANIZACION INSTALACIONES 

INVERSIOfl AL 3!-0IC-1986 
REEXPRESAOA: 

AL 31 OIC 86 186 261 14 740 446 6 474 
AL 31 DIC 87 482 788 38 206 1 155 16 781 

669 049 52 946 1 601 23 255 
PROMEDIO 334 524 26 473 800 12 428 
ADICIONES 1987 15 564 
TOTAL 350 OB8 26 473 800 12 428 
TASAS 10i SS 5% 10% 

;J5 JB5 1 ~~s 5g ¡ ~5~ 
(Fab. y Venta) (Fab) (A<M16n) (Fab) 

Oetenn1nac16n del complenento de la depreciaci6n del ejercicio 

HISTORICA REEXPRESADA INCREMENTO 
Gastos de Fabricaci6n 13 761 34 461 20 700 
Gastos de venta 972 3 491 2 519 
Gastos de administraci6n 7 40 33 

¡~ z~g ~z 22~ ~~ ~~~ 

TOTAL 

207 921 
528 930 
746 851 
374 225 

15 564 
389 789 

37 992 

A•4 
A-4 
A-4 
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CEDULA No, 7 
ACTUALIZACION OEL INVENTARIO Al 31-DlC-1987 

Materia Prima 291 627 10647.2/9962.l • 1.068 311 458 19 831 
Produccidn en proceso 24 703 

31§ 33Q 

IMOICE ULTUC BIMESTRE 

tlovit111bre 
Dicit111bre 

9 277 
10 647.2 

·19 924.2 t2 • 9 962.1 

• 1.068 26 383 1 680 
337 841 21 511 

1) Se utiliza el ,,.todo de costos pl'Olle<lios para efectos de v1lu1cidn. 
2) las existencias representan 2 meses de cons...,. 
3) .las C011Pras y cons-s son unlfol'lles durante 'el ... s. 
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CEDULA No. 8 

ACTUALIZACION DEL COSTO DE VENTAS AL 31 DICJEl\8RE 1987 

Inventarlo Inicial 
Reexpresi6n 

94 754 X (6906,55~4.108.2)1.681 

Compras (se encuentran a precios promedio 
Mano de obra 
Gastos de fabrlcacl6n 

Depreclac16n 
Otros 

Inventarlo final 
337841 X ( ,648) 

Costo de ventas 

Diferencia 

Ajustes que ya afectaron el costo de ventas 

Inventarlo Inicial 
Depreclacl6n 

Diferencia 
Por.registrar 

CIFRAS 
HISTORJCAS REEXPRESAOAS 

88 5SS 

547 D94 

25 785 

13 761 

154 127 

316 33D 

512 ?22 

1§8 835 

6 199 

~ 
26 899 

188 835 
1§1 ?36 

159 281 • 

547 094 

25 785 

34 461 

154 127 

218 921 

191 a2z 
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CEOULA No. 9 

ACTUALJZAC!Oll DEL CAPITAL CONTABLE AL 31 DE DICIEMBRE 19B7 

CIFRA CIFRA INCREMENTO 
ACTUALIZADA ACTUALJ ZADA DEL 
31/12/86 FACTOR DE AJUSTE 31/12/87 EJERCICIO 

Capital Social 15 055 10647.2/4108.2•2.592 39 023 23 968 

Resultado del ejercicio (214 713) (556 536) (341 823) 

Resultado por postct6n 
monetarta 121 619 315 236 193 617 

' za g~~) '~º~ ~ZZl '¡~5 ~IU 
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CEOULA No. 1 O 

CALCULO OEL RESULTAOO POR POS!CIOll MONETARIA 

POSICION 
MONETARIA A PRECIOS A PRECIOS MENSUAL INOICES FACTOR PROMEDIOS FACTOR CIERRE 

ENERO 361170 4440.9/4108.2 .0809 29 219 2.397 70 053 
FEBRERO 379 228 4761.3/4440.9 .0721 27 342 2.236 61 142 
MARZO 397 287 5076 /47613 .0661 26 261 2.097 55 084 
ABRIL 541 755 5520.1/5076 .0874 47 349 1.929 91 337 
MAYO 559 813 5935.2/5520.1 .0753 42 154 1.793 75 582 
JUNIO 577 872 6365.7/5936.2 .0723 41 780 1.672 69 856 
JULIO 581 4B3 6BB1.3/6365.7 .OB09 47 042 1.547 72 774 
AGOSTO 613 9B9 7443.7/6B81.3 .OB17 50 163 1.430 71 733 
SEPTIEMBRE 595 930 7934.1/7443. 7 .065B 39 212 1.342 52 621 
OCTUBRE 722 340 B595.2/7934.l .0833 60 .171 1.239 74 536 
NOVIEMBRE 902 925 9277 /8595. 2 .0793 71 602 1.147 82 177 
DICIEMBRE 939 042 10647. 2/9277 .1477 138 697 1.000 138 697 

620 ª92 915 522 

• Resultado por posici6n monetaria a precios de cierre 915 592 
S/saldo de la cuenta de correcci6n por reexpresl6n 912 756 

Diferencio 2 836 
Porcentaje • .3S Irrelevante 



CEDULA No. 11 
ACTUALIZACION DEL RESULTADO DEL EJERCICIO 

PArdida neta hist6rica 
Incremento en el valor del inventario inicial 
Incremento en la depreciaci6n 

Costo de ventas 
Gastos de ventas 
Gastos de admln1stracl6n 

Incremento en el costo de ventas 
Pfrdlda neta actu.llzada 

Actualtzact6n al 31 de diciembre 1987 

10647.2/6906.56 (508 258 X 1.541) 

Ajuste 

~robact4n: 

20 700 

2 519 
__ 3_3 

PErdtda neta htst6rlca (316 871) 

Costo de ventas hlst4rlco (s/depreclact6n) 499 231 

Depreclaci6n htst6rlca 14 740 
PErdlda neta hist4rlca s/depreclact6n y c.v. !197 l!H!l 

VALORES 

(316 872) 

( 6 199) 

( 23 252) 

(161 936) 

(508 259) 

. (783 226) 

27' ?67 
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PR<llEOIO ACTUALIZACION DIFERENCIA 
Pfrdida neta hlst6rtca 197 100 308 298 105 198 

Costo de ventas actualizado 
excl"19fldo depreclacl4n (667 366) (1 028 411) (361 045) 

Oepreclact6n vfa costo ( 34 461) ( 52 016) ( 71 555) 

Vfa gastos adlnlnlstracl4n ( 40) ( 58) ( 18) 

V'a gastos venta ! 3 4911 . 5 031!) ! 1 5471 

'~'81 ~iU zu~ ~~~l '~Z! ~~ZJ 



AJUSTE 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

CEOULA No. 12 

OETERM!NAC!ON DEL SALDO DE LA CUENTA DE CORRECClON POR 
REEXPRES!ON 

CONCEPTO IMPORTE 

Activos fijos no monetarios (379 731). 

Depreciaci6n 49 627 • 

Inventarios ( 21 511). 

Costo de ventas (161 936). 

Capital Social 23 968 • 

Resultados de ejercicios anteriores (341 823). 

Resultado por pos1ci6n monetaria 193 617 • 

P~rdida del ejercicio . {274 967!. 

(912 756). 

206 

• 
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CEOULA No, 13 
HOJA DE TRABAJO DE REEXPRESION Al 31-0IC-1987 

SALDOS AJUSTES POR SALDOS 
HISTORICDS REEXPRESION REEXPRESADOS 

Bancos 20 850 20 850 
Cuentas por cobrar a terceros 8 155 8 155 
cuentas por cobrar lntercompa~tas 551 904 551 904 
Deudores Diversos 8 063 8 063 
Dep6sltos en garantla 888 888 
I.V.A. Acredttable 15 997 15 997 
Inventarios 291 627 21 511 313 138 
Producci6n en proceso 24 703 24 703 
Maquinaria y equipo 127 201 74 623 506 771 

304 947 
Instalaciones 4 425 2 049 16 781 

10 307 
Depreclacl6n AclM!lulada ( 24 937) (7 278! 

(70 642 
(102 857) 

Gastos anticipados 42 226 4 520 87 048 
40 302 

Gastos preoperatlvos 10 075 4 665 38 206 
23 466 

Gastos de organlzaci6n 148 298 1 155 
709 

Aonortizaci6n ac-lada ( 1 023) 665 3 925) 
( 2 237) 

l"l'uestos por pagar ¡ 13 262! ¡ 13 262 
Proveedores 41 887 41 887 
Proveedores 1 ntercoo.,anf as ¡1131 031 (1131 031 
Docuoentos por pagar 358 778 (358 778 
Capital social ( 15 000) ¡14 120¡ ( 53 688) 

23 968 
Resultado de Ejercicios anteriores 162 785 51 928 556 536 

341 823 
Resultado del ejercicio 316 571 ¡129 5311 Resultado aCU11Ulado poslc16n monetaria p21 619) 121 619 
Actuallz1cl6n del resultado poslci6n monetaria 193 617) 193 617 

o o 

Estado de Resultados 
Ventas lletas 701 732 701 732 
costo de Ventas (512 992) 161 936 6 199 (701 827) 

20 700 
Gastos de venta 31 594¡ 2 519 ( 34 113! 
Gastos de Adinlnlstracl6n 19 682 33 ( 19 715 
Gastos f lnancleros 454 335 (454 335) 
Resultado del ejercicio 1 1 274 967 • (503 258) 
Resultado por poslcl6n monetaria (912 756) 912 756 

316 871 o - 404 498 
Actua 1 lzaci6n (274 967) 

- l 4 9 __ $_)_\ 
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M. !.S.A. 
ESTADO DE S!TUAC!ON FINANCIERA REEXPRESADO AL 31 DE D!C!EHBRE OE 1987 

H!STOR!CO REEXPRESAOO 
, ACTIVO 

Circulante 
Bancos 20 850 20 850 
Cuentas por cobrar a terceros B 155 8 155 
Cuentas por cobrar intercompañ1a 551 904 551 904 
Deudores Diversos B 063 8 063 
Oep6sitos en Garantla 888 888 
!.V.A. Acreditable 15 997 15 997 
Inventarios 291 627 311 458 
Producci6n en proceso 24 703 922 187 26 383 943 698 

!.lE 
Maquinaria y equipo 127 201 506 771 
Instalaciones 4 425 16 781 
Depreciaci6n acumulada ( 24 937) 106 689 (102 857) 420 695 

Diferido 
Gastos anticipados 42 226 87 048 
Gastos preoperativos 10 075 38 206 
Gastos de organizaci6n 148 1 155 
hnortizaci6n ··acumulada 1 023) 51 426 { 3 9251 122 484 

Suma el activo ¡ggg ~~~ llliZZ 
PASIVO 

A corto p 1 azo 
Impuestos por pagar 13 262 13 262 
Proveedores 41 887 41 887 
Proveedores intercompañfa 1 131 031 1 131 031 
Documentos por pagar 35B 778 1544 958 358 778 1544 958 

CAPITAL CONTABLE 
Capital social 

15 ººº 15 000 
Resultado de ejercicios anteriores 1162 785¡ (162 785) 
Resultado del ejercicio • 316 871 129 531 
Actualizaci6n de las aportaciones (355 063) 
Exceso de la actualizaci6n del 
Capital ¡464 656! 315 236 ¡ se OBll 

Suma Pasivo y Capital ºªº 302 • 877 



H.I.S.A. 
ESTADO DE RESULTADOS REEXPRESAOO DEL lº DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 

DE 19B7 

HISTORICO REEXPRESADO 

Ventas 701 732 701 732 
Costo de ventas 512 992 701 827 

Uti11dad bruta 188 740 ( 95) 
Henos: 
Gastos de venta 31 494 34 113 
Gastos de amnlnlstraclnn 19 682 19 715 

.Utllidad/(pErdlda) de operaci6n 187 464 ( 53 923) 
Menos: 
tosto integral de financl11111lento 

Catlsiones bancarias 2 909 2 909 
Intereses 39 375 39 375 
PErdlda en clllbios 412 051 412 051 
Resultado 111>netarlo !912 756) 

Utilidad o (pErdlda) antes de impuestos 316 871 404 498 
• Actuallzacl6n a pesos de cierre !274 967) 
-Utl11dad Meta 129 531 

209 



H,l.S,A 

A. CEDULA DEL CALCULO DE LOS COH?ONENTES INFLACIONARIOS 1967 

CREDJTOS PROMEDIO HENSUAL DE CWDNENTE INTERESES 
··LOS CONTRATADOS TOTAL DE FACTOR DE INFLACIOllARIO DEVENGADOS INTERESES PERO IDA 

CON EL s.r. OTROS CREDITOS AJUSTE DE LOS CREDITOS A FAVOR ACUMULABLES INFLAClONARIA 

EHERO 4100 52151 17251 .08098 4131 9354 4718 
FEBRERO 5800 79407 85207 .07214 6146 9822 3676 
HARZO 1100 75274 81774 .01109 1404 10313 4909 
ABRIL 3600 93953 97553 .08746 8532 10829 2297 
HAVO 7508 88170 91078 .07137 7241 11912 4671 
JUNIO 9601 94569 104170 .07231 7537 13103 5566 
JULIO 10036 108302 118338 .08099 9584 16379 6795 
AGOSTO 12418 115143 117111 .08173 13727 22117 8390 
SEPTIEHllRE 17421 199050 211471 .06588 14261 23217 8956 
OCTUBRE 17801 284121 301922 .08332 25156 22056 3100 
NOVIEMBRE 19654 400414 420068 .07932 33320 23159 10161 
DICIEHBRE 19810 463033 412843 .14719 71311 59995 11316 

w¡,¡¡ !!ID 

PROMEDIO MENSUAL DE C~PDNENTE INTERESES 
'•LOS CONTRATADOS CON TOTAL OE FACTOR DE INFLACIONARIO DEVENGADOS INTERESES GA!iAliCIA 

DEUDAS El S.F. OTROS DEUDAS AJUSTE DE LAS DEUDAS A CARGO DEDUCIBLES INFLACIONARIA 

ENERO • 4546313 .. 454630 •• 08098 36816 25275 11541 
FEBRERO 471811 471811 .07214 34036 27803 6233 
MARZO 490901 490901 .06609 32444 30583 1B61 
ABRIL 512112 512112 ,QB746 44789 33641 1114R 
HAVO 473275 473275 ,07507 35671 386BB 3017 
JUNIO 518965 518965 .07235 37547 50294 12747 
JULIO 790716 790716 .08099 64040 55324 8716 
AGOSTO 701023 701023 .08173 57295 71927 14632 
SEPTIEMBRE 1168371 1118371 .06588 76972 93497 16525 
OCTUBRE 1298190 1298190 .08332 108165 84148 24017 
NOVIEMO~E IJllll7 1366517 .07932 108392 92562 15830 
DICIEMB~E 1438439 1438439 .14769 212443 82849 ll9594 "' ~ 

lll.iill ¡iW§ o 
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M.l.S.A. 
B. ACTUALIZACION DE LA DEPRECIACION POR EL EJERCICIO OE 1987 

• 

AAO Y HES 
DE ADQUISICIOH VALOR 

Magulnarla ~ Egul20 
8S Diciembre 1 717 
86 Marzo 98 586 
86 Abrtl 1 121 
86 Mayo 96 
86 Junio 102 
86 Julio Her 298 
86 Olcbre E.T. 9 718 
87 Abrtl lS S64 

Gastos preoperat1vos 
86 Junio 10 07S 

Gastos de organlzacl6n 

85 Febrero 148 

Instalaciones 
86 Junio 4 425 

TASA 

10% 

172 
9 8S9 

112 
10 
10 
30 

20% 1 944 
1 SS6 

SS 
1 007 

si 
7 

10% 
442 

°FACTOR 
DEPRECIACIOH 
ACTUAL IZADA 

636S. 7 /1996. 72 • 3.188 S48 
- 636S,7f237S,38 • 2.680 26 422 

6365.7(2499.39 • 2.547 285 
636S.7/2638.28 = 2.413 24 
6365.7/2807,63. 2.268 23 
6365.7/2947.72. 2.1S9 6S 
636S.7/4108.2 • l.S49 3 011 
68Bl,3/5S20.I • 1.246 il2(9) 934 

T ota 1 ..u.,¡¡¡: 

6365.7/2807.63. 2.267 

6365.7/1364.24 • 4.666 

6365.7/2807.63 • 2.267 

Depreclacl6n actualizada del ejercicio 

Depreciac16n hlst6rica 

34 630 

14 740 

Actualizacl6n de la depreclaci6n 1? B2Q 
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M.1.S.A. 
C. ACTUALIZACION DE PERDIDAS FISCALES DE EJERCICIOS ANTERIORES 

1986 Monto de la P~rdida 

C!lculo de la deducci6n adicional 

1 Deducci6n de Inversiones 

1985 Maquinaria y equipo 
1986 Maquinaria y equipo 
1986 Instalaciones 

Total 

1 707 10% 
109 921 10% 

4 425 101 

11 Promedio de activos financieros 
(6 300 X .9D) 

111 Promedio del pasivo 
(274 300 X .90) 

Deducci6n adicional 111 - (1 + 11) • 

Resultado fiscal actualizado S 65 189 

1§2 ?SS 

172 X 2.04 • 351 
10 992 X 0.90. • 9 893 
4 425 X 0.90 • ~ 

(226 974) 



H.l.S.A. 
ESTADO DE RESULTADOS DEL 1° DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 19B7 

BASE UUEVA 

Ingresos propios 
Ganancia inflacionaria 
Intereses acumulados 
Suma los ingresos 

Compras 
Gastos de fabricaci6n 
Mano de obra 

Utilidad bruta 

Gastos de venta 
Gastos de administraci6n 

Interb deducible 
P~rdfda inflacionaria 
Actualizaci6n de depreciaci6n 

Cllculo de Impuesto 

Utilidad al 31 de diciembre de 1987 
Tasa ISR 35% (2D%) 
Impuesto a pagar 
Pagos provisio.nales 
Impuesto a favor 

31 594 
19 683 

46 921 
24 577 
19 890 

701 732 
206 948 
49 978 

960 658 

547 D94 
167 888 

25 785 

219 891 

51277 

168 614 

91 • 
77 22§ 

Base Nueva Tradicional 
77 226 (316 871) 

7S 
5 406 -o-

13 520 22 500 
8 114 22 500 
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Mis: 

M.!.S.A. 
CONCILIACION OEL RESULTADO FISCAL CON BASE 

TRADICIONAL A LA BASE NUEVA 

Resultado Fiscal Base Tradicional 
Intereses acumulables 49 97B 
Ganancia inflacionaria 208 94B 
Gastos financieros 6B6 591 
Costo de ventas 512 992 
Menos: 
Ingresos por intereses 232 256 
Compras 547 094 
Inter~"s deducible 46 921 
P~rdida inflacionaria 24 577 
Actualizaci6n depreciaci6n 19 890 
Gastos de fabricaci6n 167 BBB 
Mano de obra 25 7B5 
Utilidad neta Base nueva 

214 

(31E 871) 

1 45B 509 

1 064 411 

zz ¡~z 
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6, TOMA DE DECISIONES EN UNA EPOCA INFLACIONARIA 

Es necesario profundizar en el manejo de la informaci6n -
financiera pira la toma de decisiones. Cualquier esfuerzo por 
actualizar dicha inforaaci6n es est~ril si no cambian los an!­
lisls para la toma de decisiones y se establecen nuevos crite­
rios, estandares y polftlcas financieras. Se requiere otro én 
foque, encaminado a cubrir estos dos aspectos que complementan 
el de 11 actua11zacl6n financiera, para la buena toma de deci­
siones. 

Paro proceder a 11 1pllcacl6n de 11s tEcnicas para el an! 
lisis e interpret1ci6n de 11 s1tuacl6nfln1nclera de 11 empre­
sa, es rec1111end1ble que el •ftodo de rizones financieras se -­
aplique tinto a los estados financieros hist6ricos como reex-­
presados de diferentes periodos (por lo menos dos anteriores)­
con la finalidad de hacer co•p1raclones ya que teniendo conoc.1 
•lento de que los usu1rlos estln acostumbrados a tomar como r! 
ferencla las cifras hlst6rlc1s, es reco•endable.to•1rlas como­
punto de partid• y 1po10. 

U•• correct1 interpretacl6n de 11 reexpresi6n de los est.! 
dos fln1•cie~os, despert1rl en los usuarios de la lnformacl6n­
fnquletudes,y brlndarl ele•entos· de julc.10 para le buen• tome 
de·•echlones, asf COllo·, 11 bGsqueda·de proteccfh y rentabil.1 
••• del c1pltal cont1ble de la e•pres1. 

Ahora bien, p1r1 efecto de toma de decisiones, los presu­
puestos 1 corto pl1zo, son tfcnlcas muy eficientes de planea-­
clan. E• una Epoca Inflacionaria no pierden su validez, s61o­
es necesario considerar las partidas originadas por la apllca­
cl6n del Boletfn B-10 y aplicar la tfcnica presupuestal vigen­
te, to•ando en cuenta el nivel de lnflaci6n estimado para el -
periodo, pira aquellas partidas que no pueden ser actualizadas 
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de otra forma, tales como las ya mencionadas, partidas resul-­
tantes del B-10, as! como la depr.eciacl6n. Para efectos de -­
evaluaci6n, las desviaciones se consideran en base a la compa­
racl6n entre el presupuesto y los estados financieros reexpre­
sados correspondientes. 

6,1 DECISIOMES FINANCIERAS 

Existen tres (reas principales relacionadas con el Impac­
to de la lnflacl6n sobre las finanzas de las empresas, 

a) Decisiones financieras a corto plazo. 
b) Decisiones de lnversi6n a largo plazo. 
c) Estructura financiera y obtenci6n de recursos. 

aJ. Decisiones financieras a corto phzo. 

El objetivo financiero blslco de la e•pres1 [•1xlmiza~ su 
valor], no se ve, afectado por la 1nflac16n. Sin e•bargo es n! 
cesarlo reedls1ft1r las estrategias conducentes 11 •Is••· 

1 •. Una polftlc1 de precios adecuada. 

En un ••blente Inflacionario, donde los precios fluctdan­
a cada momento, 11 ad•lnlstr1cl6n de la empres• deberl fijar­
una polftlc1 de precios adecuadas ese entorno para obtener un­
•argen de utlll•ad razonable y a fln •e no desc1plt1liz1r a 11 
1•pres1 y contar con los recursos para reponer los Insumos ne­
cesarios y de confor•ldad con lo que el mercado pueda generar­
en cuanto a producto, clientela, co•petencla y forma de comer­
ch11uc16n. 

En estas condiciones es Importante la ut111zac16n del co_! 
teo directo, en el cual los costos directos sean valuados a --
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costos de reposici6n y se agregue la cuota de gastos fijos, -­
tambi~n calculada en base a costos de reposici6n, los que de-• 
ben incluir la cuota por depreciacl6n actualizada para conser­
var la capacidad operativa de la empresa •. 

El examen de la polftica de precios es vital para la em-­
presa, y debe efectuarse con 1a frecuencia necesaria, de acuer 
do a la velocidad de cambios en los precios de los insumos, -­
por lo que se deben establecer los sistemas id6neos que permi-
tan calcularlos con la debida oportunidad. 
de utilizar equipos electr6nicos de cllinputo, 
ra este tipo de trabajo. 

2. Administrat16n de efectivo. 

Para este fin, PU! 
que son id6neos P! 

El objetivo de la administracl6n del efectivo es tener lj_ 
quidez para hacerle frente a las obligaciones contraidas por -
la empresa a un costo n!nimo. 

En condiciones de lnflaci6n este objetivo es de dificil -
consecucl6n. El mayor grado de Incertidumbre y el desear te-­
ner efectivo disponible para especular pueden presionar hacfa­
el mantenimiento de saldos de efectivo, por otra parte, las d! 
mandas del crecimiento, tanto inflacionario como real, la pfr­
dlda monetaria que .lmplica·esta inversi6n, as! como el deseo -
de minimizar la inversl6n en activos para lograr un •ayor ren­
dimiento presionan en el sentido opuesto. 

La admlnlstracl6n del efectivo requiere responsabilidades 
espec!flcamente asignadas, de una labor mucho m&s intensa en -
el pron6stico de Ingresos y egresos y en la comparaci6n del d! 
sempeno real contra el pronosticado. 

A continuacl6n se presentan algunas recomendaciones gene­
rales relacionadas con el efectivo. 
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- Facturaci6n inmediata. 

El sistema de facturaci6n debe ser eficiente en grado ma­
ximo, de tal manera de hacer llegar la factura al cliente, si­
multlneamente a la entrega del producto. 

- Rev1si6n de pol!tlcas de credito. 

Ejercer una previsi6n sistemltica y con una mayor periodl 
cidad en cuanto a plazos, descuentos, lineas de crEdito, inte­
reses nor•ales· e intereses moratorias, considerando el nivel .. 
de inflacl6n existente en cada periodo. Se debe verificar si­
es conveniente eonceder descuentos por pronto pago. 

- Cobranza eficiente. 

Progra•ar y realizar la cobranza bajo el criterio de un -
cu•pli•iento estricto de las condiciones otorgadas, para evl-· 
tar el relaja•i•nto de dichas politices. Se deben vigilar que 
se estfn cu•pliendo dichas Medidas, mediante la revlsi6n peri~ 
dlca de los saldos de cobranza, para tener conocimiento del r!_ 
sultado de la •Is•• y to•ar decisiones en aquellos casos pro­
ble•ltlcos. 

-Revlsl5n de procedimientos bancarios en cuanto, pago 
de clientes. 

Identificar las oportunidades de acelerar el Ingreso de • 
los cobros en las cuentas bancarias del negocio, ya sea •e- • 
dlante el dep6slto del cobro efectuado dlrecta•ente por el - • 
cliente, si se trata de clientes locales, y en el caso de -
clientes forlneos, analizar cual es la •edlda 6ptlma, co•o PU!. 
den ser 6rdenes de pago, envl6 directo por correo especializa­
do, etc. 
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- Cont~ol sobre costos y gastos, 

Ejercer. un.may~r gra:do.de control e Inclusive realizar un 
programa de efectividad én costos y gastos. 

En. este punto, ·cabe apuntar que un presÚpuesto de opera-­
cl6n ejercido· con eficiencia, es la tfcnlca mis adecuada para­
controlar ·est~~ partidas, puesto que son los renglones que mis 
afectan. los egresos de efectivo. 

- Aprovechamiento 6ptlmo del crfdlto de proveedores. 

La admlnlstracl6n financiera debe analizar todas las al­
ternativas de crfdltos de los distintos proveedore~,,,-su tasa -
de lnterh si existe, el plazo para pago, sus tiempos de entr!_ 
ga, - aunque no sea una polltica de adminlstracl6n de efectivo, 
sino de Inventarlos, si afecta el aprovisionamiento de mate- -
rlas primas- , el descuento por pronto pago, el porcentaje de­
ganancia Inflacionaria causada, etc. 

La discusl6npresentada no pretende ser exhaustiva, sino -
s61o enunciativa, cada negocio debe formular las medidas que -
coadyuven a la admlnlstracl6ndel efectivo. 

3. Polltlca de crfdlto. 

La admlnlstrac16n de las cuentas por cobrar, es un proce­
so que comprende las actividades encaminadas a la declsl6n de­
conceder crfdltos a clientes y las actividades encaminadas a la 
recuperac16n de dichas cuentas, A este proceso se le ha deno­
minado, la polltica de crfdlto de la empresa, y esta normado -
por circunstancias externas a la empresa, por ejemplo el mere!. 
do, y por Internos, tales como, los modelos de declsl6n utili­
zados, por ello hay lnterfs en el entrejuego existente entre -
la admlnistracl6n de las cuentas por cobrar y la lnflacl6n y -
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el cambio que produce en la pol{tfca
0

de crédito, 

Esta polftica tiene dos aspectos bSslcos, el puramente ai 
mlnistratlvo, que atiende a la secuencia utilizada para anali­
zar y decidir sobre la concesl6n de cr!dltos y el analftlco, -
es decir, el del tipo de cr!dlto que se otorgar& en funci6n de 
analizar su costo beneficio. 

En una fpoca .Inflacionaria, el proceso de concesl6n de -­
crfdlto, obliga a una mayor severidad, puesto que Implica una­
lnvers16n en un activo que tiene p!rdida monetaria, ademls de­
la Incertidumbre en el entorno econ6mico, que seguramente afef 
tarl al cliente, produciendo cambios en su conducta de pagos. 

_En el ~nlllsls marginal de costos beneficios de la polftl 
ca de concesl6n de nuevos crfditos, o sea aumentar el nivel de 
1nversl4n en cuentas por cobrar, contra aumentar el margen de 
contrlbucl6n, la lnflacl6n Interviene como una variable mls en 
el •odelo; no tan s61o se tiene un costo de capital real lmpl! 
cito por mantener una lnversl&n en cuentas por cobrar, sino -­
ta•btln una p•rdtda •onetaria, por el hecho de cobrar el efec­
tivo despuEs. Por lo que en el margen de utilidad adicional -
real se debe Incluir la pfrdlda monetaria y comparar este re-­
sultado con el costo de mantener la lnversl6n en tfrmlnos rea­
l es. 

4. Polftlca de Inventarlos, 

La polftica para ad•lnlstrar Inventarlos debe ser formul!. 
da conjuntamente por las lreas de produccf6n, ventas y finan-­
zas. Estas polfticas consisten principalmente en la fljaci6n­
dt parlaetros para el control de esta inversi6n, mediante el -
establecimiento de niveles m&ximos de Inventarlos que produz-­
can tasas de rotacl6n aceptables y constantes. 
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En la determlnaci6n de la lnversl6n 6ptlma en Inventarlos 
ha sido preponderante al cálculo del tamaño del lote 6ptlmo y­
los niveles de Inventarlos. 

La determlnacl6n de los dfas de produccl6n o venta que se 
considere necesario mantener en existencia, debe ser muy estu­
diada, puesto que el exceso de inventarios se trad~ce en una -
lnversl6n no productiva y la falta de ellos, en fallas de pro­
ducci6n o entregas, las dos son graves, siendo sin duda, ·mSs -
importante Ta segunda, pero ambas situaciones menoscaban la f! 
dltuabllldad de las empresas. 

Ahora bien, cuando la tasa de lnflaci6n rebasa considera­
blemente el costo del dinero, aparece normalmente la escasez -
de mercancTas, como repercusl6n natural de la tnflaci6n o por­
fines especulativos. Ante esta sltuaci6n el mercado se desqul 
cia y la empresa, con objeto de cumplir· con la producci6n y 
ventas, se provlsiona, pagando el precio al arbitrio de los -­
proveedores. En este caso la sobreinversi6n en inventarios se 
justifica, ya que es una proteccl6n para la empresa, para tra­
tar de minimizar el efecto nocivo de la inflacl6n acelerada. 

b) Decisiones a largo plazo. 

Las decisiones de inversión a largo plazo, requieren de -
la evaluacl6n de dichas Inversiones a nivel de proyecto¡~ con­
el fin de conocer las capacidades que le permitan estar en el­
mercado produciendo bienes y servicios en condiciones razona- • 
bles de costo, utilidad y flujo de efectivo. Esta evaluaciGn­
requlere criterios y t~cnlcas que aseguren la toma de decisio­
nes 6ptlmas. 

En ~pocas Inflacionarias, los m~todos de evaluaci6n de -­
proyectos siguen siendo operativas, pero es Indispensable to--
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~ar en cuenta los Indices Inflacionarios en el proceso de eva-
1uacl6n. 

c) Estructura financiera. 

El efecto que la infl•ci6n tiene sobre la estructura fi· 
nanciera, incluyendo pol!ticas de apalancamiento, de dividen•• 
dos, endeudamiento en moneda extranjera y costo de capital es­
claro y co•prenslble. Las empresas requieren mantenerse rent! 
bles y crecer, lo cu1l las calificar& en los mercados de dine­
ro y capitales. 

La estructura financiera es una preocupaci6n constante -­
del ejecutivo financiero, pues en tiempos como los actuales.­
los mercados de dinero y capitales son volatlles. Est&n dem! 
siado c011petidos en la captacldn de fondos, y se encuentran c~ 
rrofdos, los escasos fondos disponibles son caros. El efecto­
neto a •edt1no pl1zo es 11 declin1ci6n permanente en el creci­
•iento de la economla y productividad de la empresa. 

En fpocas de lnfl1ci6n, las empresas tendr&n demandas cr.!. 
tlcas de sus recursos de efectivo. La capacidad de estos re-­
cursos .hice Imprescindible, no s61o la Importancia de observar 
11 utilidad, sino tamblfn la poslcl6n del efectivo. No.hacer­
lo conduce • un• crisis, a la vez que coloca a las empresas en 
una sltu•ci6ndlffcll para generar fondos internos o para obte­
nerlos del mercado financiero. 

Es i•portante observar el coMportamlento de los activos y; 
pasivos aonetarios. Debe cuidarse que los activos monetarios-

. estfn ffnanclados en pesos y mantener uní postcl6n de paslvos­
monetarfos mayor que ellos. Esta estructura perMtte que la -
empresa obtenga un beneficio, al disminuir el costo de deuda -
por el efecto de la inflact6n. Asimismo el valor total de los 
activos no monetarios deber& ser mayor que los pasivos. 
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En @pocas de inflaci6n el costo de la deuda es bajo ya -­
que los .intereses a pesar de que son altos, son deducibles en­
un 1ooi para efectos fiscales, aún en el sistema de base nueva. 
Ante esto, una estructura de capital altamente apalancada es -
una alternativa, sugerible para la empresa, pues maximiza el -
rendimiento del capital y genera fondos adicionales para el -­
crecimiento ·y expansl6n de la empresa, Los llmites razonables 
de endeudamiento estar!n determinados tanto por la cobertura -
de deuda simple, como Ta cobertura que incluye el pago de lnt~ 

reses. 

En un entorno Inflacionario, la disponibilidad de fondos­
es limitada. Los mercados de dinero y capital se encuentran -
bastante competidos, lo cual provoca una gran escasez, Este • 
ambiente obliga a las empresas nacionales a recurrir a flnan-­
ciamientos externos, los cuales son casi siempre en moneda du­
ra, es decir, de paises que no han sufrido el efecto de la 1!! 
flaci6n enforma contundente. 

El costo de dicho financiamiento estl for~ado por Tas 
fluctuaciones ca~blarias valuadas segQn 11 paridad tfcnica y -

los intereses. Es muy Importante valuar Tas deudas en moneda­
extranjera utilizando la paridad t~cnica, para evitar costos -
adicionales por devaluaciones Inesperadas de la moneda nacio·• 
nal. 

La empresa puede obtener este tipo de fondos hasta donde­
le permita suflujo de operaci6n resarcible en moneda dura, es­
decir debe analizar hasta donde su operacl6n puede generar fo!! 
dos para cubrir dichos pasivos en moneda extranjera. 

En la adopcl6n de una polftica de dividendos es necesario 
considerar, los requerimientos de lnversi6n a largo plazo de -
la empresa, en cuanto a sus expectativas de crecimiento y ex--
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pansl6n: las expectativas de los accionistas sobre los mismos, · 
la liquidez de la empresa y el control de la sociedad. 

En el caso de México, las polltlcas de dividendos se de-­
ben analizar, desde el punto de vista de empresas familiares y 

públicas. En las primeras, el pago de dividendos esta sujeto­
al efecto que la lnflacl6n tenga en la economla familiar de -­
los propietarios de la empresa, Por lo que respecta a las em­
presas públicas, la politice de dividendos debe encaminarse h! 
cla el objetivo de maximizar el precio de la acci6n en el mer­
cado. El dividendo deber& tender a ser continuo y en exceso -
a la tasa de lnflacl6n. 

En la prlctlca, la polltlca dividendos se fija a largo 
plazo, COllO un porcent1je de la utilidad neta, convirtiendo 
luego esta cifra en una cantidad de pesos por accl6n para el -
pago. Este pago por accl6n se lncre11enta en el futuro de -
acuerdo a la tendencia de las utilidades. Considerando el gr! 
do de creclMlento de cada empresa, es necesario en cuanto sea­
pos1ble seguir·1a po11tlca de retencl6n de utilidades para su]!_ 
sanar dicho crec1elento, pero no olvidando las expectativas de 
los Inversionistas, quienes consideran que un dividendo es si~ 
no de fortaleza financiera de la empresa. 

Ade•ls se-deberl.culdar, que por las partidas surgidas a­
rafz de la ap11cacl6n del boletln B-10, no se decreten dividen 
dos, ya que estas cifras s61o representan la 1ctuallz1cl6n del 
po•er adquisitivo de la aportacl6n de los soc\os a la fecha de 
los estados financieros. La única partida que se podrla repar. 
tlr serla la actua11zaci6n de las utilidades acumuladas, pero­
se aconseja· no hacerlo, ya que su valor se encuentra Invertido 
en los activos no •onetarlos de la empresa, y si se efectüara­
se podrla afectar la sltuacl6n financiera de la misma. 
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6,2 ESTRATEGIAS FISCALES FIHAHCIERAS 

En !pocos de inflaci6n y ante su impacto en los flujos de 
efectivo y el alto costo del dinero, se hace necesario establ_t 
cer una planeaci6n fiscal id6nea para las operaciones de la e~ 
presa. 

El objetivo de la planeac16n fiscal, es establecer las P! 
lltlcas a seguir, dentro de un marco !tico estricto, con un t! 
~al apego a las leyes, para tratar de diferir el pago de lm- -
puestos el mayor tiempo posible, para lograr un mejor flujo de 
efectivo de la empresa. 

Para poder adoptar la planeacl6n fiscal, es necesario co­
nocer !ntegramente a la empresa donde se quiere aplicar, pues­
to que no se tratan de pollticas generales, sino especificas e 
ind.ivfduales. 

Analizar las distintas operaciones que realiza una empre­
sa, permite a la dlrecci6n anticiparse al resultado fiscal es­
perado, pues en fo•~• ordenada y consciente padra to~ar decl-­
siones que le permitan un beneficio fiscal. 

De acuerdo a las lreas de decisl6n financiera, se puede~· 
mencionar las siguientes: 

l. Activos y pasivos monetarios. 

Sobre estos conceptos la Ley, nos da dos tratamientos P! 
slbles; si no generan lnter~s reconoce un componente lnflaclo· 
nar1o, y en caso de generar intereses, 10$ activos monet1r1os­
desgravan hasta por el monto de la 1nflacl6n del periodo, y •• 
los pasivos acumulan el mismo porcentaje de inflac16n. 

Pero analizando la opllcaci6n de la ley, se tiene que, --
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los Intereses son deducidos o acumulados en su totalidad, lo -
que afecta 1 los result1dos de las empresas son los componen-­
tes Inflacionarios. 

Por esta sltuaci6n, la empresa puede obtener beneficios -
flScales, cuidando las partidas que integran su poslcl6n mone­
taria, tratando de •antener altos sus activos.monetarios y ma! 
teniendo a un nivel 6ptl•o sus pasivos Monetarios, para dismi­
nuir su ganancia Inflacionaria. 

Al efectuar traspasos entre partidas monetarias, s61o se· 
Impactan por el trata•lento que les da la ley a cada una de -­
ellas. Por eje•plo, el cobro a clientes, tendrl un efecto fi! 
cal diferente si se hace a principio de •es que al final del -
•es, por la for•a que dispone la ley para el cllculo del comp~ 
nente de cada concepto, a•bos se pueden deducir, pero calcula­
dos en for•a diferente. 

2. lnvutarlos. 

Este es sin duda el factor que •Is afecta fiscalmente, -­
pues toda organizaci6n necesita de las compras par1 tener ven­
tas. 

Esta operaci6n tiene el siguiente efecto, una deduccl6n -
fiscal ln•edlata por la co•pra, con un Incremento automltico­
en la acu•ulacidn futura del co•ponente Inflacionario, Es h•! 
ta el •o•ento en que se vende un artfculo, cuando la empresa -
vuelve a compensa·r su posici6n monetaria net1 (el lentes VI' •• 
ventas) y se cierra asf el ciclo del negocio, 

Es por eso que, las disposiciones de la Base Ampliada, f! 
.vorecen mh a la actividad comercial que a la actividad lndus·· 
trial, por la •ayor rotaci6n que en t~rmlnos generales tiene· 



227 

un comercio sobre una industria, ya que en ~sta, para vender· 
un producto es necesario que pase por todo un proceso de pro-­
ducci6n, donde la materia prima fue adquirida generalmente mu­
cho tiempo antes. 

Estando en una misma .actividad, aquella empresa que flbr.i 
ca y/o vende art!culos de consumo inmediato tendrl mis venta-­
jas sobre la que fabrica y/o vende bienes de capital, los cua­
les tardan mis tiempo en producirse y venderse, y su rotaci6n­
es mh lenta, 

Para efectos de obtener beneficios fiscales, considerando 
que las compras son totalmente deducibles, es necesario optim.i 
zar la administraci6n de inventarios tratando de acelerar la -
rotaci6n de los mismos, para as!, enfrentar a ventas los cos-­
tos mis actualizados. 

Las empresas de carlcter estacional, debe estudiar su ci­
clo de operaciones antes de tlegir su fecha de cierre de oper! 
clones, para as! poder hacer deducciones por compras •ls actu! 
lizadas, ya que, dicha fecha de cierre, serta al mo~ento justo 
antes de su mayor operaci6n, cuando ya cuenta con todos los 1.!!. 
ventarios para su venta, Ast, deduce compras actualizadas y -
acumula ingresos a precios de meses anteriores. 

3 •. Inversiones en activos fijos. 

En este apartado, se debe dejar claro, que no se pretende 
sugerir conclusl6n alguna en relacl6n a la adqulslci6n de act.i 
vos fijos por parte de las empresas, s61 o se sugiere que al -­
evaluar proyectos de tnverst6n o la adqutsici6n de cualquier -
activo fijo, se tome en cuenta no s6lo la deducci6n futura In­
dexada o la deducct6n inmediata limitada, sino también el im-­
pacto al modificar la posict6n monetaria Inicial neta de la e~ 
presa. 
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Es importante estar consciente de que se va a renunciar a 
la deducci6n de un componente Inflacionario activo, o se va •­
acumular un componente Inflacionario pasivo, por un monto -
i•ual al costo de 1dq~lsicl6n del activo fijo multiplicado por 
11 mflacl6n de los distintos periodos. 

Ahora bien h alternativa de recurrir al .arrendamiento f.i 
n1nclero para obtener un bien, fiscalmente es muy atractiva, -
pues le permite a la e•presa tener liquidez, aunada a 11 dedu~ 
cl6n de 11 utlllzaci6n del equipo vTa renta y ademls, la dedu~ 
c16n del componente Inflacionario por la posict6n monetario ·~ 
tha. 

Para analizar los conceptos anteriores, se presenta el •i 
gulente ej~mplo, donde se evalúa de manera marginal el efecto­

. de cada declsl6n de obtener activo fijo. 

Valor del equipo: 1,000 
Porcentaje de lnflacl6n a junio: 701 
Porcentaje d• lnflact6n a dlcle•bre: 150S 
Costo del dinero: 1801 
Tasa de inversfln: 1601 
Renta anual: 300 
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A Contado A Cr~dlto Renta 

Utilidad 2,000 Z,000 2,000 

Depreclacl6n 
1,000 (1 + .7) 10% 170 170 D 

Renta o o 300 

Componente Inflacionario 
1000 150% Pr~stamo o 1,500 o 

300 70% Caja/renta o o ( 210) 
700 150% Caja o o 1,050 

Resultado fiscal 1,830 3,330 440 

Intereses pagados 
1,000 180% o 1,800 o 
Intereses ganados 

300 160% o o 240 
700 160% o o 1,120 

Resultado neto fiscal ~ ..1a ".J..alllj 

Analizando el ejemplo anterior, se puede deducir ta~biln, 
que el endeudamiento, a pesar de que produce ganancia inflacl_!! 
narla s1gue siendo una ~edida positiva de plane1ci6n fiscal. 

Como se dijo al Inicio de este inciso, las estrategias •• 
fiscales, no son pol!tlc1s generales, s61o estudiando 11 oper.! 
ci6n de la empresa, se pueden delimitar las mismos, para obte­
ner un beneficio fiscal. 

Las mostradas en los p&rrafos ·anteriores s61o son de ca-~ 
r!cter enunciativo, y con el objetivo de despert1r Inquietudes 
sobre este tema, para que el contador de la empresa coadyuve -
a la adminlstracidn de la misma a implementar en su empresa la 
planeaci6n fiscal iddnea. 
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6.3 ANALISIS DEL CASO PRACTICO 

. En este inciso, se analizar§ la situacl6n financiera de -
la empresa, cuya informacl6n financiera y fiscal se present6 -

·en el caso prSctico. 

Con este anSlisis se tratarS de validar la teorla mostra­
da en este capitulo, adem&s de evaluar la sltuac1~n financiera 
fiscal de la misma. 
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ANALISIS DEL CASD PRACTICO 

l. Antecedentes de la Empresa 

Nombre: 
Giro: 

fecha de 

M.I.S.A. 
fabricaci6n de componentes para equfpo de aire acon­
dicionado. 

Constituci6n: febrero de 1985. 
!nfcio de 
Operac i 6n: 
Domicil lo 
Socfal: 
Capftal 
Social: 
Mercado: 

Ka te ria 
prfma: 

Sf tuaci6n 

Mayo de 1986. 

Mhico, D.F. 

5!% mexfcano, 49% estadounfdense. 
Hasta 1987 totalmente de exportaci6n a la casa ma- -
triz, en 1988, ha colocado algunos componentes en -­
el mercado nacional, el cual es un mercado no cubier 
t6. -

60% de fmportaci6n. Surtfda por la casa mati'fz. 

financfera: Según estados ffnancieros mostrados en el caso pr&c­
tfco. 

Capacfdad 
fnstalada 

Destino de Pasivos: Materias primas y maquinaria, 
Pol!tlca de precio: fijada por la casa matriz. 
Cifras: En mil es de pesos, 

utflizada: del 60% 

2, Planteamiento del Problema 
La admfnistraci6n de la empr~sa as! como el socio extranjero­

tfenen dudas sobre la situaci6n que muestra la informacf6n flnan-­
cfera de la empresa. Ya que compar&ndolas son muy diferentes las 
cffras, tanta hist6ricas como reexpresadas asf como las converti-­
das en d61ares según FASG 52 (!) - para uso interno del socfo ex-

(!) 
" . Dfcho fASB-52 Es el conjunto de normas emftldas por el orga 

nismo colegiado de contadores públfcos para regular la coñver 
sión de las cifras hist6ricas en dólares, (En E.U.A.) -

. ·- -·---·~-· 
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tranjero.· Adem~s a pesar de obtener resultados negativos en su -­
operaci6n tienen que cubrir impuestos. 

Las cifras mencionadas se presentan a continuaci6n -
en forma condensada para su mayor comprensi6n. 

CIFRAS 
HISTORICAS REEXPRESADAS 

PARA 
EFECTOS 

EN DOLARES FISCALES 

Activos Totales 1 080 302 1 486 877 -100% 680 391 100% 

Pasivo total 1 544 958 1 544 958 104% 693 016 102% 

Capital social 15 000 
15 ººº 50 000 

Resultado de Ejercicios Anteriores 162 785) 162 785) ( 85 759) 

Otras cuentas de capital 39 827) 269 892 (!) 

Resultado del Ejercicio 316 871) 129 531 (246 458) 

Capital Contable 464 656) 58 087) (4%) ( 12 625) (ZS) 

1) Ajuste por conversl6n a .,necia extranjera. 

3, Anlllsls 

Para analizar el proble••· En primer lugar, se debe aclarar­
que las cifras hlst6rlcas son Irrelevantes par:_ este efecto ya que 
estln distorsionadas para los efectos de la inflacl6n del pafs¡ •• 
por lo tanto no se to•arln en cuenta. 

Ahora si co•para•os las cifras reexpresadas con las cifras ·­
convertidas en d61ares resultan similares ya que a groso •odo los­
procedl•lentos para obtenerlas son los mismos. 

Por lo anterior, se anallzarln s61o las cifras reexpresadas. 

Si se observa el cuadro No. 1, se muestra que la empresa man­
tiene una falta de liquidez, por sus altos pasivos a corto plazo.­
Ademas esta apalancada a un alto riesgo, ya que sus activos tota-­
les apenas alcanzan para cubrir sus pasivos (raz6n No, 3). 

77 826 
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Su estabilidad financiera es negativa, ya que la empresa estl 
en manos de tos acreedores, pues adem!s su capital contable es ne· 
gativo (Ru6n No. 7). 

La productlvld1d de la empresa, en cifras reexpresadas es posi 
tlva esto se debe a que esta financiando su operacl6n con recu.r· 
sos ajenos, sltuacl6n que produce un efecto favorable tanto asf ,· 
que casi absorbe los resultados negativos del alto costo de ventas. 
(Razones 5, 6, 9 y 10). 

En el estado de cambios en la sltuac16nflnanclera, que se • • 
muestra en el cuadro no. 2, se confirman las conclusiones anterio­
res, ya que coao se puede observar la operacl6n de la eapresa no • 
est~ generando efectivo por su operaci6n, pues recurre a financia· 
atento externo, siendo bte en d61ares, con un alto costo finan·· 
clero, por fluctuaciones cambiarlas. 

En cuanto a su sltuacl6n fiscal, fsta se debe a que la ley 
del l.S.R. prevee que la ganancia Inflacionaria es decir, el efec· 
to aonetarlo favorable es acu11ulable para efectos de pagos provi·· 
slonales, lo que provoca un anticipo real de i•puestos, agravando· 
se asf la liquidez y el flujo de efectivo de la empresa. 

Recoaendaciones 

l. la adainlstracl6n de la empresa debe considerar que la si 
tuacflln financiera de la afsMa esU muy debilitada y se enfrenta a· 

.1,Jto.s riesgos por estor financiando su operaci6n total11ente con r!. 
.• cursos de terceros y en ddlares. Debe analizar la alternativa de· 
·capitalizar parte de la deuda que tiene con el socio extranjero 
·para mejorar sensfblemente su estructura ftnancfera, o en su caso, 
si no se acepta dicha opcl6n tomar conclencl\ del grado del endeu­
daalento y del alto riesgo que conlleva, aunque redltGe favorable-
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mente a la empresa puesto que dichos financiamientos se encuentran 
en activos no monetarios, por lo cual no pierden su valor. 

2, En cuanto al nulo margen de ut11idad bruta se deberl an_! 
lizar junto con los socios extranjeros, las polfticas de precios -
ya que, al ser fijadas por ellos, es posible que no se consideren­
algunas variables importantes y especificas del entorno nacional;­
º que se1n producto de alguna estrategia de mercado. La otra' - -
cuesti6n a tratar a este nivel serl revisar los precios dados por­
los socios a las materias primas. 

3. Ahora bien, se reco11ienda ;¡ue trate de abrirse ca.mino en el 

•ercado nacional, tanto en la colocacl6n de su producto co•o en la 
adqulslct6n de •atarlas pri•as para sustituir importaciones, para­
que, se logre la Independencia paulatina de la casa •atrlz, La CJ?. 
locacl6n de producto en el •ercado nacional le pe.-ltlrl utilizar­
la capacidad Instalada ociosa y por lo tanto au•entar su margen de 
utilidad bruta, gracias a la •ejor absorcidn de los activos fijos • 
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M.l.S,A. 
CUADRO No. l ANAL!SlS OE ESTAOOS F!UANC!EROS Al 31 OE O!CIEMBRE DE !987 

RAZONES 

l. Prueba del ácido 

2. Disponibilidad 

3. Endeudamiento 

4. Margen de utilidad 

5, Rendimiento sobre 
inversi6n 

6. Rendimiento sobre 
inversi6n total 

7. Estabilidad financiera 

8. Cobertura de 
financiamiento 

9, Producto Monetario 

10. Margen de costo de 
ventas 

Activos monetarios. ·605 857 
Pas !vos monetarios 1 544 958 

Activo circulante • 943 698 
Pasivo circulante 1 544 958 

Utilidad neta • 129 531 
Ventas netas 7ot 732 • • 18 

•• 392 

•• 610 

Ut111dad neta • 129 538 • •2.23 
Capital contable ( 58 081) 

Utilidad neta • 129 531 
-Attlvos totales 1 486 877 • .09 

Pasivo total 1 544 958 • (26 61) 
Cipltal contable - 58 001 · • 

Utilidad antes de impuestos Y C.f. • 153 923) • ( IZJ 
c.IF 58423 • 

·Re~oono 912 756 
Posic ~n M-Onetarla • 939 lól • •91 

Costo de venta 701 827 • 99 Ventas • -rorn2 • 



CUADRO No. 2 M.I.S.A. 
ESTADO OE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA COH 
BASE A FLUJO OE EFECTIVO POR EL PERIODO DEL 1• 

DE EMERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1987 

236 

Ut111dld lleta del Periodo 129 531 
llls Cargos a resultados que no requirieron de efectivo: 

Deprec11c14n y ... rt1zacl6n 
fluctuac1ones ~!arias 
lnc""""'to al valor del Inventario Inicial 
Efecto -tar1o neto 
Efectivo generldo por la operac14n 

F1111ncl•iento y otr11 fuentes de efectivo 
· lncre.ntos en tuelltls de pasivo 

SuMn las fuentes de efectivo 

Aplluclones de efectivo 
- Inversiones en 1ctivos 

Pago de fl111ncl•lentos 

Suun lis 11111cact..s 

~to en efectivo 

57 112 

412 051 
6 199 

912 756 

. (3D2 13I) 

1 134 617 

832 486 -

798 627 

811 636 

29 asg 
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H.I.S.A. 
BALANCE GENERAL COMPARATIVO AL 31 DE OICIEMBRE DE l9B7 

1987 Elimlnacl!t Cambio 1986 (Reexpre- Diferencia 
ACTIVO sado) nes He to 

Circulante 
Bancos 20 aso 20 BSO 20 BSO 
cuentas por Cobrar a terceros 8 lS5 . 8 l5S 8 lSS 
Cuentas por cobrar ·lntercompa-

ft!as S2 6Sl 5Sl 904 499 2S3 499 2S3 
Deudores Diversos 1 971 8 063 6 092 6 092 
!VA acredltable 7 090 lS 997 8 907 8 907 
Inventarlos 88 sss 337 841 249 286 (21 Sll) 227 77S 
Dep6sltos en garantla 468 888 420 420 

150 735 943 698 792 963 
Fijo 
Maquinaria y equipo lll 638 506 771 39S 133 (379 S70) 15 S63 
Instalaciones 4 425 16 781 12 3S6 ( 12 3S6) -o-
Oepreciacl6n Acumulada ¡10 710) (102 857! ~92 147) 77 920 íl4 227) 

os 353 420 695 IS 342 
Diferido 
Gastos anticipados 9 764 87 048 77 284 ¡ 44 822) 32 462 
Gastos Properativos 10 07S - 38 206 28 131' 28 131l -o-
Gastos de or~anlzaci6n 148 1 !SS 1 007 1 007 -o-
Administraci n acumulada ( SlO) { 3 92S) { 3 41S) 2 902 ( S13) 

19 477 122 484 103 007 
Suma el Activo 275 1;~5 1486 BZZ 1211 312 

PASIVO 
Bancos 2 394 -o- ( 2 394) (2 394) 
Impuestos por pagar 1 3SO 13 262 ll 912 11 912 
Proveedores 14 840 41 887 27 047 27 047 
Proveedores lntercompaft!a 163 828 1131 031 967 203 967 203 
Acreedores Diversos 10 615 (10 61S) (10 615) 
Documentos por pagar - 230 3Zl 3S8 778 ·128 4S5 .128 4SS 
Sum.a el Capital ~~3 ~¡a ~5!! ~iB ¡¡21 §g~ 

CAPITAL CONTABLE 
Capital social IS 000 IS 000 -o- -o-
Resultado del ejercicio (162 7B5) (162 7BS) -o- 481 094 -o-
Resultado de ejercicio 129 S31 129 531 912 7S6 (302 131) 
Actualizaci6n de las Aports. (3SS 063) (3SS 063) (3SS 063) -o-
Exceso de la actuallzaci6n 31S 236 31S 236 31S 236 -o-
Suma el capital (147 785) ( 58 08!) 69 7o4 
Suma pasivo y capital ~za ~§i ~!§~ ~zz ¡~¡¡ ~¡~ º g 
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CONCLUSIONES 

l. La inflaci6n oculta, distorsiona y deforma la reali·· 
dad de las empresas plasmadas en la informaci6nfinanciera tra­
dicional, 

2. La profesi6n contable a nivel internacional ha trata• 
do seriamente de afrontar el problema de la informaci6n finan­
ciera distorsionada por la inflaci6n. 

3. En Mbico, el Bolet!n B-10 es el m~todo m&s Integro· 
en la actualidad para afrontar el efecto de la lnflaci6n en la 
informaci6n financiera. 

4. A pesar de las criticas y objeciones, el Bolet!n B·IO· 
debe mantenerse en vigor, probablemente con modificaciones, in 
clusive trascendentes pero definitivamente debe estar vigente. 

S. En Apocas inflacionarias el flujo de efectivo adquie· 
re una especial importancia ya que la empresa se enfrenta a 
problemas de liquidez, por tener que reponer sus recursos a un 
precio cada vez m&s alto. 

6. El efecto monetario ya sea favorable o desfavorable • 
es una partida surgida en ~pocas de inflaci6n por el hecho de· 
mantener partidas monetarias. No afecta de inmediato al flujo 
de efectivo pero representa en si un resultado por el manejo • 
de activos y pasivos monetarios. Es ~l reng16n m&s controver· 
tido del Bolet!n B·lO. 

7. Existen otros aspectos pol~micos de la reexpresi6n f1 
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nanclera, como son el hacer uso de dos métodos, la utiltzaci6n 
de la paridad t~cnlca y la obligatoriedad para todas las empr_! 

'sas. Son puntos muy importantes que deben ser considerados PA 
ra un estudio exhaustivo por la profesl6n contable organizada, 
para tratar de obtener una solucl6n apropiada. 

B. Las disposiciones fiscales para afrontar la inflacl6n 
han sido Implementadas para mitigar el impacto de le misma, en• 
la recaudaci4n, por lo que han sido diseftadas sin considerar • 
la influencia de dichas disposiciones en la situaci6n financi! 
ra de las empresas. 

9. La informaci6n financiera es una herramienta de pri·· 
mer orden para la toma de decisiones empresarial, pero no es -
la única, debe acompaftarse de otro tipo de estudios, como son, 
de la situaci6n econ4mfca del pafs, del mercado, etc. 

10, La ad11inhtraci6n de las empresas es la responsable de 
la toma de decisiones. La lnformaci6n financiera solamente 
muestra en cifras el resultado de dichas dechlones. 
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